

***SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE  
FINANSOWE  
GRUPY KAPITAŁOWEJ  
NOVITUS S.A.  
ZA OKRES***

***OD 1 STYCZNIA 2010  
DO 31 GRUDNIA 2010 ROKU***

Niniejsze skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. obejmuje okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2010 roku oraz dane porównywalne za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 roku. Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone zgodnie z Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej (MSSF), w kształcie zatwierdzonym przez Unię Europejską (UE).

Sprawozdanie sporządziła:

Barbara Konar – Główna Księgowa

\_\_\_\_\_

Sprawozdanie przedstawił Zarząd w składzie:

Bogusław Łatka  
Prezes Zarządu

.....

Zbigniew Stanasiuk  
Wiceprezes Zarządu

.....

Tomasz Bajtyngier  
Członek Zarządu - Dyrektor Pionu Systemów Sprzedaży

.....

Robert Tomaszewski  
Członek Zarządu

.....

Andrzej Wawer  
Członek Zarządu – Dyrektor ds. Finansowych

.....

Jarosław Wilk  
Członek Zarządu – Dyrektor ds. Sprzedaży i Marketingu

.....

Nowy Sącz, dnia 6 kwietnia 2011 roku

**WYBRANE DANE FINANSOWE W PRZELICZENIU NA EURO**

*Wybrane dane finansowe zostały przeliczone na EURO według następujących zasad:*

- poszczególne pozycje sprawozdania z całkowitych dochodów oraz sprawozdania z przepływów pieniężnych za okres od 1 stycznia do 31 grudnia danego roku – według kursu średniego, obliczonego jako średnia arytmetyczna kursów ogłaszanych przez Narodowy Bank Polski na ostatni dzień miesiąca w danym okresie; odpowiednio za okres od 1 stycznia do 31 grudnia roku 2010 – 4,0044, a za okres od 1 stycznia do 31 grudnia roku 2009 – 4,3406
- poszczególne pozycje aktywów i pasywów dla sprawozdania z sytuacji finansowej na dzień bilansowy - według średniego kursu ogłoszonego na ostatni dzień bilansowy przez Narodowy Bank Polski; odpowiednio na dzień 31 grudnia roku 2010 – 3,9603, a na dzień 31 grudnia roku 2009 – 4,1082.

| Lp.   | WYBRANE DANE FINANSOWE                                                                              | w tys. zł |           | w tys. EUR |           |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|------------|-----------|
|       |                                                                                                     | 2010 rok  | 2009 rok  | 2010 rok   | 2009 rok  |
| I     | Przychody ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów                                              | 109 782   | 77 682    | 27 416     | 17 896    |
| II    | Zysk (strata) z działalności operacyjnej                                                            | 13 963    | 12 168    | 3 487      | 2 803     |
| III   | Zysk (strata) przed opodatkowaniem                                                                  | 14 140    | 12 607    | 3 531      | 2 904     |
| IV    | Zysk (strata) netto                                                                                 | 11 276    | 10 156    | 2 816      | 2 340     |
| V     | Zysk (strata) netto przypadający akcjonariuszom jednostki dominującej                               | 10 899    | 9 619     | 2 722      | 2 216     |
| VI    | Całkowite dochody ogółem                                                                            | 11 790    | 19 005    | 2 944      | 4 378     |
| VII   | Przepływy pieniężne netto z działalności operacyjnej                                                | 8 158     | 11 576    | 2 037      | 2 667     |
| VIII  | Przepływy pieniężne netto z działalności inwestycyjnej                                              | -48 682   | 19 238    | -12 157    | 4 432     |
| IX    | Przepływy pieniężne netto z działalności finansowej                                                 | 15 914    | -9 612    | 3 974      | -2 214    |
| X     | Zmiana stanu środków pieniężnych                                                                    | -24 610   | 21 202    | -6 146     | 4 885     |
| XI    | Aktywa razem                                                                                        | 180 165   | 107 795   | 45 493     | 26 239    |
| XII   | Zobowiązania długoterminowe                                                                         | 31 589    | 9 790     | 7 976      | 2 383     |
| XIII  | Zobowiązania krótkoterminowe                                                                        | 45 797    | 20 348    | 11 564     | 4 953     |
| XIV   | Kapitał własny                                                                                      | 102 779   | 77 657    | 25 952     | 18 903    |
| XV    | Kapitał własny przypadający akcjonariuszom jednostki dominującej                                    | 86 440    | 75 030    | 21 827     | 18 263    |
| XVI   | Kapitał zakładowy                                                                                   | 5 623     | 5 623     | 1 420      | 1 369     |
| XVII  | Średnia ważona liczba akcji                                                                         | 5 622 639 | 5 622 639 | 5 622 639  | 5 622 639 |
| XVIII | Zysk (strata) na jedną akcję przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej (w zł/EUR)             | 1,94      | 1,71      | 0,48       | 0,39      |
| XIX   | Rozwodniony zysk (strata) na jedną akcję przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej (w zł/EUR) | 1,94      | 1,71      | 0,48       | 0,39      |

## Skonsolidowane sprawozdanie z całkowitych dochodów

| Tytuł                                                                               | Nr noty | Wykonanie za okres  |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------|---------------------|
|                                                                                     |         | 1.01.-31.12.2010 r. | 1.01.-31.12.2009 r. |
|                                                                                     |         | PLN'000             | PLN'000             |
| <b>Działalność kontynuowana</b>                                                     |         |                     |                     |
| Przychody ze sprzedaży                                                              | 4       | 109 782             | 77 682              |
| Koszt własny sprzedaży                                                              | 5       | 67 435              | 45 258              |
| <b>Zysk (strata) brutto na sprzedaży</b>                                            |         | <b>42 347</b>       | <b>32 424</b>       |
| Pozostałe przychody operacyjne                                                      | 6       | 619                 | 156                 |
| Koszty sprzedaży                                                                    | 5       | 17 244              | 12 080              |
| Koszty ogólnego zarządu                                                             | 5       | 11 711              | 8 325               |
| Pozostałe koszty operacyjne                                                         | 7       | 48                  | 7                   |
| <b>Zysk (strata) na działalności operacyjnej</b>                                    |         | <b>13 963</b>       | <b>12 168</b>       |
| Przychody finansowe                                                                 | 8       | 1 044               | 1 750               |
| Koszty finansowe                                                                    | 9       | 867                 | 1 311               |
| <b>Zysk (strata) przed opodatkowaniem</b>                                           |         | <b>14 140</b>       | <b>12 607</b>       |
| Podatek dochodowy                                                                   | 10      | 2 864               | 2 451               |
| <b>Zysk (strata) netto z działalności kontynuowanej</b>                             |         | <b>11 276</b>       | <b>10 156</b>       |
| Działalność zaniechana                                                              |         | 0                   | 0                   |
| <b>Zysk (strata) netto z działalności zaniechanej</b>                               |         | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>Zysk (strata) netto</b>                                                          |         | <b>11 276</b>       | <b>10 156</b>       |
| <b>Inne dochody netto</b>                                                           |         | <b>514</b>          | <b>8 849</b>        |
| Przeszacowanie aktywów finansowych dostępnych do sprzedaży                          |         | 503                 | 8 849               |
| Przeszacowanie środków trwałych                                                     |         | 19                  | 0                   |
| Różnice kursowe z przeliczenia jednostek podporządkowanych                          |         | -8                  | 0                   |
| <b>Całkowite dochody</b>                                                            |         | <b>11 790</b>       | <b>19 005</b>       |
| <b>Zysk (strata) netto przypadający:</b>                                            |         |                     |                     |
| Akcjonariuszom jednostki dominującej                                                |         | 10 899              | 9 619               |
| Udziałom nie dającym kontroli                                                       |         | 377                 | 537                 |
| <b>Zysk (strata) na jedną akcję przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej</b> | 11      |                     |                     |
| <b>Z działalności kontynuowanej:</b>                                                |         |                     |                     |
| Zwykły                                                                              |         | 1,94                | 1,71                |
| Rozwodniony                                                                         |         | 1,94                | 1,71                |
| <b>Z działalności kontynuowanej i zaniechanej:</b>                                  |         |                     |                     |
| Zwykły                                                                              |         | 1,94                | 1,71                |
| Rozwodniony                                                                         |         | 1,94                | 1,71                |
| <b>Całkowite dochody przypadające:</b>                                              |         |                     |                     |
| Akcjonariuszom jednostki dominującej                                                |         | 11 410              | 18 468              |
| Udziałom nie dającym kontroli                                                       |         | 380                 | 537                 |

**Skonsolidowane sprawozdanie z sytuacji finansowej****Aktywa**

| Tytuł                                                        | Nr<br>noty | Stan na<br>31.12.2010 r. | Stan na<br>31.12.2009 r. |
|--------------------------------------------------------------|------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                              |            | PLN'000                  | PLN'000                  |
| <b>AKTYWA TRWAŁE</b>                                         |            |                          |                          |
| Wartości niematerialne (bez wartości firmy)                  | 12         | 12 355                   | 7 045                    |
| Wartość firmy                                                | 13         | 18 853                   | 709                      |
| Rzeczowe aktywa trwałe                                       | 14         | 23 338                   | 8 024                    |
| Udziały w jednostkach podporządkowanych                      | 15         | 707                      | 0                        |
| Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży                       | 15         | 27 519                   | 26 910                   |
| Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego              | 10         | 3 167                    | 1 825                    |
|                                                              |            | <b>85 939</b>            | <b>44 513</b>            |
| <b>AKTYWA OBROTOWE</b>                                       |            |                          |                          |
| Zapasy                                                       | 16         | 36 402                   | 14 686                   |
| Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu                      | 15         | 2 963                    | 0                        |
| Udzielone pożyczki                                           | 15         | 1 902                    | 5 168                    |
| Należności z tytułu dostaw i usług oraz pozostałe należności | 17         | 42 129                   | 14 036                   |
| Należności z tytułu podatku dochodowego                      | 17         | 286                      | 0                        |
| Inne aktywa obrotowe                                         | 18         | 1 295                    | 828                      |
| Środki pieniężne i ich ekwiwalenty                           | 19         | 3 954                    | 28 564                   |
|                                                              |            | <b>88 931</b>            | <b>63 282</b>            |
| Aktywa trwałe klasyfikowane jako przeznaczone do zbycia      | 20         | 5 295                    | 0                        |
| <b>AKTYWA RAZEM</b>                                          |            | <b>180 165</b>           | <b>107 795</b>           |

**Pasywa**

| Tytuł                                                               | Nr<br>noty | Stan na<br>31.12.2010 r. | Stan na<br>31.12.2009 r. |
|---------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                     |            | PLN'000                  | PLN'000                  |
| <b>Kapitały przypadające akcjonariuszom jednostki dominującej</b>   |            |                          |                          |
| Kapitał akcyjny                                                     | 21         | 5 623                    | 5 623                    |
| Kapitał zapasowy ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej | 21         | 22 930                   | 22 930                   |
| Kapitał rezerwowy z aktualizacji wyceny                             | 21         | -3 888                   | -4 391                   |
| Różnice kursowe z przeliczenia jednostek podporządkowanych          | 21         | -5                       | 0                        |
| Zyski zatrzymane                                                    | 21         | 61 780                   | 50 868                   |
|                                                                     |            | <b>86 440</b>            | <b>75 030</b>            |
| <b>Kapitały przypadające udziałom nie dającym kontroli</b>          |            | 16 339                   | 2 627                    |
| <b>Razem kapitały własne</b>                                        |            | <b>102 779</b>           | <b>77 657</b>            |
| <b>Zobowiązania długoterminowe</b>                                  |            |                          |                          |
| Długoterminowe pożyczki i kredyty bankowe                           | 25         | 24 586                   | 7 629                    |
| Rezerwa na podatek odroczonego                                      | 10         | 2 519                    | 2 085                    |
| Rezerwy na zobowiązania                                             | 22         | 57                       | 0                        |
| Zobowiązania na świadczenia pracownicze                             | 23         | 2 722                    | 0                        |
| Pozostałe zobowiązania finansowe                                    | 24         | 1 556                    | 76                       |
| Przychody przyszłych okresów                                        | 27         | 149                      | 0                        |
|                                                                     |            | <b>31 589</b>            | <b>9 790</b>             |
| <b>Zobowiązania krótkoterminowe</b>                                 |            |                          |                          |
| Krótkoterminowe pożyczki i kredyty bankowe                          | 25         | 13 049                   | 7 692                    |
| Zobowiązania z tytułu dostaw i usług oraz pozostałe zobowiązania    | 26         | 28 816                   | 10 016                   |
| Zobowiązanie z tytułu podatku dochodowego                           | 26         | 600                      | 790                      |
| Rezerwy na zobowiązania                                             | 22         | 1 575                    | 1 573                    |
| Zobowiązania na świadczenia pracownicze                             | 23         | 484                      | 0                        |
| Pozostałe zobowiązania finansowe                                    | 24         | 691                      | 277                      |
| Przychody przyszłych okresów                                        | 27         | 582                      | 0                        |
|                                                                     |            | <b>45 797</b>            | <b>20 348</b>            |
| <b>PASYWA RAZEM</b>                                                 |            | <b>180 165</b>           | <b>107 795</b>           |

**Sprawozdanie ze zmian w skonsolidowanym kapitale własnym*****Za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2010 roku***

|                                              | <u>Kapitał podstawowy</u> | <u>Nadwyżka ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej</u> | <u>Kapitał rezerwowy z aktualizacji wyceny</u> | <u>Kapitał rezerwowy</u> | <u>Różnice kursowe z przeliczenia jednostek zagranicznych</u> | <u>Zyski zatrzymane</u> | <u>Razem</u>  | <u>Udziały nie dające kontroli</u> | <u>Kapitał własny ogółem</u> |
|----------------------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------|------------------------------------|------------------------------|
|                                              | PLN'000                   | PLN'000                                                            | PLN'000                                        | PLN'000                  | PLN'001                                                       | PLN'000                 | PLN'000       | PLN'000                            | PLN'000                      |
| <b>Stan na 1 stycznia 2010 r.</b>            | <b>5 623</b>              | <b>22 930</b>                                                      | <b>-4 391</b>                                  | <b>0</b>                 | <b>0</b>                                                      | <b>50 868</b>           | <b>75 030</b> | <b>2 627</b>                       | <b>77 657</b>                |
| Zwiększenia:                                 |                           |                                                                    |                                                |                          |                                                               |                         |               |                                    |                              |
| Wynik bieżącego okresu                       | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        | 0                                                             | 10 899                  | <b>10 899</b> | 377                                | <b>11 276</b>                |
| Inne dochody bieżącego okresu                | 0                         | 0                                                                  | 503                                            |                          | 0                                                             | 13                      | <b>516</b>    | 3                                  | <b>519</b>                   |
| Kapitały nabytych spółek                     | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        | 0                                                             | 0                       | <b>0</b>      | 13 610                             | <b>13 610</b>                |
| Utworzenie kapitału na zakup akcji własnych  | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 12 000                   | 0                                                             |                         | <b>12 000</b> | 0                                  | <b>12 000</b>                |
| Rozwiązanie kapitału na zakup akcji własnych | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        | 0                                                             | 12 000                  | <b>12 000</b> | 0                                  | <b>12 000</b>                |
| Zmniejszenia:                                |                           |                                                                    |                                                |                          |                                                               |                         |               |                                    |                              |
| Wypłata dywidendy                            | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        | 0                                                             | 0                       | <b>0</b>      | 278                                | <b>278</b>                   |
| Inne dochody bieżącego okresu                | 0                         | 0                                                                  |                                                | 0                        | 5                                                             | 0                       | <b>5</b>      |                                    | <b>5</b>                     |
| Utworzenie kapitału na zakup akcji własnych  | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        | 0                                                             | 12 000                  | <b>12 000</b> | 0                                  | <b>12 000</b>                |
| Rozwiązanie kapitału na zakup akcji własnych | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 12 000                   | 0                                                             | 0                       | <b>12 000</b> | 0                                  | <b>12 000</b>                |
| <b>Stan na 31 grudnia 2010 r.</b>            | <b>5 623</b>              | <b>22 930</b>                                                      | <b>-3 888</b>                                  | <b>0</b>                 | <b>-5</b>                                                     | <b>61 780</b>           | <b>86 440</b> | <b>16 339</b>                      | <b>102 779</b>               |

**Za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 roku**

|                                   | <u>Kapitał podstawowy</u> | <u>Nadwyżka ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej</u> | <u>Kapitał rezerwowy z aktualizacji wyceny</u> | <u>Kapitał rezerwowy</u> | <u>Różnice kursowe z przeliczenia jednostek zagranicznych</u> | <u>Zyski zatrzymane</u> | <u>Razem</u>  | <u>Udziały nie dające kontroli</u> | <u>Kapitał własny ogółem</u> |
|-----------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------|------------------------------------|------------------------------|
|                                   | PLN'000                   | PLN'000                                                            | PLN'000                                        | PLN'000                  | PLN'001                                                       | PLN'000                 | PLN'000       | PLN'000                            | PLN'000                      |
| <b>Stan na 1 stycznia 2009 r.</b> | <b>5 623</b>              | <b>22 930</b>                                                      | <b>-13 240</b>                                 | <b>0</b>                 |                                                               | <b>41 249</b>           | <b>56 562</b> | <b>2 264</b>                       | <b>58 826</b>                |
| Zwiększenia:                      |                           |                                                                    |                                                |                          |                                                               |                         |               |                                    |                              |
| Wynik bieżącego okresu            | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        |                                                               | 9 619                   | 9 619         | 537                                | <b>10 156</b>                |
| Inne dochody bieżącego okresu     | 0                         | 0                                                                  | 8 849                                          | 0                        |                                                               | 0                       | 8 849         | 0                                  | <b>8 849</b>                 |
| Zmniejszenia:                     |                           |                                                                    |                                                |                          |                                                               |                         |               |                                    |                              |
| Wypłata dywidendy                 | 0                         | 0                                                                  | 0                                              | 0                        |                                                               | 0                       | 0             | 174                                | <b>174</b>                   |
| <b>Stan na 31 grudnia 2009 r.</b> | <b>5 623</b>              | <b>22 930</b>                                                      | <b>-4 391</b>                                  | <b>0</b>                 |                                                               | <b>50 868</b>           | <b>75 030</b> | <b>2 627</b>                       | <b>77 657</b>                |

**Skonsolidowane sprawozdanie z przepływów pieniężnych**

|                                                                                                | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                                                | <b>PLN'000</b>                      | <b>PLN'000</b>                      |
| <b>Działalność operacyjna</b>                                                                  |                                     |                                     |
| Zysk (strata) przed opodatkowaniem                                                             | 14 140                              | 12 607                              |
| Korekty o pozycje:                                                                             |                                     |                                     |
| Amortyzacja                                                                                    | 3 281                               | 2 760                               |
| Różnice kursowe                                                                                | -112                                | 0                                   |
| Odsetki otrzymane                                                                              | -648                                | -1 835                              |
| Odsetki zapłacone                                                                              | 867                                 | 1 317                               |
| Dywidendy otrzymane                                                                            | 0                                   | 0                                   |
| (Zyski) straty z działalności inwestycyjnej                                                    | -215                                | -16                                 |
| Zmiana stanu zapasów                                                                           | -6 440                              | -3 961                              |
| Zmiana stanu należności                                                                        | -11 388                             | 1 030                               |
| Zmiana stanu zobowiązań i rezerw                                                               | 11 245                              | 1 616                               |
| Zmiana stanu innych aktywów                                                                    | 1 008                               | -170                                |
| Podatek dochodowy zapłacony                                                                    | -3 715                              | -1 986                              |
| Inne                                                                                           | 135                                 | 214                                 |
|                                                                                                | <b>8 158</b>                        | <b>11 576</b>                       |
| <b>Działalność inwestycyjna</b>                                                                |                                     |                                     |
| Wydatki na zakup rzeczowych aktywów trwałych                                                   | -5 113                              | -4 244                              |
| Wydatki na zakup aktywów finansowych                                                           | -5 073                              | -9 197                              |
| Udzielone pożyczki                                                                             | -1 120                              | -5 000                              |
| Wydatki na zakup zorganizowanej części przedsiębiorstwa pomniejszone o nabyte środki pieniężne | -16 003                             | 0                                   |
| Wydatki na zakup jednostek zależnych pomniejszone o nabyte środki pieniężne                    | -31 887                             | 0                                   |
| Przychody ze sprzedaży rzeczowych aktywów trwałych                                             | 380                                 | 16                                  |
| Przychody ze sprzedaży aktywów finansowych                                                     | 4 253                               | 35 828                              |
| Splata udzielonych pożyczek                                                                    | 5 000                               | 0                                   |
| Odsetki uzyskane                                                                               | 681                                 | 1 835                               |
| Dywidendy otrzymane                                                                            | 200                                 | 0                                   |
|                                                                                                | <b>-48 682</b>                      | <b>19 238</b>                       |
| <b>Działalność finansowa</b>                                                                   |                                     |                                     |
| Emisja akcji                                                                                   | 0                                   | 0                                   |
| Wpływy z kredytów i pożyczek                                                                   | 27 193                              | 0                                   |
| Splata kredytów i pożyczek                                                                     | -9 774                              | -7 673                              |
| Splata zobowiązań z tytułu leasingu finansowego                                                | -364                                | -447                                |
| Dywidendy wypłacone                                                                            | -278                                | -175                                |
| Odsetki zapłacone                                                                              | -867                                | -1 317                              |
| Inne                                                                                           | 4                                   | 0                                   |
|                                                                                                | <b>15 914</b>                       | <b>-9 612</b>                       |
| <b>Zmiana stanu środków pieniężnych</b>                                                        | <b>-24 610</b>                      | <b>21 202</b>                       |
| Bilansowa zmiana stanu środków pieniężnych,                                                    | -24 610                             | 21 202                              |
| Środki pieniężne na początek okresu                                                            | 28 564                              | 7 362                               |
| <b>Środki pieniężne na koniec okresu</b>                                                       | <b>3 954</b>                        | <b>28 564</b>                       |

**Nota nr 1****Informacje podstawowe****Jednostka dominująca**

Jednostka dominująca NOVITUS S.A. prowadzi przedsiębiorstwo w formie spółki akcyjnej. Według statutu Spółki czas jej trwania jest nieograniczony. Jednostka, jako Spółka akcyjna, powstała w dniu 7 lipca 1995 roku z przekształcenia wcześniej istniejącej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością o nazwie Optimus Inter Commerce Sp. z o.o. (Rep. A 3126/1995). Od 2000 roku Spółka prowadziła działalność pod nazwą OPTIMUS IC S.A., pod którą działała do dnia 3 lutego 2005 roku. Decyzją Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 20 stycznia 2005 roku, nazwa Spółki została zmieniona na NOVITUS S.A., co zarejestrowane zostało w Rejestrze Sądowym pod datą 3 lutego 2005 roku.

Siedziba jednostki dominującej, jak również miejsce prowadzenia działalności gospodarczej, mieści się w Nowym Sączu, przy ul. Nawojowskiej 118. Organem rejestrowym Spółki jest Sąd Rejonowy dla Krakowa Śródmieścia, XII Wydział Gospodarczy. Spółka jest zarejestrowana pod numerem KRS 0000042601.

Akcje jednostki dominującej NOVITUS S.A. są notowane na warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych od grudnia 2005 roku. W obrocie giełdowym na rynku podstawowym znajdują się wszystkie akcje Spółki w ilości 5 622 639 sztuk. Akcje Spółki są notowane w systemie notowań ciągłych pod nazwą "NOVITUS" i oznaczeniem "NVS".

NOVITUS S.A. prowadzi działalność w oparciu o przepisy Kodeksu Spółek Handlowych oraz jako spółka publiczna podlega przepisom ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych z późniejszymi zmianami.

Akcjonariuszami jednostki dominującej NOVITUS S.A., według najlepszej wiedzy Spółki, posiadającymi pakiet akcji stanowiących co najmniej 5% kapitału akcyjnego Spółki na dzień bilansowy 31 grudnia 2010 roku byli: COMP S.A. - spółka notowana na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych, fundusze zarządzane przez Noble Funds TFI S.A., Aviva Investors Poland S.A., PKO TFI S.A. oraz SKARBIEC TFI S.A. Struktura właścicielska Spółki na dzień bilansowy została przedstawiona w nocie 21.

Jednostka dominująca NOVITUS S.A. jest producentem i dostawcą zintegrowanych rozwiązań systemowych wspomagających pracę jednostek handlowych i usługowych. Spółka NOVITUS S.A. jest liderem w zakresie produkcji urządzeń fiskalnych oraz czołowym dostawcą urządzeń нефiskalnych obejmujących urządzenia automatycznej identyfikacji i wagi elektroniczne. Spółka oferuje także oprogramowanie i systemy sprzedaży dla jednostek handlowych oraz świadczy usługi integracji dla systemów sprzedaży.

**Grupa Kapitałowa**

Grupę Kapitałową NOVITUS S.A. tworzą: jednostka dominująca NOVITUS S.A., spółka zależna Insoft Sp. z o.o. oraz spółki Grupy Kapitałowej ZUK ELZAB S.A. W 2010 roku skład Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. powiększył się o Spółkę ELZAB S.A. i jej podmioty zależne w wyniku przejęcia kontroli nad ELZAB S.A. w dniu 24 listopada 2010 roku.

Spółka Insoft z siedzibą w Krakowie powstała zgodnie z aktem notarialnym z dnia 1 lipca 1991 roku. Spółka wpisana jest do Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem 0000197667. Przedmiotem działalności Spółki Insoft jest projektowanie oraz wdrażanie oprogramowania systemów sprzedaży i systemów wspomagających obsługę klienta. NOVITUS S.A. jest właścicielem 520 udziałów Spółki Insoft, co daje 52% udział w głosach na Zgromadzeniu Wspólników oraz 52% udział w kapitale zakładowym.

W skład Grupy Kapitałowej ZUK ELZAB S.A. wchodzi: spółka Zakłady Urządzeń Komputerowych ELZAB S.A. Zabrze oraz 4 spółki zależne: Geneza System S.A. Tarnowskie Góry, węgierska spółka Micra Metripond Kft, Elzab Soft Sp. z o.o. Zabrze, ORHMET Sp. z o.o. Warszawa a także podmiot stowarzyszony: Cokom Sp. z o.o. Łódź (spółka w

Spółka Zakłady Urządzeń Komputerowych ELZAB S.A. wpisana jest do Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem 0000095317. Spółka ELZAB S.A. specjalizuje się w projektowaniu, produkcji i dystrybucji szerokiej gamy kas fiskalnych, urządzeń i systemów kasowych, urządzeń i akcesoriów służących do rejestracji i zarządzania sprzedażą, takich jak: wagi elektroniczne, sprawdzarki cen, drukarki нефiskalne, drukarki etykiet, szuflady kasowe, modemy kasowe i multipleksery. Pozostałe spółki Grupy ELZAB S.A. prowadzą działalność związaną z branżą, w której działa ELZAB S.A.

Na dzień bilansowy 31 grudnia 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. posiadała 10 262 478 akcji ELZAB S.A. reprezentujących 63,60% kapitału zakładowego oraz uprawniających do wykonywania 11 686 758 głosów co stanowi 66% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu ELZAB S.A.

**Nota nr 2*****Istotne zasady rachunkowości*****Podstawa sporządzenia informacji finansowych**

Prezentowane skonsolidowane sprawozdanie finansowe zostało sporządzone na dzień 31 grudnia 2010 roku. Dane porównywalne obejmują okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 roku. Rokiem obrotowym Grupy jest rok kalendarzowy.

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuacji działalności Grupy w dającej się przewidzieć przyszłości. Na dzień sporządzenia sprawozdania finansowego nie istnieją żadne okoliczności wskazujące na zagrożenie kontynuacji działalności gospodarczej spółek wchodzących w skład Grupy.

Dane finansowe w skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym wykazane zostały w tysiącach złotych, chyba że w konkretnych sytuacjach podane zostały z większą dokładnością. Walutą funkcjonalną jak i sprawozdawczą Grupy jest Złoty Polski (PLN).

**Oświadczenie o zgodności**

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A., obejmujące okres roczny zakończony 31 grudnia 2010 roku oraz dane porównywalne za okres roczny zakończony 31 grudnia 2009 roku, zostało sporządzone zgodnie z Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej (MSSF), w kształcie zatwierdzonym przez Unię Europejską (UE).

**Standardy i interpretacje zastosowane po raz pierwszy w roku 2010**

Następujące zmiany do istniejących standardów opublikowanych przez Radę Międzynarodowych Standardów Rachunkowości oraz zatwierdzone przez UE wchodziły w życie w roku 2010:

- **MSSF 1 (znowelizowany) „Zastosowanie MSSF po raz pierwszy”** zatwierdzony w UE w dniu 25 listopada 2009 roku (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych począwszy od 1 stycznia 2010 roku lub po tej dacie),
- **MSSF 3 (znowelizowany) „Połączenia jednostek gospodarczych”** zatwierdzony w UE w dniu 3 czerwca 2009 roku (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2009 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSSF 1 „Zastosowanie MSSF po raz pierwszy”**- dodatkowe zwolnienia dla jednostek stosujących MSSF po raz pierwszy, zatwierdzone w UE w dniu 23 czerwca 2010 roku (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych począwszy od 1 stycznia 2010 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSSF 2 „Płatności w formie akcji”**- Transakcje płatności w formie akcji rozliczane w środkach pieniężnych w grupie kapitałowej zatwierdzone w UE w dniu 23 marca 2010 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych począwszy od 1 stycznia 2010 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSR 27 „Skonsolidowane i jednostkowe sprawozdania finansowe”** zatwierdzone w UE w dniu 3 czerwca 2009 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2009 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSR 39 „Instrumenty finansowe: ujmowanie i wycena”** - Spełniające kryteria pozycje zabezpieczone, zatwierdzone w UE w dniu 15 września 2009 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2009 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do różnych standardów i interpretacji „Poprawki do MSSF (2009)”**- dokonane zmiany w ramach procedury wprowadzania dorocznych poprawek do MSSF opublikowane w dniu 16 kwietnia 2009 roku (MSSF 2, MSSF 5, MSSF 8, MSR 1, MSR 7, MSR 17, MSR 18, MSR 36, MSR 38, MSR 39, KIMSF 9 oraz KIMSF 16) ukierunkowane głównie na rozwiązywanie niezgodności i uściślenie słownictwa, zatwierdzone w UE w dniu 23 marca 2010 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 stycznia 2010 roku lub po tej dacie),
- **Interpretacja KIMSF 12 „Umowy na usługi koncesjonowane”** zatwierdzona w UE w dniu 25 marca 2009 roku (obowiązująca w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 30 marca 2009 roku lub po tej dacie),
- **Interpretacja KIMSF 15 „Umowy dotyczące budowy nieruchomości”** zatwierdzona w UE w dniu 22 lipca 2009 roku (obowiązująca w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 stycznia 2010 roku lub po tej dacie),

- **Interpretacja KIMSF 16 „Zabezpieczenie udziałów w aktywach netto jednostki działającej za granicą”** - zatwierdzona w UE w dniu 4 czerwca 2009 roku (obowiązująca w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2009 roku lub po tej dacie),
- **Interpretacja KIMSF 17 „Przekazanie aktywów niegotówkowych właścicielom”** zatwierdzona w UE w dniu 26 listopada 2009 roku (obowiązująca w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 listopada 2009 roku lub po tej dacie),
- **Interpretacja KIMSF 18 „Przekazanie aktywów przez klientów”** zatwierdzona w UE w dniu 27 listopada 2009 roku (obowiązująca w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 listopada 2009 roku lub po tej dacie).

W/w standardy, interpretacje i zmiany do standardów nie miały istotnego wpływu na dotychczas stosowaną politykę rachunkowości Grupy, z wyjątkiem zmian MSSF 3.

W okresie przejściowym Grupa Kapitałowa stosowała MSSF 3 (2004). Zgodnie ze zaktualizowanym MSSF 3 (2008) koszty powiązane z przejęciami jednostka przejmująca rozlicza jako koszty okresu, w którym koszty te są ponoszone. W związku z zastosowaniem zaktualizowanego MSSF 3 w 2010 roku rozpoznano w kosztach zarządu kwotę 890 tys. złotych, obejmującą koszty poniesione w związku z akwizycjami (w tym akwizycjami nie zakończonymi na dzień bilansowy). Ponadto zgodnie ze zaktualizowanym MSSF 3 dokonano wyceny do wartości godziwej akcji ELZAB S.A. nabytych przed przejęciem kontroli, w oparciu o kurs akcji z dnia nabycia kontroli. W wyniku przeszacowania akcji do wartości godziwej przychody finansowe Grupy zwiększyły się o kwotę 440 tys. złotych.

**Standardy i interpretacje, jakie zostały już opublikowane i zatwierdzone przez UE, ale jeszcze nie weszły w życie**

- **Zmiany do MSR 24 „Ujawnianie informacji na temat podmiotów powiązanych”** – Uproszczenie wymogów dotyczących ujawnień przez jednostki powiązane z państwem oraz doprecyzowanie definicji jednostek powiązanych, zatwierdzone w UE w dniu 19 lipca 2010 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych począwszy od 1 stycznia 2011 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSR 32 „Instrumenty finansowe: prezentacja”** – Klasyfikacja emisji praw poboru, zatwierdzone w UE w dniu 23 grudnia 2009 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lutego 2010 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSSF 1 „Zastosowanie MSSF po raz pierwszy”** - ograniczone zwolnienie jednostek stosujących MSSF po raz pierwszy z ujawniania informacji porównawczych zgodnie z MSSF 7, zatwierdzone w UE w dniu 30 czerwca 2010 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2010 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do KIMSF 14 „MSR 19 – Limit wyceny aktywów z tytułu określonych świadczeń, minimalne wymogi finansowania oraz ich wzajemne zależności”** - przedpłaty w ramach minimalnych wymogów finansowania, zatwierdzone w UE w dniu 19 lipca 2010 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 stycznia 2011 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do różnych standardów i interpretacji „Poprawki do MSSF (2010)”**- dokonane zmiany w ramach procedury wprowadzania dorocznych poprawek do MSSF opublikowane w dniu 6 maja 2010 roku (MSSF 1, MSSF 3, MSSF 7, MSR 1, MSR 27, MSR 34 oraz KIMSF 13) ukierunkowane głównie na rozwiązywanie niezgodności i uściślenie słownictwa, zatwierdzone w UE w dniu 18 lutego 2011 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się w dniu lub po ich dacie- 1 lipca 2010 roku lub 1 stycznia 2011 roku - w zależności od standardu/interpretacji).
- **Interpretacja KIMSF 19 „Regulowanie zobowiązań finansowych przy pomocy instrumentów kapitałowych”** zatwierdzona w UE w dniu 23 lipca 2010 roku (obowiązujące w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2010 roku lub po tej dacie).

Grupa nie skorzystała z możliwości wcześniejszego zastosowania powyższych standardów, zmian do standardów i interpretacji. Według szacunków jednostki, w/w standardy, interpretacje i zmiany do standardów nie miałyby istotnego wpływu na sprawozdanie finansowe, jeżeli zostałyby zastosowane przez Grupę na dzień bilansowy.

**Standardy i Interpretacje przyjęte przez RMSR, ale jeszcze niezatwierdzone przez UE**

MSSF w kształcie zatwierdzonym przez UE nie różni się obecnie w znaczący sposób od regulacji przyjętych przez Radę Międzynarodowych Standardów Rachunkowości (RMSR), z wyjątkiem poniższych standardów, zmian do standardów i interpretacji, które według stanu na dzień 6 kwietnia 2011 roku nie zostały jeszcze przyjęte do stosowania:

- **MSSF 9 „Instrumenty finansowe”** (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 stycznia 2013 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSSF 1 „Zastosowanie MSSF po raz pierwszy”** – Ciężka Hiperinflacja i usunięcie sztywnych terminów dla stosujących MSSF po raz pierwszy (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2011 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSSF 7 „Instrumenty finansowe: ujawnianie informacji”** – transfery aktywów finansowych (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 lipca 2011 roku lub po tej dacie),
- **Zmiany do MSR 12 „Podatek dochodowy”** - Podatek odroczony: realizacja aktywów (obowiązujący w odniesieniu do okresów rocznych rozpoczynających się 1 stycznia 2012 roku lub po tej dacie),

Według szacunków jednostki, w/w standardy, interpretacje i zmiany do standardów nie miałyby istotnego wpływu na sprawozdanie finansowe, jeżeli zostałyby zastosowane przez Grupę na dzień bilansowy.

Jednocześnie nadal poza regulacjami przyjętymi przez UE pozostaje rachunkowość zabezpieczeń portfela aktywów i zobowiązań finansowych, których zasady nie zostały zatwierdzone do stosowania w UE.

Według szacunków jednostki, zastosowanie rachunkowości zabezpieczeń portfela aktywów lub zobowiązań finansowych według MSR 39 „Instrumenty finansowe: ujmowanie i wycena” nie miałyby istotnego wpływu na sprawozdanie finansowe, jeżeli zostałyby przyjęte do stosowania na dzień bilansowy.

**Podstawa konsolidacji**

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe zawiera sprawozdanie finansowe jednostki dominującej oraz sprawozdania jednostek kontrolowanych przez jednostkę dominującą sporządzone na dzień 31 grudnia 2010 roku. Kontrola występuje wówczas, gdy jednostka dominująca ma możliwość wpływania na politykę finansową i operacyjną podległej jednostki w celu osiągnięcia korzyści z jej działalności. Spółka NOVITUS S.A. przejęła kontrolę nad spółką zależną Insoft Sp. z o.o. z dniem 1 października 2007 roku a nad spółkami Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. z dniem 24 listopada 2010 roku. Spółka ELZAB S.A. sporządzając sprawozdanie skonsolidowane wyłączała z konsolidacji sprawozdania spółki Elzab Soft Sp. z o.o. oraz ORHMET Sp. z o.o., w oparciu o założenia koncepcyjne sporządzania i prezentacji sprawozdań finansowych. Tym samym sprawozdanie skonsolidowane Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. nie zawiera danych finansowych tych spółek. W świetle jednej z cech jakościowych sprawozdania finansowego sporządzanego wg MSR/MSSF, jaką jest istotność, pominięcie tych informacji nie wpływa na decyzje inwestorów podejmowane na podstawie skonsolidowanego sprawozdania finansowego Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A.

Podstawowe dane finansowe spółek wyłączonych z konsolidacji za okres przynależności spółek do Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. kształtowały się następująco:

*Elzab Soft Sp. z o.o.*

Suma bilansowa na 31.12.2010 r. - 540 tys.złotych

Przychody ze sprzedaży za grudzień 2010 r - 128 tys.złotych

Wynik finansowy netto za grudzień 2010 r. - 18 tys.złotych.

*ORHMET Sp. z o.o.*

Suma bilansowa na 31.12.2010 r. - 615 tys.złotych

Przychody ze sprzedaży za grudzień 2010 r - 7 tys.złotych

Wynik finansowy netto za grudzień 2010 r. - (11) tys.złotych.

Jednostka zależna Insoft sporządza sprawozdanie finansowe według polskich zasad rachunkowości. W celu ujednolicenia zasad, w sprawozdaniu finansowym Insoft dokonano korekt mających na celu ujednolicenie zasad rachunkowości stosowanych przez jednostkę z zasadami stosowanymi przez podmiot dominujący. Grupa Kapitałowa ELZAB S.A. sporządza skonsolidowane sprawozdanie finansowe według międzynarodowych standardów sprawozdawczości finansowej.

Wyniki finansowe jednostek nabytych lub sprzedanych w ciągu roku są ujmowane w skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym od/do momentu odpowiednio ich nabycia lub zbycia.

Wszelkie transakcje, salda, przychody i koszty pomiędzy podmiotami powiązanymi objętymi konsolidacją podlegają wyłączeniom konsolidacyjnym.

#### **Zmiany wielkości szacunkowych**

Założenia dotyczące przyszłości oraz przyjęte szacunki są spójne z założeniami i szacunkami przyjętymi przez Grupę w sprawozdaniu finansowym za rok 2009, za wyjątkiem ustalenia wysokości rezerwy na naprawy gwarancyjne występującej w jednostce dominującej NOVITUS SA.

Spółka NOVITUS SA określając swoje zobowiązania z tytułu gwarancji dokonywała szacowania tych wielkości. Szacowanie oparte było o zapisy umowne. Ten sposób szacowania Spółka stosowała od 1 stycznia 2008 roku, kiedy w Spółce dokonano zmian w sposobie rozliczania kosztów serwisowania urządzeń fiskalnych. Ponieważ od 1 stycznia 2008 roku Spółka zdobyła większe doświadczenie, co do wielkości ponoszonych kosztów napraw gwarancyjnych, Spółka w oparciu o te doświadczenia dokonała ich zmiany. Zmiana wielkości szacunkowych została dokonana w oparciu o analizę ponoszonych kosztów serwisowych. Spółka wprowadziła zmiany w zakresie ustalonej wysokości rezerwy na koszty napraw gwarancyjnych. Spółka uwzględniła skutki tej zmiany w sprawozdaniu z całkowitych dochodów. Szacunku dokonano wg stanu na dzień 31 grudnia 2010 roku, skutki zmiany wartości szacunkowych wynoszą 926 tys. złotych i obniżają koszt własny sprzedaży Grupy. Liczbowe wyrażenie skutków zmian wielkości szacunkowych dotyczących przyszłych okresów jest niewykonalne w praktyce.

#### **Wartość firmy**

Wartość firmy powstająca przy przejęciu wynika z wystąpienia na dzień przejęcia nadwyżki sumy przekazanej płatności, wartości udziałów nie sprawujących kontroli i wartości godziwej uprzednio posiadanych udziałów/akcji w jednostce nabywanej nad udziałem Grupy w wartości godziwej netto dających się zidentyfikować aktywów, zobowiązań i zobowiązań warunkowych jednostki ujmowanych na dzień przejęcia.

Wartość firmy jest wykazywana jako składnik aktywów i przynajmniej raz w roku podlega analizie pod kątem utraty wartości. Test ten przeprowadza się dla pojedynczych aktywów, jednak jeśli składnik aktywów nie wypracowuje wpływów pieniężnych, które są w znacznym stopniu niezależne od wpływów pieniężnych generowanych przez inne aktywa, test przeprowadza się na poziomie ośrodka wypracowującego środki pieniężne danego zbioru aktywów.

W celu przeprowadzenia testu utraty wartości ustala się wartość użytkową. Wartość użytkowa jest zdefiniowana jako bieżąca, szacunkowa wartość przyszłych przepływów pieniężnych, których uzyskania oczekuje się z tytułu dalszego użytkowania składnika aktywów lub ośrodka wypracowującego środki pieniężne i została wyznaczona dla powyższych Spółek na bazie metody zdyskontowanych przepływów gotówkowych (ang. discounted cash flow - DCF). Metoda DCF sprowadza się do opracowania długoterminowej prognozy finansowej określającej dochody, a także ustalenia przewidywanej wartości po okresie prognozy - w praktyce wycena jest sumą dwóch części: zdyskontowanych przepływów pieniężnych w okresie prognozy (okres od 3 do 5 lat) oraz wartości końcowej, tzw. rezydualnej. Według metody DCF wartość CGU równa się sumie zdyskontowanych odpowiednią stopą dyskontową generowanych przez CGU przepływów pieniężnych, które po skumulowaniu i zsumowaniu, tworzą łączny strumień pieniężny pozostający do dyspozycji właścicieli.

Ponieważ metoda DCF jest powszechnie stosowana do wyceny Spółki, stąd zastosowano tą metodę do testów.

W celu uzyskania wyceny wykorzystane zostały następujące informacje:

- Historia wyników finansowych firmy,
- Aktualne dane finansowe firmy,
- Prognozy finansowe firmy w okresie od 3 do 5 lat.

W celu wyliczenia wartości metodą DCF zaprognozowano dodatkowo dwie zmienne:

- prognozy przyszłych przepływów pieniężnych,
- koszt kapitału (WACC) - używanego jako stopy dyskontowej.

Ostatnim krokiem jest porównanie wartości bilansowej z ustaloną wartością użytkową. W przypadku, gdyby wartość bilansowa była wyższa od wartości użytkowej, wystąpiłaby konieczność dokonanie stosownego odpisu (MSR 36.90) w związku z utratą wartości danego aktywu lub grupy aktywów. Ewentualna utrata wartości rozpoznawana jest od razu w rachunku zysków i strat i nie podlega odwróceniu w kolejnych okresach.

Przy sprzedaży jednostki zależnej, odpowiednia część wartości firmy uwzględniana jest przy wyliczaniu zysku bądź straty na sprzedaży.

#### **Wartości niematerialne**

Wartości niematerialne obejmują aktywa Grupy, które nie posiadają postaci fizycznej, są identyfikowalne oraz które można wiarygodnie wycenić i które w przyszłości spowodują wpływ korzyści ekonomicznych do Grupy.

Wartości niematerialne ujmowane są pierwotnie w cenie nabycia lub koszcie wytworzenia.

Wartości niematerialne powstałe na skutek prowadzenia prac rozwojowych, ujmowane są w bilansie po spełnieniu następujących warunków:

- z technicznego punktu widzenia istnieje możliwość ukończenia składnika wartości niematerialnych, tak aby nadawał się do sprzedaży lub użytkowania,
- istnieje możliwość udowodnienia zamiaru ukończenia składnika oraz jego użytkowania i sprzedaży, składnik będzie zdolny do użytkowania lub sprzedaży,
- znany jest sposób w jaki składnik będzie wytwarzał przyszłe korzyści ekonomiczne,
- zapewnione zostaną środki techniczne oraz finansowe konieczne do ukończenia prac rozwojowych oraz jego użytkowania i sprzedaży,
- istnieje możliwość wiarygodnego ustalenia nakładów poniesionych w czasie prac rozwojowych.

Nakłady poniesione w okresie prowadzenia prac badawczych oraz nakłady nie spełniające w/w warunków ujmowane są jako koszty w rachunku zysków i strat w dacie ich poniesienia, w pozycji kosztów ogólnego zarządu.

Amortyzacja wartości niematerialnych odbywa się według stawek odzwierciedlających przewidywany okres ich użytkowania. Grupa zakwalifikowała markę Insoft jako składnik aktywów o nieokreślonym okresie użytkowania. Dla celów amortyzacji wartości niematerialnych o określonym okresie użytkowania stosowana jest metoda amortyzacji liniowej. Okresy użytkowania dla poszczególnych składników wartości niematerialnych są następujące:

|                                           |               |
|-------------------------------------------|---------------|
| Licencje na oprogramowanie                | od 2 do 5 lat |
| Licencja na użytkowanie znaku towarowego  | 4 lata        |
| Prace rozwojowe                           | od 3 do 5 lat |
| Pozostałe wartości niematerialne i prawne | od 2 do 5 lat |

Wartości niematerialne poddawane są testowi na utratę wartości jeśli istnieją przesłanki wskazujące na występowanie utraty wartości, przy czym dla wartości niematerialnych w okresie ich realizacji ewentualna utrata wartości określana jest na każdy dzień bilansowy. Skutki utraty wartości, wartości niematerialnych i prawnych jak również ich amortyzacji odnoszone są w koszty działalności podstawowej.

Na dzień bilansowy wartości niematerialne wyceniane są według kosztu po pomniejszeniu o dokonane odpisy aktualizujące oraz ewentualne odpisy z tytułu trwałej utraty wartości.

**Rzeczowe aktywa trwałe**

Rzeczowe aktywa trwałe obejmują środki trwałe i nakłady na środki trwałe w budowie, które Spółki Grupy zamierzają wykorzystywać w swojej działalności oraz na potrzeby administracyjne w okresie dłuższym niż 1 rok, które w przyszłości spowodują wpływ korzyści ekonomicznych do jednostek. Nakłady na środki trwałe obejmują poniesione nakłady inwestycyjne, jak również poniesione wydatki na przyszłe dostawy maszyn, urządzeń i usług związanych z wytworzeniem środków trwałych (przekazane zaliczki). Środki trwałe obejmują również produkty udostępnione kontrahentom w najmie długoterminowym.

Środki trwałe oraz środki trwałe w budowie ujmowane są pierwotnie w cenie nabycia lub koszcie wytworzenia.

Amortyzacja środków trwałych odbywa się według stawek odzwierciedlających przewidywany okres ich użytkowania. Dla celów amortyzacji środków trwałych stosowana jest metoda amortyzacji liniowej. Okresy użytkowania dla poszczególnych składników środków trwałych są następujące:

|                         |                           |
|-------------------------|---------------------------|
| Budynki i budowle       | od 10 do 40 lat i powyżej |
| Maszyny i urządzenia    | od 1,5 do 20 lat          |
| Środki transportu       | od 2,5 do 8 lat           |
| Pozostałe środki trwałe | od 2 do 10 lat            |

Środki trwałe oraz środki trwałe w budowie poddawane są testowi na utratę wartości jeśli istnieją przesłanki wskazujące na występowanie utraty wartości, przy czym dla środków trwałych w budowie w okresie ich realizacji ewentualna utrata wartości określana jest na każdy dzień bilansowy. Skutki utraty wartości środków trwałych oraz środków trwałych w budowie jak również koszty amortyzacji środków trwałych odnoszone są w koszty działalności podstawowej, poza amortyzacją dzierzawionych powierzchni, która odnoszona jest w pozostałe koszty operacyjne.

Na dzień bilansowy środki trwałe oraz środki trwałe w budowie wyceniane są według kosztu pomniejszonego o dokonane odpisy amortyzacyjne oraz ewentualne odpisy z tytułu trwałej utraty wartości.

**Akcje i udziały w jednostkach podporządkowanych**

Udziały w jednostkach podporządkowanych obejmują udziały i akcje w innych podmiotach, utrzymywane przez Grupę w celu uzyskania korzyści ze zmiany ich wartości lub innych pożytków, w tym także z tytułu dywidendy oraz sprzedaży. Są to udziały w jednostkach nie notowanych na giełdzie oraz udziały w jednostkach zależnych nie objętych konsolidacją. Udziały te wyceniane według kosztu pomniejszonego o ewentualne odpisy z tytułu utraty wartości.

**Aktywa finansowe**

Aktywa dostępne do sprzedaży obejmują udziały w jednostkach pozostałych notowanych na giełdzie. Utrzymywane są przez Grupę w celu uzyskania korzyści ze zmiany ich wartości lub innych pożytków, w tym z dywidendy oraz sprzedaży. Aktywa te wyceniane są według wartości godziwej. Skutki wyceny aktywów dostępnych do sprzedaży odnoszone są w wydzielonej pozycji kapitałów własnych. Skutki przeszacowania tych aktywów Grupa będzie ujmowała w kapitale własnym do momentu wyłączenia tych aktywów z bilansu, kiedy to skumulowane zyski lub straty poprzednio ujęte w kapitale własnym zostaną ujęte w rachunku zysków i strat. Z chwilą wystąpienia trwałej utraty wartości tych aktywów skumulowane straty ujęte dotychczas bezpośrednio w kapitale własnym wyksięguje się i ujemuje bezpośrednio w rachunku zysków i strat, mimo, że składnik aktywów nie został wyłączony z bilansu.

Pożyczki udzielone i należności własne obejmują, niezależnie od terminu wymagalności, aktywa finansowe powstałe na skutek wydania bezpośrednio drugiej stronie kontraktu środków pieniężnych. Pożyczki udzielone i należności własne wycenia się w wysokości skorygowanej ceny nabycia oszacowanej za pomocą efektywnej stopy procentowej, niezależnie od tego, czy jednostka zamierza utrzymać je do terminu wymagalności czy też nie. Należności o krótkim terminie wymagalności, dla których nie określono stopy procentowej, można wycenić w kwocie wymaganej zapłaty, jeżeli ustalona za pomocą stopy procentowej przypisanej tej należności wartość bieżąca przyszłych przepływów pieniężnych oczekiwanych przez jednostkę nie różni się istotnie od kwoty wymaganej zapłaty. Skutki wyceny pożyczek udzielonych i należności własnych odnoszone są w rachunek zysków i strat w koszty lub przychody finansowe.

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu obejmują aktywa, które niezależnie od powodu dla którego zostały nabyte stanowią grupę aktywów, która wykorzystywana była ostatnio do realizacji korzyści w wyniku wahań cen. Aktywa te wyceniane są według wartości godziwej. Skutki wyceny aktywów finansowych przeznaczonych do obrotu odnoszone są w rachunek zysków i strat w koszty lub przychody finansowe.

**Zapasy**

Zapasy są aktywami, przeznaczonymi do sprzedaży w toku zwykłej działalności gospodarczej, będące w trakcie produkcji przeznaczonej na sprzedaż oraz mające postać materiałów lub surowców zużywanych w procesie produkcyjnym lub w trakcie świadczenia usług. Zapasy obejmują materiały, towary, produkty gotowe oraz produkcję w toku.

Materiały i towary wycenia się pierwotnie w cenach nabycia. Na dzień bilansowy wycena materiałów i towarów odbywa się z zachowaniem zasad ostrożnej wyceny, tzn. kategorie te wyceniane są według ceny nabycia lub ceny sprzedaży możliwej do uzyskania w zależności, od tego która z nich jest niższa.

Produkty gotowe oraz produkty w toku wycenia się pierwotnie na poziomie rzeczywistego kosztu wytworzenia. Na dzień bilansowy wycena produktów gotowych i produkcji w toku odbywa się z zachowaniem zasad ostrożnej wyceny.

Zapasy towarów, materiałów i produktów gotowych obejmowane są odpisem aktualizującym jeżeli zapasy utraciły swoje cechy użytkowe lub są nieprzydatne. Odpisy aktualizujące dotyczące zapasów, wynikające z ostrożnej wyceny oraz odpisy aktualizujące dla pozycji zalegających, jak i ich odwrócenia, odnoszone są w koszt własny sprzedaży.

Rozchód zapasów odbywa się według ceny średniej ważonej i odnoszony jest w koszt własny sprzedaży.

**Należności handlowe i pozostałe**

Należności ujmowane są pierwotnie w wartościach godziwych. W przypadku stosowania normalnych terminów płatności, uznanych w praktyce na rynku w transakcjach o podobnym charakterze, za wartość godziwą uznaje się ich wartość nominalną powstałą w dniu rozpoznania przychodu.

Na dzień bilansowy należności wycenia się w wartości zamortyzowanego kosztu, z uwzględnieniem zasad opisanych poniżej oraz z zachowaniem zasad ostrożności. Wartość należności aktualizuje się uwzględniając stopień prawdopodobieństwa ich zapłaty poprzez dokonanie odpisu aktualizującego, w odniesieniu do należności:

- od dłużników postawionych w stan likwidacji lub upadłości – do wysokości należności nie objętej zabezpieczeniem,
- od dłużników w przypadku oddalenia wniosku o ogłoszenie upadłości – w wysokości 100% należności,
- kwestionowanych, lub z których zapłatą dłużnik zalega a spłata należności nie jest prawdopodobna - do wysokości należności nie objętej zabezpieczeniem,
- stanowiących równowartość kwot podwyższających należności – do wysokości tych kwot,
- przeterminowanych lub nie przeterminowanych o znacznym stopniu prawdopodobieństwa nieściągalności, w wysokości 100% należności.

Odpisy aktualizujące wartość należności zalicza się do kosztów sprzedaży. Należności wyrażone w walutach obcych ujmuje się w księgach i wycenia na dzień bilansowy zgodnie z zasadami opisanymi w punkcie „Transakcje w walutach obcych”.

**Inne aktywa obrotowe**

Inne aktywa obrotowe obejmują czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów. Kategoria ta obejmuje poniesione wydatki, które stanowią koszty przyszłych okresów. Rozliczenia międzyokresowe czynne ujmowane są pierwotnie w wartościach dokonanych wydatków, zaś na dzień bilansowy wyceniane z zachowaniem zasad ostrożnej wyceny. Odpisy rozliczeń międzyokresowych czynnych następują stosowanie do upływu czasu lub wielkości świadczeń, w zależności od ich charakteru.

**Środki pieniężne i ich ekwiwalenty**

Środki pieniężne obejmują gotówkę w kasie oraz środki pieniężne na rachunkach bankowych, w tym utrzymywane w ramach lokat bankowych. Ekwiwalenty środków pieniężnych obejmują krótkoterminowe inwestycje o dużej płynności, łatwo wymienialne na określone kwoty oraz narażone na nieznaczne ryzyko zmiany wartości, w tym należne odsetki od lokat bankowych. Środki pieniężne i ich ekwiwalenty wyceniane są według wartości nominalnych. Środki pieniężne i ich ekwiwalenty wyrażone w walutach obcych ujmuje się w księgach i wycenia na dzień bilansowy zgodnie z zasadami opisanymi w punkcie „Transakcje w walutach obcych”. Dla celów sprawozdania z przepływów pieniężnych środki pieniężne i ich ekwiwalenty zdefiniowane są w identyczny sposób jak dla celów ujmowania w bilansie.

**Aktywa trwale sklasyfikowane jako przeznaczone do sprzedaży**

Aktywa trwale sklasyfikowane jako przeznaczone do sprzedaży obejmują aktywa, których wartość bilansowa zostanie odzyskana w drodze transakcji sprzedaży a nie przez jej dalsze wykorzystanie w prowadzonej działalności gospodarczej. Warunek ten uznaje się za spełniony wówczas, gdy wystąpienie transakcji sprzedaży jest wysoce prawdopodobne, a składnik aktywów jest dostępny w swoim obecnym stanie do natychmiastowego zbycia. Sklasyfikowanie aktywów trwałych do zbycia zakłada zamiar zakończenia transakcji sprzedaży w czasie jednego roku od dnia zmiany klasyfikacji aktywów. W stosunku do aktywów przeznaczonych do sprzedaży zaprzestaje się dokonywania odpisów amortyzacyjnych. Wycena aktywów trwałych zaklasyfikowanych jako przeznaczone do sprzedaży następuje w kwocie niższej z dwóch wartości: wartości bilansowej lub wartości godziwej pomniejszonej o koszty zbycia.

**Kredyty i pożyczki bankowe**

Kredyty i pożyczki bankowe ujmowane są według zamortyzowanego kosztu opartego na efektywnej stopie procentowej. Wyjątkiem są kredyty udzielone w rachunku bieżącym, dla których nie są ustalone harmonogramy spłat. W przypadku tego rodzaju kredytów, koszty związane z jego uruchomieniem oraz inne opłaty obciążają koszty finansowe w okresie ich poniesienia. W pozostałych przypadkach koszty finansowe, łącznie z prowizjami płatnymi w momencie spłaty lub umorzenia oraz kosztami bezpośrednimi zaciągnięcia kredytów, ujmowane są w rachunku zysków i strat przy zastosowaniu metody efektywnej stopy procentowej i zwiększają wartość księgową instrumentu z uwzględnieniem spłat dokonanych w bieżącym okresie.

**Zobowiązania handlowe i pozostałe**

Za zobowiązania uznaje się wynikający z przeszłych zdarzeń obowiązek wykonania świadczeń o wiarygodnie określonej wartości, które spowodują wykorzystanie już posiadanych lub przyszłych aktywów Grupy.

Zobowiązania ujmowane są pierwotnie w wartościach godziwych. W przypadku stosowania normalnych terminów płatności, uznanych w praktyce na rynku w transakcjach o podobnym charakterze, za wartość godziwą uznaje się ich wartość nominalną powstałą w dniu rozpoznania zobowiązania. Na dzień bilansowy zobowiązania wycenia się w wartości zamortyzowanego kosztu, z uwzględnieniem zasad opisanych powyżej.

Do pozostałych zobowiązań klasyfikowane są rozliczenia międzyokresowe kosztów. Do pozycji tych zalicza się zobowiązania przypadające do zapłaty za towary lub usługi, które zostały otrzymane lub wykonane, ale nie zostały opłacone, zafakturowane lub formalnie uzgodnione z dostawcą, łącznie z kwotami należnymi pracownikom, np. z tytułu zaległych urlopów lub premii. Pomimo, iż w tych konkretnych sytuacjach konieczne jest oszacowanie kwoty lub też terminu zapłaty w/w zobowiązań, stopień niepewności jest na ogół znacząco mniejszy niż w przypadku rezerw, stąd zobowiązania te klasyfikuje się jako bieżące.

Przychody przyszłych okresów stanowią otrzymane środki tytułem przyszłych świadczeń a także zarachowane lecz nieotrzymane przychody z tytułu świadczeń.

Zobowiązania wyrażone w walutach obcych ujmuje się w księgach i wycenia na dzień bilansowy zgodnie z zasadami opisanymi w punkcie „Transakcje w walutach obcych”.

**Rezerwy**

Rezerwy tworzone są w przypadku, kiedy na Spółkach Grupy ciąży istniejący obowiązek, prawny lub zwyczajowo oczekiwany, wynikający ze zdarzeń przeszłych i gdy prawdopodobne jest, że wypełnienie tego obowiązku spowoduje konieczność wypływu środków uosabiających korzyści ekonomiczne oraz można dokonać wiarygodnego szacunku kwoty tego zobowiązania, przy czym kwoty tego zobowiązania lub termin jego wymagalności nie są pewne. W przypadku gdy wpływ wartości pieniądza w czasie jest istotny, wielkość rezerwy jest ustalana poprzez zdyskontowanie prognozowanych przyszłych przepływów pieniężnych do wartości bieżącej, przy zastosowaniu stopy dyskontowej odzwierciedlającej aktualne oceny rynkowe wartości pieniądza oraz ryzyka związanego z danym zobowiązaniem. Zwiększenia rezerw, opartych na metodzie dyskontowania, w związku z upływem czasu są ujmowane jako koszty finansowania zewnętrznego.

Jeżeli Grupa spodziewa się, że koszty objęte rezerwą zostaną w jakikolwiek sposób zwrócone, wówczas zwrot ten jest ujmowany jako odrębny składnik aktywów, ale tylko wtedy gdy istnieje pewność, że zwrot ten nastąpi.

Rezerwy na koszty napraw gwarancyjnych ujmowane są w momencie sprzedaży produktów zgodnie z najlepszym szacunkiem Zarządu co do przyszłych kosztów koniecznych do poniesienia przez Grupę w okresie gwarancji. Podstawowy okres gwarancji udzielanej przez Spółki Grupy na swoje wyroby nie przekracza 12 miesięcy. Wartość rezerw szacowana jest na każdy dzień bilansowy na bazie historycznych danych o wysokości kosztów napraw gwarancyjnych.

Rezerwy na ryzyka specyficzne tworzone są jedynie w przypadkach, kiedy prawdopodobny jest wpływ korzyści ekonomicznych z jednostki, a szacunek może zostać przeprowadzony w sposób wiarygodny.

Zobowiązania na świadczenia pracownicze obejmują zobowiązania na nagrody jubileuszowe oraz odprawy emerytalno-rentowe. Zobowiązania te wynikają z nabywania przez pracowników podmiotów Grupy prawa do wypłaty świadczeń po nabyciu określonych do tych świadczeń uprawnień. Szacunków nagród jubileuszowych oraz odpraw emerytalno-rentowych dokonuje niezależny aktuariusz.

**Pochodne instrumenty finansowe**

Spółki Grupy nie stosują rachunkowości zabezpieczeń. W okresach objętych niniejszym sprawozdaniem finansowym Spółki Grupy sporadycznie wykorzystywały instrument finansowy - transakcję zamiany stóp procentowych (Interest Rate SWAP). Zmiany wartości godziwej tych instrumentów ujmowane były w rachunku zysków i strat w pozycji kosztów lub przychodów finansowych, jako że nie były związane z konkretnymi transakcjami operacyjnymi. Instrumenty pochodne wbudowane w inne instrumenty finansowe lub umowy nie będące instrumentami finansowymi traktowane są jako oddzielne instrumenty pochodne jeżeli charakter wbudowanego instrumentu oraz ryzyka z nim związane nie są ściśle powiązane z charakterem umowy zasadniczej i ryzykami z niej wynikającymi i jeżeli umowy zasadnicze nie są wyceniane według wartości godziwej, której zmiany są ujmowane w rachunku zysków i strat. W badanym okresie Spółki Grupy nie posiadały żadnych instrumentów pochodnych wbudowanych w inne instrumenty finansowe.

**Transakcje w walutach obcych**

Wyrażone w walutach obcych operacje gospodarcze ujmuje się w księgach rachunkowych na dzień ich przeprowadzenia odpowiednio po kursie:

- Kupna lub sprzedaży walut stosowanych przez bank, z którego usług korzystają Spółki Grupy – w przypadku operacji sprzedaży lub kupna walut oraz operacji zapłaty należności lub zobowiązań,
- Średnim ustalonym dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski na ten dzień chyba, że w zgłoszeniu celnym lub w innym wiążącym jednostkę dokumencie ustalony został inny kurs – w przypadku pozostałych operacji.

Spółki Grupy wyceniając pozostałe operacje wyrażone w walutach obcych stosują średni kurs ogłoszony dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski z dnia poprzedzającego dzień transakcji.

Pozycje aktywów i zobowiązań wyrażone w walutach obcych wycenia się na dzień bilansowy według kursu średniego publikowanego na dzień bilansowy przez Narodowy Bank Polski dla danej waluty. Różnice kursowe powstałe w wyniku rozliczenia transakcji wyrażonych w walutach obcych, jak również powstałe z wyceny bilansowej pozycji aktywów i zobowiązań wyrażonych w walutach obcych i dotyczących działalności podstawowej (operacyjnej) Grupy odnosi się w koszt własny sprzedaży.

Różnice kursowe wynikające z rozliczenia jak i wyceny instrumentów finansowych odnoszone są odpowiednio w koszty lub przychody finansowe.

**Leasing**

Leasing jest klasyfikowany jako leasing finansowy, gdy warunki umowy przenoszą zasadniczo całe potencjalne korzyści oraz ryzyko wynikające z użytkowania przedmiotu leasingu na leasingobiorcę. Wszystkie pozostałe rodzaje leasingu są traktowane jako leasing operacyjny.

Aktywa użytkowane na podstawie umowy leasingu finansowego są traktowane jak aktywa Grupy i są wyceniane w wartości godziwej w momencie ich nabycia, nie wyższej jednak niż wartość bieżąca minimalnych opłat leasingowych. Powstające z tego tytułu zobowiązanie wobec leasingodawcy jest prezentowane w bilansie w pozycji pozostałych zobowiązań finansowych. Płatności leasingowe są dzielone na część odsetkową oraz część kapitałową, tak, by stopa odsetek od pozostającego zobowiązania była wielkością stałą. Koszty finansowe są odnoszone do rachunku zysków i strat jako koszty finansowe.

Płatności z tytułu leasingu operacyjnego są odnoszone w rachunek zysków i strat przy zastosowaniu metody liniowej w okresie wynikającym z umowy leasingu. Korzyści otrzymane i należne jako zachęta do zawarcia umowy leasingu operacyjnego odnoszone są w rachunek zysków i strat przy zastosowaniu metody liniowej w okresie wynikającym z umowy leasingu.

**Utrata wartości**

Na każdy dzień bilansowy Spółki Grupy dokonują przeglądu wartości bilansowej składników majątku trwałego w celu stwierdzenia, czy nie występują przesłanki wskazujące na możliwość utraty ich wartości. W przypadku, gdy stwierdzono istnienie takich przesłanek, szacowana jest wartość odzyskiwana danego składnika aktywów, w celu ustalenia potencjalnego odpisu z tego tytułu. W sytuacji, gdy składnik aktywów nie generuje przepływów pieniężnych, które są w znacznym stopniu niezależnymi od przepływów generowanych przez inne aktywa, analizę przeprowadza się dla grupy aktywów generujących przepływy pieniężne, do której należy dany składnik aktywów. Wartość odzyskiwana ustalana jest jako kwota wyższa z dwóch wartości, a mianowicie: wartości godziwej pomniejszonej o koszty sprzedaży lub wartości użytkowej, która odpowiada wartości bieżącej szacunku przyszłych przepływów pieniężnych zdyskontowanych przy użyciu stopy dyskonta uwzględniającej aktualną rynkową wartość pieniądza w czasie oraz ryzyko specyficzne, jeśli występuje, dla danego aktywa.

Jeżeli wartość odzyskiwana jest niższa od wartości księgowej netto składnika aktywów lub ich grupy, wartość księgowa jest pomniejszana do wartości odzyskiwanej. Strata z tego tytułu jest ujmowana jako koszt w okresie, w którym nastąpiła utrata wartości.

W sytuacji odwrócenia utraty wartości, wartość netto składnika aktywów zwiększana jest do nowej oszacowanej wartości odzyskiwanej, nie wyższej jednak od wartości netto tego składnika aktywów jaka byłaby ustalona, gdyby utrata wartości nie została rozpoznana w poprzednich okresach. Odwrócenie utraty wartości ujmowane jest jako korekta kosztów okresu w którym ustały przesłanki powodujące trwałą utratę wartości.

#### **Główne źródła niepewności co do oszacowania**

Główne założenia dotyczące przyszłości, oraz innych podstawowych przyczyn niepewności szacunków na dzień bilansowy, co do których istnieje znaczące ryzyko spowodowania istotnych korekt wartości bilansowych aktywów i zobowiązań w trakcie kolejnego roku obrotowego.

Wartości niematerialne powstałe na skutek prowadzenia prac rozwojowych

Wartości niematerialne powstałe na skutek prowadzenia prac rozwojowych są wyceniane zgodnie z zasadami opisanymi we wcześniejszej części noty 2. W spółkach dokonuje się regularnego przeglądu planowanych prac rozwojowych, ich stopnia zaawansowania oraz prognozowanej sprzedaży. Projekt jest kontynuowany jeśli przewidywane wyniki są zgodne z budżetem i planami Grupy. Decyzje o rozpoczęciu nowych prac rozwojowych są poprzedzane dogłębną analizą rynku i oczekiwań klientów. Prace badawcze nie zakończone na koniec okresu mają pozytywne prognozy na przyszłość i w ocenie Zarządu mogą być kontynuowane.

Okres ekonomicznej użyteczności środków trwałych

Zgodnie z zasadami ustalania okresu ekonomicznej użyteczności środków trwałych, opisanymi we wcześniejszej części noty 2, Zarząd dokonuje ich regularnej weryfikacji. W trakcie roku 2010 nie zaszła konieczność istotnej zmiany okresów ekonomicznej użyteczności środków trwałych w związku z przewidywaniami Zarządu co do przyszłej sprzedaży i zainteresowania rynku ofertą produktową Grupy.

Wartość godziwa aktywów finansowych

Instrumenty finansowe (Interest Rate Swap) na dzień bilansowy oraz w trakcie roku wyceniane są przez specjalistów z banku. W roku 2010 instrumenty te nie miały wpływu na wynik finansowy Grupy.

Aktywa dostępne do sprzedaży obejmują udziały w jednostkach notowanych na giełdzie. Wycena tych aktywów opiera się na wartości rynkowej (notowania giełdowe). Potencjalna trwała utrata wartości jest analizowana zgodnie z zasadami opisanymi wcześniej w notce 2.

Goodwill oraz wartości niematerialne i prawne o nieokreślonym okresie użyteczności

Weryfikacja trwałej utraty wartości goodwill oraz wartości niematerialnych i prawnych o nieokreślonym okresie użyteczności opiera się na szacunku wartości odzyskiwanej danego składnika aktywów, szczegółowo opisane w poprzednim punkcie noty 2. Szacunek wartości odzyskiwanej bazuje na określeniu przyszłych przepływów, przy uwzględnieniu odpowiedniej stopy dyskonta. Przy weryfikacji szacunków Zarząd kieruje się wiedzą na temat branży i rynku, oczekiwań klientów i możliwości rozwoju oraz potencjału Grupy.

#### **Przychody**

Przychody ze sprzedaży ujmowane są w wartości godziwej zapłat otrzymanych lub należnych i reprezentują należności za produkty, towary i usługi dostarczone w ramach normalnej działalności gospodarczej, po pomniejszeniu o rabaty, VAT i inne podatki związane ze sprzedażą.

Sprzedaż produktów i towarów ujmowana jest w momencie dostarczenia towarów i przekazania odbiorcy znaczącego ryzyka związanego z dostawą.

Przychody z tytułu świadczonych usług rozpoznawane są na podstawie stopnia zaawansowania. Jeśli wyniku danej usługi nie można wiarygodnie określić, wówczas przychody uzyskiwane z tego tytułu ujmowane są tylko do wysokości poniesionych kosztów, które Grupa spodziewa się odzyskać.

Przychody z tytułu odsetek ujmowane są narastająco, w odniesieniu do głównej kwoty należnej, zgodnie z metodą efektywnej stopy procentowej.

Przychody z tytułu dywidend są ujmowane w momencie, kiedy zostaje ustanowione prawo akcjonariuszy do otrzymania płatności.

**Koszty finansowania zewnętrznego**

Grupa kapitalizuje koszty finansowania zewnętrznego w kwalifikujących się składnikach aktywów.

**Opodatkowanie**

Na obowiązkowe obciążenia wyniku składają się: podatek bieżący (CIT) oraz podatek odroczony.

Bieżące obciążenie podatkowe jest obliczane na podstawie wyniku podatkowego (podstawy opodatkowania) danego roku obrotowego. Zysk (strata) podatkowa różni się od księgowego zysku (straty) netto w związku z wyłączeniem przychodów podlegających opodatkowaniu i kosztów nie stanowiących kosztów uzyskania przychodów oraz pozycji kosztów i przychodów, które nigdy nie będą podlegały opodatkowaniu. Obciążenia podatkowe są wyliczane w oparciu o stawki podatkowe obowiązujące w danym roku obrotowym.

Podatek odroczony jest wyliczany metodą bilansową, jako podatek podlegający zapłaceniu lub zwrotowi w przyszłości w oparciu o różnice pomiędzy wartościami bilansowymi aktywów i pasywów, a odpowiadającymi im wartościami podatkowymi wykorzystywanymi do wyliczenia podstawy opodatkowania.

Rezerwa na podatek odroczony jest tworzona od wszystkich dodatnich różnic przejściowych podlegających opodatkowaniu, natomiast składnik aktywów z tytułu podatku odroczonego jest rozpoznawany do wysokości w jakiej jest prawdopodobne, że będzie można pomniejszyć przyszłe zyski podatkowe o rozpoznane ujemne różnice przejściowe. Pozycja aktywów lub rezerwy z tytułu podatku odroczonego nie powstaje, jeśli różnica przejściowa powstaje z tytułu pierwotnego ujęcia wartości firmy lub z tytułu pierwotnego ujęcia innego składnika aktywów lub zobowiązania w transakcji, która nie ma wpływu ani na wynik podatkowy ani na wynik księgowy.

Wartość składników aktywów z tytułu podatku odroczonego podlega analizie na każdy dzień bilansowy, a w przypadku gdy spodziewane przyszłe zyski podatkowe nie będą wystarczające dla realizacji składnika aktywów lub jego części, następuje jego odpis.

Podatek odroczony jest wyliczany przy użyciu stawek podatkowych, które będą obowiązywać w momencie, gdy pozycja aktywów zostanie zrealizowana lub zobowiązanie stanie się wymagalne. Podatek odroczony jest ujmowany w rachunku zysków i strat, poza przypadkiem gdy dotyczy on pozycji ujętych bezpośrednio w kapitale własnym. W tym ostatnim wypadku podatek odroczony jest również rozliczany bezpośrednio w kapitale własnym. W bilansie podatek odroczony wykazywany jest w podziale na aktywa z tytułu podatku odroczonego oraz rezerwę na podatek odroczony bez dokonywania kompensat.

**Nota Nr 3*****Segmenty operacyjne***

Implementacja MSSF 8 nie zmieniła identyfikacji segmentów operacyjnych. Sprawozdawczość według segmentów działalności wynika ze struktury zarządzania oraz raportowania wewnętrznego Grupy. Dla celów zarządczych działalność Grupy Kapitałowej została podzielona na segmenty operacyjne w oparciu o rodzaje oferowanych wyrobów, towarów i usług. Pomiar każdego segmentu dokonywany jest w oparciu o system zarządczy, transakcje między segmentami nie są istotne wartościowo.

**Segment systemów fiskalnych** jest dostawcą sprzętu elektronicznego obejmującego kasy rejestrujące z modulem fiskalnym oraz drukarki rejestrujące z modulem fiskalnym zaprojektowane i wyprodukowane przez NOVITUS S.A. i ELZAB S.A.

**Segment systemów automatycznej identyfikacji oraz systemów ważących** oferuje urządzenia automatycznej identyfikacji działające w oparciu o technologię kodu kreskowego oraz szeroką gamę wag elektronicznych. Na ofertę Grupy w zakresie systemów automatycznej identyfikacji składają się między innymi: czytniki i drukarki kodów kreskowych, kolektory danych, weryfikatory cen oraz drukarki kart plastikowych. Systemy ważące obejmują następujące kategorie wag: kontrolne, kalkulacyjne, etykietujące, pomostowe oraz przemysłowe wraz z materiałami eksploatacyjnymi i akcesoriami do tych urządzeń.

**Segment systemów sprzedaży, oprogramowania i usług IT** oferuje między innymi:

- systemy sprzedaży oraz terminale POS,
- oprogramowanie własne jednostki dominującej oraz oprogramowanie jednostki zależnej Insoft Sp. z o.o. obejmujące m.in. system dla sektora hotelarsko-gastronomicznego, oprogramowanie do zarządzania sklepem i siecią sklepów, oprogramowanie sprzedaży dla systemów biletowych na karty magnetyczne, systemy rejestracji czasu pracy oraz systemy wspomagające zarządzanie kontaktami handlowymi,
- usługi integracyjne, serwisowe, wdrożeniowe, szkoleniowe oraz usługi w zakresie transakcji elektronicznych,
- części serwisowe,
- pozostałe urządzenia oraz usługi.

Oferty poszczególnych segmentów uzupełniają się tworząc kompleksową ofertę dedykowaną dla jednostek sektora handlu i usług. Grupa Kapitałowa NOVITUS SA nie monitoruje i nie ujawnia aktywów i zobowiązań przypadających na poszczególne segmenty, gdyż kwoty takie nie są raportowane Zarządowi - głównemu decydentowi ds. operacyjnych Grupy.

Poniżej przedstawione zostały informacje dotyczące poszczególnych segmentów operacyjnych Grupy za rok obrotowy zakończony 31 grudnia 2010 roku oraz 31 grudnia 2009 roku obejmujące przychody i wyniki segmentów.

Zasady rachunkowości zastosowane w segmentach sprawozdawczych są takie same jak polityka rachunkowości Grupy opisana w notcie nr 2.

## Okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2010 roku (PLN'000)

|                                                                                      | Segment systemów<br>fiskalnych | Segment systemów<br>automatycznej<br>identyfikacji oraz<br>systemów<br>ważących | Segment systemów<br>sprzedaży,<br>oprogramowania i<br>usług IT | Razem          |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------|
| <b>Przychody</b>                                                                     |                                |                                                                                 |                                                                |                |
| Sprzedaż na rzecz klientów zewnętrznych                                              | 53 628                         | 23 073                                                                          | 33 081                                                         | 109 782        |
| Sprzedaż między segmentami                                                           | 0                              | 0                                                                               | 0                                                              | 0              |
| <b>Przychody segmentu ogółem</b>                                                     | <b>53 628</b>                  | <b>23 073</b>                                                                   | <b>33 081</b>                                                  | <b>109 782</b> |
| <b>Wynik segmentu</b>                                                                | <b>15 734</b>                  | <b>2 185</b>                                                                    | <b>8 668</b>                                                   | <b>26 587</b>  |
| Koszty nieprzypisane                                                                 | X                              | X                                                                               | X                                                              | 12 624         |
| <b>Zysk z działalności kontynuowanej przed opodatkowaniem i kosztami finansowymi</b> | <b>X</b>                       | <b>X</b>                                                                        | <b>X</b>                                                       | <b>13 963</b>  |
| Przychody finansowe netto                                                            | X                              | X                                                                               | X                                                              | 177            |
| <b>Zysk przed opodatkowaniem</b>                                                     | <b>X</b>                       | <b>X</b>                                                                        | <b>X</b>                                                       | <b>14 140</b>  |
| Podatek dochodowy                                                                    | X                              | X                                                                               | X                                                              | 2 864          |
| <b>Zysk netto za rok obrotowy</b>                                                    | <b>X</b>                       | <b>X</b>                                                                        | <b>X</b>                                                       | <b>11 276</b>  |

## Okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 roku (PLN'000)

|                                                                                      | Segment systemów<br>fiskalnych | Segment systemów<br>automatycznej<br>identyfikacji oraz<br>systemów<br>ważących | Segment systemów<br>sprzedaży,<br>oprogramowania i<br>usług IT | Razem         |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>Przychody</b>                                                                     |                                |                                                                                 |                                                                |               |
| Sprzedaż na rzecz klientów zewnętrznych                                              | 38 189                         | 19 652                                                                          | 19 641                                                         | 77 682        |
| Sprzedaż między segmentami                                                           | 0                              | 0                                                                               | 0                                                              | 0             |
| <b>Przychody segmentu ogółem</b>                                                     | <b>38 189</b>                  | <b>19 652</b>                                                                   | <b>19 641</b>                                                  | <b>77 682</b> |
| <b>Wynik segmentu</b>                                                                | <b>10 536</b>                  | <b>2 406</b>                                                                    | <b>5 789</b>                                                   | <b>18 731</b> |
| Koszty nieprzypisane                                                                 | X                              | X                                                                               | X                                                              | 6 563         |
| <b>Zysk z działalności kontynuowanej przed opodatkowaniem i kosztami finansowymi</b> | <b>X</b>                       | <b>X</b>                                                                        | <b>X</b>                                                       | <b>12 168</b> |
| Przychody finansowe netto                                                            | X                              | X                                                                               | X                                                              | 439           |
| <b>Zysk przed opodatkowaniem</b>                                                     | <b>X</b>                       | <b>X</b>                                                                        | <b>X</b>                                                       | <b>12 607</b> |
| Podatek dochodowy                                                                    | X                              | X                                                                               | X                                                              | 2 451         |
| <b>Zysk netto za rok obrotowy</b>                                                    | <b>X</b>                       | <b>X</b>                                                                        | <b>X</b>                                                       | <b>10 156</b> |

**Nota Nr 4****Przychody ze sprzedaży**

Przychody ze sprzedaży Grupy według struktury rzeczowej za okres zakończony 31 grudnia 2010 roku oraz 31 grudnia 2009 roku przedstawiały się następująco:

|                                     | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|-------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                     | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Przychody ze sprzedaży produktów    | 67 881                                    | 54 413                                    |
| Przychody ze sprzedaży usług        | 16 186                                    | 4 354                                     |
| Przychody ze sprzedaży towarów      | 11 021                                    | 8 217                                     |
| Przychody ze sprzedaży materiałów   | 14 694                                    | 10 698                                    |
| <b>Razem przychody ze sprzedaży</b> | <b>109 782</b>                            | <b>77 682</b>                             |
| w tym:                              |                                           |                                           |
| - do jednostek powiązanych          | 1 511                                     | 244                                       |

Grupa nie osiągnęła przychodów z transakcji z żadnym pojedynczym klientem zewnętrznym stanowiących 10 lub więcej procent przychodów Grupy.

Przychody ze sprzedaży Grupy według struktury geograficznej za okres zakończony 31 grudnia 2010 roku oraz 31 grudnia 2009 roku przedstawiały się następująco:

|                                             | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                             | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Przychody</b>                            |                                           |                                           |
| Przychody ze sprzedaży na rynek krajowy     | 107 000                                   | 75 985                                    |
| Przychody ze sprzedaży na rynki zagraniczne | 2 782                                     | 1 697                                     |
| <b>Przychody ogółem</b>                     | <b>109 782</b>                            | <b>77 682</b>                             |

Grupa nie ujawnia aktywów i zobowiązań przypadających na poszczególne segmenty geograficzne gdyż takie dane nie są raportowane na potrzeby zarządcze.

**Nota Nr 5****Koszty działalności operacyjnej**

|                                                              | <b>31/12/2010</b> | <b>31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                              | PLN'000           | PLN'000           |
| Zużycie materiałów i energii                                 | 35 955            | 26 556            |
| Usługi obce                                                  | 15 650            | 9 120             |
| Wynagrodzenia                                                | 18 042            | 13 538            |
| Świadczenia na rzecz pracowników                             | 3 513             | 2 646             |
| Amortyzacja                                                  | 3 284             | 2 760             |
| Podatki i opłaty                                             | 565               | 434               |
| Pozostałe koszty                                             | 4 042             | 1 410             |
| Wartość sprzedanych towarów i materiałów                     | 19 368            | 13 215            |
| <b>Razem koszty działalności</b>                             | <b>100 419</b>    | <b>69 679</b>     |
| Zmiana stanu zapasów, produktów i rozliczeń międzyokresowych | -2 416            | -2 885            |
| Koszt wytworzenia produktów na własne potrzeby               | -1 613            | -1 131            |
| Koszty sprzedaży                                             | -17 244           | -12 080           |
| Koszty ogólnego zarządu                                      | -11 711           | -8 325            |
| Koszt własny sprzedaży                                       | -67 435           | -45 258           |

**Amortyzacja środków trwałych i wartości niematerialnych, różnice kursowe, odpisy aktualizujące zapasy oraz wartość zapasów sprzedanych, zawarte w kosztach działalności podstawowej**

|                                                    | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                    | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Amortyzacja środków trwałych                       | 1 903                                     | 1 668                                     |
| Amortyzacja wartości niematerialnych               | 1 273                                     | 1 713                                     |
| Wartość zapasów sprzedanych                        | 53 442                                    | 39 338                                    |
| Trwała utrata wartości rzeczowych aktywów trwałych | 0                                         | 0                                         |
| Odpisy aktualizujące wartość zapasów               | 1 294                                     | 490                                       |
| Odwrócenie odpisów aktualizujących zapasy          | -829                                      | -290                                      |
| Różnice kursowe                                    | -145                                      | -396                                      |

Amortyzacja rzeczowych aktywów trwałych odbywa się według zasad przedstawionych w nocie 2. W prezentowanych okresach nie wystąpiły przesłanki wskazujące na trwałą utratę wartości rzeczowych składników majątku trwałego stąd nie wystąpiły odpisy z tego tytułu.

Odpisy aktualizujące zapasy ustalane są według zasad przedstawionych w nocie 2. Odwrócenie odpisów aktualizujących zapasy następuje w momencie sprzedaży zapasów objętych odpisem.

**Koszty pracownicze**

|                                                                                 | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                                 | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Wynagrodzenia                                                                   | 18 042                                    | 13 538                                    |
| Koszty ubezpieczeń społecznych                                                  | 2 756                                     | 2 100                                     |
| Koszty świadczeń z tytułu nagród jubileuszowych                                 | 12                                        | 0                                         |
| Koszty świadczeń emerytalnych i rentowych                                       | 0                                         | 0                                         |
| Koszty z tytułu opłaconych składek w ramach Pracowniczego Programu Emerytalnego | 24                                        | 0                                         |
| Odpis na ZFŚS i inne świadczenia na rzecz pracowników                           | 721                                       | 546                                       |
|                                                                                 | <b>21 555</b>                             | <b>16 184</b>                             |

Koszty wynagrodzeń obejmują wynagrodzenia płatne zgodnie z warunkami zawartych umów o pracę z poszczególnymi pracownikami.

Koszty ubezpieczeń społecznych obejmują świadczenia z tytułu ubezpieczenia emerytalnego, rentowego, wypadkowego oraz składki na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń oraz Fundusz Pracy.

Koszty świadczeń z tytułu nagród jubileuszowych dotyczą Spółki ELZAB SA i obejmują nagrody wypłacone zgodnie z zakładowym regulaminem wynagradzania.

Koszty świadczeń emerytalnych i rentowych obejmują odprawy emerytalne i rentowe wypłacone pracownikom zgodnie z przepisami prawa pracy.

Koszty z tytułu opłaconych składek w ramach Pracowniczego Programu Emerytalnego obejmują opłacone składki zgodnie z umową grupowego ubezpieczenia. ELZAB SA, działając na podstawie ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o pracowniczych programach emerytalnych, w porozumieniu z reprezentacją pracowników, zawarł Pracowniczy Program Emerytalny, w formie umowy grupowego ubezpieczenia na życie z ubezpieczeniowym funduszem kapitałowym AMPLICO Life S.A. Program ten został wpisany do rejestru, decyzją Komisji Nadzoru i Ubezpieczeń i Funduszy Emerytalnych, z dniem 1 października 2005 roku. Na koniec 2010 roku programem tym objętych było 69% ogółu zatrudnionych w ELZAB SA. W pozostałych podmiotach Grupy NOVITUS nie występuje pracowniczy program emerytalny.

Spółki Grupy zobowiązane są do tworzenia Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych (ZFŚS). Odpisy na powyższy fundusz obciążają koszty działalności Spółek Grupy i powodują konieczność zablokowania środków funduszu na wydzielonym rachunku bankowym. W sprawozdaniu finansowym aktywa i zobowiązania funduszu wykazywane są w wartości netto.

Inne świadczenia na rzecz pracowników obejmują usługi medyczne dla pracowników NOVITUS SA i ich rodzin a także takie świadczenia jak np. szkolenia pracowników czy świadczenia wynikające z przepisów BHP.

**Koszty prac badawczych i rozwojowych**

|                                                                                              | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                                              | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Koszty ujęte bezpośrednio w koszcie działalności podstawowej (koszty ogólne)                 | 44                                        | 0                                         |
| Koszty amortyzacji uprzednio aktywowanych kosztów prac rozwojowych (ujęte w koszcie własnym) | 973                                       | 844                                       |
|                                                                                              | <b>1 017</b>                              | <b>844</b>                                |

Koszty prac rozwojowych ujmowane są jako składnik wartości niematerialnych po spełnieniu warunków i według zasad opisanych w nocie 2. Amortyzacja kapitalizowanych kosztów prac rozwojowych odnoszona jest w koszt własny sprzedaży. Koszty poniesione na etapie prac badawczych oraz nakłady nie spełniające warunków do ujęcia ich w aktywach Grupy obciążają bezpośrednio koszty działalności Grupy i odnoszone są w koszty ogólne.

**Nota Nr 6*****Pozostałe przychody operacyjne***

|                                                                  | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                  | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Zysk ze sprzedaży środków trwałych                               | 126                                       | 16                                        |
| Odstępne za wcześniejsze rozwiązanie umowy                       | 198                                       | 0                                         |
| Rozwiązanie rezerwy na odprawy emerytalne i nagrody jubileuszowe | 195                                       | 0                                         |
| Przychody z dzierżawy majątku trwałego                           | 25                                        | 0                                         |
| Otrzymane odszkodowania                                          | 3                                         | 6                                         |
| Otrzymany zwrot kosztów sądowych                                 | 7                                         | 8                                         |
| Otrzymane dotacje                                                | 2                                         | 0                                         |
| Pozostałe                                                        | 63                                        | 126                                       |
|                                                                  | <b>619</b>                                | <b>156</b>                                |

Do pozostałych przychodów operacyjnych klasyfikowane są przychody i zyski nie związane w sposób bezpośredni z działalnością operacyjną Grupy.

**Nota Nr 7*****Pozostałe koszty operacyjne***

|                                                        | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                        | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Koszty zakupu ZCP                                      | 24                                        | 0                                         |
| Koszty utrzymania dzierżawionego majątku (amortyzacja) | 2                                         | 0                                         |
| Koszty napraw ubezpieczonego mienia                    | 0                                         | 1                                         |
| Przekazane darowizny                                   | 6                                         | 6                                         |
| Pozostałe                                              | 16                                        | 0                                         |
|                                                        | <b>48</b>                                 | <b>7</b>                                  |

Do pozostałych kosztów operacyjnych zaliczane są koszty i straty nie związane w sposób bezpośredni z działalnością operacyjną Grupy.

**Nota Nr 8*****Przychody finansowe***

|                                                                      | <b>Koniec okresu</b> | <b>Koniec okresu</b> |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                      | <b>31/12/2010</b>    | <b>31/12/2009</b>    |
|                                                                      | PLN'000              | PLN'000              |
| Przychody z wyceny akcji ELZAB                                       | 440                  | 0                    |
| Odsetki od lokat bankowych                                           | 490                  | 692                  |
| Odsetki od środków pieniężnych                                       | 21                   | 19                   |
| Odsetki od pożyczek udzielonych pracownikom i innym podmiotom        | 17                   | 3                    |
| Odsetki od pożyczek udzielonych j.powiązanej                         | 7                    | 168                  |
| Odsetki od papierów wartościowych                                    | 0                    | 760                  |
| Przychody z wyceny instrumentów finansowych (IRS) - zrealizowane     | 0                    | 76                   |
| Przychody z wyceny funduszu inwestycyjnego                           | 8                    | 0                    |
| Zysk z odkupienia jednostek uczestnictwa w funduszach inwestycyjnych | 13                   | 0                    |
| Pozostałe                                                            | 48                   | 32                   |
|                                                                      | <b>1 044</b>         | <b>1 750</b>         |

Przychody z wyceny akcji wynikają z wyceny do wartości godziwej, zgodnie z MSSF 3, pakietu akcji ELZAB S.A. nabytych przed przejściem kontroli. Wycena akcji została dokonana w oparciu o kurs akcji ELZAB S.A. z dnia nabycia kontroli.

**Nota Nr 9*****Koszty finansowe***

|                                                      | <b>Koniec okresu</b> | <b>Koniec okresu</b> |
|------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                      | <b>31/12/2010</b>    | <b>31/12/2009</b>    |
|                                                      | PLN'000              | PLN'000              |
| Odsetki od kredytów bankowych                        | 768                  | 1 026                |
| Koszty finansowe leasingu finansowego                | 46                   | 35                   |
| Koszty instrumentów finansowych (IRS) - zrealizowane | 0                    | 161                  |
| Odpisy aktualizujące odsetki od należności           | 40                   | 0                    |
| Pozostałe koszty finansowe                           | 13                   | 89                   |
|                                                      | <b>867</b>           | <b>1 311</b>         |

Z uwagi na fakt, że Grupa nie kupowała oraz nie budowała w badanym okresie kwalifikowalnych składników aktywów, nie zaistniała potrzeba kapitalizacji kosztów zewnętrznych źródeł finansowania.

**Nota Nr 10****Podatek dochodowy**

Bieżące obciążenie podatkowe jest obliczane na podstawie obowiązujących przepisów podatkowych. Zastosowanie tych przepisów różnicuje zysk (stratę) podatkową od księgowego zysku (straty) netto, w związku z wyłączeniem przychodów nie podlegających opodatkowaniu i kosztów nie stanowiących kosztów uzyskania przychodów oraz pozycji kosztów i przychodów, które nigdy nie będą podlegały opodatkowaniu. Obciążenia podatkowe są wyliczane w oparciu o stawki podatkowe obowiązujące w danym roku obrotowym.

W zakresie podatku dochodowego, Spółki Grupy podlegają przepisom ogólnym w tym zakresie. Spółki Grupy nie są częścią podatkowej grupy kapitałowej, jak również nie prowadzą działalności w Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Rok podatkowy jak i bilansowy pokrywają się z rokiem kalendarzowym.

Główne składniki obciążenia podatkowego za okresy 12 miesięcy zakończonych 31 grudnia 2010 i 2009 roku przedstawiają się następująco:

|                                                              | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                              | PLN'000                             | PLN'000                             |
| Ustawowa stawka podatkowa                                    | 19%                                 | 19%                                 |
| <b>Bieżący podatek dochodowy</b>                             |                                     |                                     |
| Bieżące obciążenie z tytułu podatku                          | 2 957                               | 2 162                               |
| Korekty dotyczące lat ubiegłych                              | -1                                  | -5                                  |
|                                                              | <b>2 956</b>                        | <b>2 157</b>                        |
| <b>Odroczony podatek dochodowy</b>                           |                                     |                                     |
| Związany z powstaniem i odwróceniem się różnic przejściowych | -92                                 | 294                                 |
| Związany ze zmianą stawki podatkowej                         | 0                                   | 0                                   |
|                                                              | <b>-92</b>                          | <b>294</b>                          |
| Obciążenie podatkowe wykazane w rachunku zysków i strat      | <b>2 864</b>                        | <b>2 451</b>                        |

Różnice pomiędzy nominalną a efektywną stawką podatkową przedstawiają się następująco:

|                                                                                                        | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                                                        | PLN'000                             | PLN'000                             |
| <b>Wynik brutto przed opodatkowaniem</b>                                                               | <b>14 140</b>                       | <b>12 607</b>                       |
| Efektywna stawka podatkowa                                                                             | 17%                                 | 17%                                 |
| Podatek według efektywnej stawki                                                                       | 2 957                               | 2 162                               |
| Podatek według ustawowej stawki                                                                        | 2 482                               | 2 395                               |
| Efekt podatkowy kosztów nie stanowiących (stanowiących) kosztów uzyskania według przepisów podatkowych | -521                                | -119                                |
| Efekt podatkowy przychodów nie będących przychodami według przepisów podatkowych                       | 1 003                               | -114                                |
| Inne                                                                                                   | -7                                  | 0                                   |
| Podatek według efektywnej stawki                                                                       | <b>2 957</b>                        | <b>2 162</b>                        |

W związku z przejściowymi różnicami pomiędzy podstawą opodatkowania a zyskiem (stratą) wykazaną w sprawozdaniu finansowym, tworzony jest podatek odroczony. Odroczony podatek dochodowy na dzień 31 grudnia 2010 roku i 31 grudnia 2009 roku wynika z pozycji przedstawionych w tabeli poniżej.

|                                                                                        | Sprawozdanie z sytuacji finansowej |                             | Rachunek zysków i strat     |                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                                                        | Koniec okresu<br>31/12/2010        | Koniec okresu<br>31/12/2009 | Koniec okresu<br>31/12/2010 | Koniec okresu<br>31/12/2009 |
|                                                                                        | PLN'000                            | PLN'000                     | PLN'000                     | PLN'000                     |
| <b>Rezerwa z tytułu podatku odroczonego</b>                                            |                                    |                             |                             |                             |
| Różnica w wartości bilansowej i podatkowej środków trwałych i wartości niematerialnych | 2 161                              | 1 609                       | 341                         | 167                         |
| Różnica w wartości bilansowej i podatkowej aktywów finans.                             | 358                                | 476                         | -138                        | -37                         |
| Inne                                                                                   | 0                                  | 0                           | -3                          | 0                           |
| <b>Rezerwa brutto z tytułu podatku odroczonego</b>                                     | <b>2 519</b>                       | <b>2 085</b>                |                             |                             |
| <b>Aktywa z tytułu podatku odroczonego</b>                                             |                                    |                             |                             |                             |
| Rezerwy na koszty                                                                      | 539                                | 124                         | -218                        | -14                         |
| Nagrody jubileuszowe, odprawy emerytalno-rentowe                                       | 609                                | 0                           | 11                          | 0                           |
| Zawieszona marża w zapasach                                                            | 59                                 | 0                           | 20                          | 0                           |
| Rezerwa na naprawy gwarancyjne                                                         | 305                                | 299                         | 13                          | 4                           |
| Wycena aktywów przeznaczonych do zbycia                                                | 251                                | 0                           | 0                           | 0                           |
| Odpisy aktualizujące zapasy                                                            | 315                                | 234                         | -81                         | 133                         |
| Nie zapłacone składki ZUS                                                              | 15                                 | 12                          | -3                          | 17                          |
| Niewypłacone wynagrodzenia                                                             | 0                                  | 30                          | 30                          | -1                          |
| Odpisy aktualizujące aktywa finansowe                                                  | 34                                 | 2                           | -32                         | 0                           |
| Różnica w wart.bilansowej i podatkowej zobowiązań finansowych                          | 6                                  | 22                          | 16                          | 10                          |
| Odpisy aktualizujące należności                                                        | 122                                | 72                          | -50                         | 15                          |
| Różnica w wartości bilansowej i podatkowej aktywów finansowych                         | 912                                | 1 030                       | 0                           | 0                           |
| Inne                                                                                   | 0                                  | 0                           | 2                           | 0                           |
| <b>Aktywa brutto z tytułu podatku odroczonego</b>                                      | <b>3 167</b>                       | <b>1 825</b>                |                             |                             |
| <b>Obciążenie wyniku z tytułu odroczonego podatku dochodowego</b>                      |                                    |                             | <b>-92</b>                  | <b>294</b>                  |

W okresie objętym sprawozdaniem finansowym wystąpiły również różnice przejściowe pomiędzy wyceną bilansową i podatkową ujęte w kapitale własnym. Podatek odroczony z tego tytułu odniesiony na kapitał własny w 2010 roku obniżył wysokość kapitału własnego o 108 tys.złotych a w 2009 roku o 2 076 tys. złotych.

W latach 1996 - 1999 jednostka dominująca NOVITUS S.A. skorzystała z ulgi inwestycyjnej. Według ówczesnych przepisów podatkowych, ulga inwestycyjna pozwalała na zaliczenie do kosztów uzyskania przychodów poniesionych w danym roku podatkowym wydatków inwestycyjnych związanych ze środkami trwałymi oraz wartościami niematerialnymi, które według przepisów podatkowych mogły zostać zakwalifikowane jako podstawa skorzystania z ulgi. Dodatkowo, w roku następującym po roku w którym skorzystano z ulgi jednostka mogła obniżyć podstawę opodatkowania o 50% wartości ulgi wykorzystanej w poprzednim okresie (tzw. premia inwestycyjna). Łączne odliczenia z tego tytułu (tj. wartość ulgi oraz premii dla danego okresu) dla lat 1996, 1997, 1998 oraz 1999 wynosiły odpowiednio 4 474 tys. złotych, 766 tys. złotych, 1 004 tys. złotych oraz 276 tys. złotych. Różnice pomiędzy wartością podatkową i bilansową wynikające z zastosowania ulgi inwestycyjnej dla poszczególnych obiektów objętych ulgą ujęte są w wartości rezerwy na odroczony podatek dochodowy i stanowią różnicę przejściową, której rozliczenie będzie następowało w okresie dłuższym niż 1 rok.

Spółka ELZAB S.A. w latach 1997-1999 roku skorzystała z ulgi inwestycyjnej na podstawie Ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. W 2000 roku Spółka skorzystała z premii inwestycyjnej na podstawie art.18 a ust. 1 pkt.2 Ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych z uwzględnieniem zmiany z 20 listopada 1999 r. Na koniec 2010 roku nieumorzona wartość środków trwałych objęta ulgą inwestycyjną wynosi 14 tys. złotych. Z uwagi na nieistotną kwotę rezerwy odpowiadającą wartości nieumorzonych środków trwałych objętych ulgą, rezerwę rozwiązano w całości w grudniu 2010 roku w wysokości 3 tys.złotych.

**Nota Nr 11****Zysk przypadający na jedną akcję oraz dywidendy****Zysk przypadający na jedną akcję**

|                                                                                                      | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                                                      | PLN'000                             | PLN'000                             |
| Średnia ważona liczba akcji                                                                          | 5 622 639                           | 5 622 639                           |
| Zysk netto przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej (w tys. PLN)                              | 10 899                              | 9 619                               |
| Zysk netto na jedną akcję przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej (w PLN)                    | 1,94                                | 1,71                                |
| Rozwodniony zysk przypadający na jedną akcję przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej (w PLN) | 1,94                                | 1,71                                |

Zysk podstawowy przypadający na jedną akcję oblicza się poprzez podzielenie zysku netto za rok obrotowy przypisanego akcjonariuszom jednostki dominującej przez średnią ważoną liczbę wyemitowanych akcji występujących w ciągu roku obrotowego.

Rozwodniony zysk przypadający na jedną akcję przypisany akcjonariuszom jednostki dominującej oblicza się poprzez podzielenie zysku netto za prezentowany okres przypisanego akcjonariuszom jednostki dominującej, przez średnią ważoną przewidywaną liczbę akcji.

**Dywidendy wypłacone i zadeklarowane**

Jednostka dominująca NOVITUS S.A. nie wypłacała dywidendy za okresy objęte niniejszym sprawozdaniem.

Zgodnie z Uchwałą Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia NOVITUS S.A., które odbyło się w dniu 29 czerwca 2010 roku, całość zysku Spółki za 2009 rok w wysokości 9 229 tys. złotych przeznaczono na zasilenie kapitału zapasowego Spółki. Walne Zgromadzenie podjęło decyzję o nie wypłacaniu dywidendy dla akcjonariuszy.

Zarząd NOVITUS S.A. będzie rekomendował Walnemu Zgromadzeniu Akcjonariuszy przeznaczenie wypracowanego przez Spółkę zysku w roku 2010 na zasilenie kapitału zapasowego i nie wypłacanie dywidendy dla akcjonariuszy. Aby kontynuować proces budowy Grupy Kapitałowej konieczne jest uzupełnienie środków umożliwiających skuteczne przeprowadzenie planów inwestycyjnych.

**Nota Nr 12****Wartości niematerialne**

|                        | <b>Koniec okresu</b> | <b>Koniec okresu</b> |
|------------------------|----------------------|----------------------|
|                        | <b>31/12/2010</b>    | <b>31/12/2009</b>    |
|                        | PLN'000              | PLN'000              |
| Prace rozwojowe        | 5 766                | 2 454                |
| Koncesje oraz licencje | 2 814                | 816                  |
| Znaki towarowe         | 3 775                | 3 775                |
|                        | <b>12 355</b>        | <b>7 045</b>         |

Prace rozwojowe obejmują wytworzone we własnym zakresie projekty urządzeń elektronicznych oraz oprogramowanie do tych urządzeń. Prace rozwojowe ujmowane są jako aktywa oraz amortyzowane według zasad opisanych w notcie 2.

Koncesje oraz licencje obejmują przede wszystkim licencje na systemy komputerowe oraz oprogramowanie narzędziowe, wykorzystywane w działalności Grupy. Grupa wykazuje w tej pozycji również program PC Market wytworzony w Spółce Insoft, nabyty w wyniku przejęcia kontroli nad Spółką. Wartość godziwa tego oprogramowania ustalona na dzień nabycia wyniosła 265 tys. złotych, a okres ekonomicznej użyteczności oprogramowania wynosi 5 lat.

W pozycji znaki towarowe w prezentowanych okresach wykazywany jest znak towarowy Insoft. Znak towarowy Insoft został wyceniony na dzień nabycia spółki Insoft przez NOVITUS S.A. w wartości godziwej w wysokości 3 775 tys. złotych. Grupa nie dokonuje amortyzacji tego znaku towarowego, lecz dokonuje testu na trwałą utratę wartości zgodnie z zasadami opisanymi w notcie 2.

Zmiany w wartości, wartości niematerialnych zostały przedstawione w poniższych tabelach.

**Zmiany w stanie wartości niematerialnych za okres 1 stycznia - 31 grudnia 2010 roku (PLN'000)**

|                                                  | <b>Prace<br/>rozwojowe</b> | <b>Koncesje oraz<br/>licencje</b> | <b>Znaki<br/>towarowe</b> | <b>Razem</b>  |
|--------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------------------|---------------|
| <b>Wartość brutto</b>                            |                            |                                   |                           |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2010 roku</b>              | <b>9 552</b>               | <b>3 269</b>                      | <b>3 775</b>              | <b>16 596</b> |
| Zwiększenia:                                     |                            |                                   |                           |               |
| - nabycie                                        | 20                         | 343                               | 0                         | 363           |
| - nabycie zorganizowanej części przedsiębiorstwa | 0                          | 78                                | 0                         | 78            |
| - objęcie kontroli nad spółkami                  | 7 884                      | 3 400                             | 0                         | 11 284        |
| - wytworzenie we własnym zakresie                | 1 546                      | 0                                 | 0                         | 1 546         |
| Zmniejszenia:                                    |                            |                                   |                           |               |
| - sprzedaż i likwidacja                          | 44                         | 0                                 | 0                         | 44            |
| - inne                                           | 0                          | 18                                | 0                         | 18            |
| <b>Stan na 31 grudnia 2010 roku</b>              | <b>18 958</b>              | <b>7 072</b>                      | <b>3 775</b>              | <b>29 805</b> |
| <b>Umorzenie</b>                                 |                            |                                   |                           |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2010 roku</b>              | <b>7 098</b>               | <b>2 453</b>                      | <b>0</b>                  | <b>9 551</b>  |
| Zwiększenia:                                     |                            |                                   |                           |               |
| - amortyzacja                                    | 972                        | 301                               | 0                         | 1 273         |
| - amortyzacja w spółkach objętych kontrolą       | 5 122                      | 1 521                             |                           |               |
| - trwała utrata wartości                         | 0                          | 0                                 | 0                         | 0             |
| Zmniejszenia:                                    |                            |                                   |                           |               |
| - sprzedaż i likwidacja                          | 0                          | 0                                 | 0                         | 0             |
| - inne                                           | 0                          | 17                                | 0                         | 17            |
| <b>Stan na 31 grudnia 2010 roku</b>              | <b>13 192</b>              | <b>4 258</b>                      | <b>0</b>                  | <b>17 450</b> |
| <b>Netto na dzień 31 grudnia 2010 roku</b>       | <b>5 766</b>               | <b>2 814</b>                      | <b>3 775</b>              | <b>12 355</b> |

**Zmiany w stanie wartości niematerialnych za okres 1 stycznia – 31 grudnia 2009 roku (PLN'000)**

|                                            | Prace rozwojowe | Koncesje oraz licencje | Znaki towarowe | Razem         |
|--------------------------------------------|-----------------|------------------------|----------------|---------------|
| <b>Wartość brutto</b>                      |                 |                        |                |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2009 roku</b>        | <b>8 430</b>    | <b>2 822</b>           | <b>3 775</b>   | <b>15 027</b> |
| Zwiększenia:                               |                 |                        |                | <b>0</b>      |
| - nabycie                                  | 0               | 447                    | 0              | 447           |
| - wytworzenie we własnym zakresie          | 1 122           | 0                      | 0              | 1 122         |
| Zmniejszenia:                              |                 |                        |                | <b>0</b>      |
| - sprzedaż                                 | 0               | 0                      | 0              | 0             |
| - likwidacja                               | 0               | 0                      | 0              | 0             |
| <b>Stan na 31 grudnia 2009 roku</b>        | <b>9 552</b>    | <b>3 269</b>           | <b>3 775</b>   | <b>16 596</b> |
| <b>Umorzenie</b>                           |                 |                        |                |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2009 roku</b>        | <b>6 254</b>    | <b>2 161</b>           | <b>0</b>       | <b>8 415</b>  |
| Zwiększenia:                               |                 |                        |                |               |
| - amortyzacja                              | 844             | 248                    | 0              | 1 092         |
| - trwała utrata wartości                   | 0               | 0                      | 0              | 0             |
| Zmniejszenia:                              |                 |                        |                |               |
| - sprzedaż                                 | 0               | 0                      | 0              | 0             |
| - likwidacja                               | 0               | 0                      | 0              | 0             |
| <b>Stan na 31 grudnia 2009 roku</b>        | <b>7 098</b>    | <b>2 453</b>           | <b>0</b>       | <b>9 551</b>  |
| <b>Netto na dzień 31 grudnia 2009 roku</b> | <b>2 454</b>    | <b>816</b>             | <b>3 775</b>   | <b>7 045</b>  |

**Nota Nr 13****Wartość firmy**

|                                                                | <u>Koniec okresu</u><br><b>31/12/2010</b><br>PLN'000 | <u>Koniec okresu</u><br><b>31/12/2009</b><br>PLN'000 |
|----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Wartość firmy z nabycia zorganizowanej części przedsiębiorstwa | 11 036                                               | 0                                                    |
| Wartość firmy z konsolidacji                                   | 7 817                                                | 709                                                  |
| <b>Razem wartość firmy</b>                                     | <b>18 853</b>                                        | <b>709</b>                                           |

**Wartość firmy z nabycia zorganizowanej części przedsiębiorstwa**

Wartość firmy z nabycia zorganizowanej części przedsiębiorstwa dotyczy zakupionej od COMP S.A. w dniu 28 lutego 2010 roku zorganizowanej części przedsiębiorstwa zajmującej się świadczeniem usług integracji dla systemów sprzedaży. Nabycie zorganizowanej części przedsiębiorstwa miało na celu koncentrację w ramach Spółki NOVITUS S.A. aktywów wykorzystywanych do obsługi klientów z sektora handlu i usług. Dotychczasowa działalność gospodarcza nabywanej części przedsiębiorstwa, polegająca na świadczeniu usług integratora technologicznego dla systemów sprzedaży jest kontynuowana w ramach NOVITUS S.A. Rozszerzenie oferty Grupy o usługi integracji systemów i zwiększenie skali działalności umożliwia kompleksową obsługę dużych klientów sieciowych z sektora handlu i usług, w tym.m.in. stacji paliw.

W skład nabytej zorganizowanej części przedsiębiorstwa wchodziły:

- aktywa i pasywa, a w szczególności:
  - wartości niematerialne,
  - środki trwałe,
  - zapasy magazynowe,
  - produkcja w toku,
  - należności z tytułu dostaw i usług,
  - środki pieniężne,
  - zobowiązania z tytułu dostaw,
- prawa i obowiązki wynikające z umów o pracę zawartych z pracownikami nabywanej działalności,
- prawa i obowiązki wynikające z umów związanych z funkcjonowaniem i świadczeniem usług oraz wynikające z koncesji, licencji i zezwoleń,
- dokumenty niezbędne do prowadzenia działalności zorganizowanej części przedsiębiorstwa.

Wartość godziwą nabytych aktywów i przejętych zobowiązań na dzień przejęcia przedstawia poniższe zestawienie.

|                                     |  | <b>Wartość godziwa</b> |
|-------------------------------------|--|------------------------|
|                                     |  | <b>aktywów netto</b>   |
|                                     |  | PLN'000                |
| <b>Aktywa trwałe:</b>               |  |                        |
| Wartości niematerialne              |  | 78                     |
| Środki trwałe                       |  | 133                    |
| <b>Aktywa obrotowe:</b>             |  |                        |
| Zapasy                              |  | 2 623                  |
| Produkcja w toku                    |  | 632                    |
| Należności z tytułu dostaw          |  | 2 286                  |
| Środki pieniężne                    |  | 231                    |
| <b>Zobowiązania krótkoterminowe</b> |  |                        |
| Zobowiązania z tytułu dostaw        |  | 785                    |
|                                     |  | <b>5 198</b>           |
| Wartość firmy w chwili przejęcia    |  | 11 036                 |
|                                     |  | <b>16 234</b>          |

Przekazana zapłata za nabyte składniki majątkowe wyniosła 16 234 tys.złotych, w tym przekazana kwota do Spółki COMP S.A. - 16 036 tys.złotych, a zapłacony podatek od czynności cywilnoprawnych -198 tys.złotych. Źródłem finansowania nabywanych składników były środki własne NOVITUS S.A., zapłata nastąpiła w formie gotówkowej. Przejęte saldo środków pieniężnych zorganizowanej części przedsiębiorstwa wynosiło 231 tys.złotych.

Przychody ze sprzedaży zrealizowane przez nabytą od COMP S.A. zorganizowaną część przedsiębiorstwa od dnia przejęcia do końca okresu sprawozdawczego wyniosły 10 634 tys. złotych a wynik na działalności operacyjnej 1 566 tys. złotych. Przy założeniu 19% stawki podatku dochodowego wpływ tej działalności na zysk netto Grupy wynosi 1 268 tys. złotych.

#### *Rozliczenie transakcji nabycia zorganizowanej części przedsiębiorstwa*

|                                                                   |  | PLN'000       |
|-------------------------------------------------------------------|--|---------------|
| Przekazana zapłata                                                |  | 16 234        |
| Wartość godziwa netto zakupionych aktywów i przejętych zobowiązań |  | 5 198         |
| <b>Wartość firmy</b>                                              |  | <b>11 036</b> |

Wartość firmy ustalona dla celów podatkowych na tej transakcji wynosi 11 060 tys.złotych.

W momencie nabycia zorganizowanej części przedsiębiorstwa powstała wartość firmy, ponieważ wynagrodzenie zapłacone z tytułu przejęcia części przedsiębiorstwa obejmowało kwoty związane z korzyściami z tytułu przewidywanych synergii, wzrostu przychodów, przyszłego rozwoju rynku i przyłączenia pracowników. Korzyści te nie zostały ujęte odrębnie od wartości firmy, ponieważ wynikających z nich przyszłych korzyści ekonomicznych nie da się wiarygodnie wycenić. W ramach opisywanej transakcji Spółka przejęła również klientów i relacje z klientami przejętej działalności biznesowej. Aktywów tych nie dało się wiarygodnie wycenić ani ująć odrębnie od wartości firmy.

Przeprowadzony test na utratę wartości wartości firmy na nabyciu zorganizowanej części przedsiębiorstwa wg stanu na dzień 31 grudnia 2010 roku i według zasad opisanych w nocie 2 nie wykazał utraty wartości.

#### **Wartość firmy z konsolidacji Grupy Kapitałowej ELZAB S.A.**

Wartość firmy z konsolidacji Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. wynika z przejęcia przez NOVITUS S.A. z dniem 24 listopada 2010 roku kontroli nad Spółką ELZAB S.A. i jej spółkami zależnymi. Nabycie akcji ELZAB S.A. realizowane było w kilku etapach.

I. Na dzień 1 stycznia 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. posiadała 13 950 akcji ELZAB S.A. nabytych w latach poprzednich, stanowiących 0,09% kapitału zakładowego i 0,08% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu,

II. W miesiącach lipcu i wrześniu 2010 roku Spółka nabyła łącznie 2 036 570 akcji ELZAB S.A. od Polsin Private Limited za kwotę 6 069 tys.złotych. Nabyte akcje dawały 3 460 850 głosów na walnym zgromadzeniu ELZAB S.A. co stanowiło 19,54% głosów na walnym zgromadzeniu i 12,62% w kapitale zakładowym ELZAB S.A.

III. W dniu 12 października 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. ogłosiła wezwanie do zapisywania się na sprzedaż akcji ELZAB S.A. w ilości 8 211 958 akcji, reprezentujących 50,89% kapitału zakładowego oraz uprawniających do wykonywania 46,38% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu tej Spółki. W wyniku realizacji wezwania w dniu 24 listopada 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. nabyła 8 211 958 akcji ELZAB S.A. za kwotę 27 921 tys.złotych.

Po przeprowadzeniu powyższych transakcji Spółka NOVITUS S.A. posiadała 10 262 478 akcji ELZAB S.A. reprezentujących 63,6% kapitału zakładowego oraz uprawniających do wykonywania 11 686 758 głosów, co stanowi 66% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu ELZAB S.A.

Nabycie kontroli nad Grupą ELZAB S.A. umożliwia zbudowanie podmiotu, który będzie liczącym się na świecie producentem urządzeń elektronicznych dla sektora handlu i usług. Konsolidacja branży fiskalnej ma uzasadnienie ekonomiczne. W ocenie Zarządu NOVITUS S.A. współpraca biznesowa NOVITUS S.A. i ELZAB S.A. umożliwi osiągnięcie efektów synergii, a przez to przełoży się na poprawę wyników osiąganych przez obydwie spółki. Zdaniem Zarządu NOVITUS S.A. możliwe jest szybkie wykorzystanie efektów synergii z uwagi na nowe regulacje prawne na rynku fiskalnym w 2011 roku, m.in. w obszarze zakupów, produkcji, sprzedaży, marketingu i działalności badawczo-rozwojowej.

Wartości tymczasowe poszczególnych grup nabytych aktywów netto Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. (wartości księgowe z wyjątkiem wycenionych do wartości godziwej aktywów trwałych przeznaczonych do sprzedaży i wartości firmy) na dzień nabycia kontroli były następujące:

|                                           | <b>Wartość tymczasowa<br/>aktywów netto</b> |
|-------------------------------------------|---------------------------------------------|
|                                           | PLN'000                                     |
| <b>Aktywa trwałe:</b>                     | <b>24 626</b>                               |
| Wartości niematerialne                    | 4 640                                       |
| Rzeczowe aktywa trwałe                    | 12 719                                      |
| Udziały w jednostkach podporządkowanych   | 406                                         |
| Aktywo z tytułu podatku dochodowego       | 1 167                                       |
| Udzielone pożyczki                        | 387                                         |
| Należności pozostałe                      | 16                                          |
| Aktywa trwałe przeznaczone do sprzedaży   | 5 291                                       |
| <b>Aktywa obrotowe:</b>                   | <b>33 290</b>                               |
| Zapasy                                    | 12 582                                      |
| Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu   | 2 443                                       |
| Udzielone pożyczki                        | 455                                         |
| Należności handlowe i pozostałe           | 14 120                                      |
| Rozliczenia międzyokresowe czynne         | 1 285                                       |
| Środki pieniężne                          | 2 405                                       |
| <b>Zobowiązania długoterminowe</b>        | <b>6 739</b>                                |
| Kredyty bankowe                           | 2 925                                       |
| Rezerwa na podatek odroczony              | 243                                         |
| Rezerwy na zobowiązania                   | 2 662                                       |
| Zobowiązania finansowe                    | 724                                         |
| Przychody przyszłych okresów              | 185                                         |
| <b>Zobowiązania krótkoterminowe</b>       | <b>10 233</b>                               |
| Kredyty bankowe                           | 2 054                                       |
| Rezerwy na zobowiązania                   | 757                                         |
| Zobowiązania z tytułu dostaw i pozostałe  | 7 097                                       |
| Zobowiązania z tytułu podatku dochodowego | 206                                         |
| Zobowiązania finansowe                    | 89                                          |
| Przychody przyszłych okresów              | 30                                          |
|                                           | <b>40 944</b>                               |
| Wartość firmy w chwili przejęcia          | 7 108                                       |
|                                           | <b>48 052</b>                               |

Zapłata za nabyte składniki majątkowe Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. wyniosła 27 921 tys. złotych. Źródłem finansowania nabywanych składników był kredyt inwestycyjny oraz środki własne NOVITUS S.A., zapłata nastąpiła w formie gotówkowej. Przejęte saldo środków pieniężnych Spółek Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. wyniosło 2 405 tys. złotych.

Przychody ze sprzedaży zrealizowane przez Grupę Kapitałową ELZAB S.A. od dnia objęcia kontroli do końca okresu sprawozdawczego powiększyły przychody Grupy NOVITUS S.A. o kwotę 6 690 tys. złotych a wynik netto Grupy ELZAB S.A. obniżył wynik netto Grupy NOVITUS S.A. o 429 tys. złotych.

**Początkowe rozliczenie przejęcia kontroli nad Grupą Kapitałową ELZAB S.A.**

|                                                                                                       | PLN'000      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Przekazana zapłata za akcje ELZAB S.A. nabyte w wyniku wezwania                                       | 27 921       |
| + Akcje ELZAB S.A. nabyte przed przejęciem kontroli wycenione wartości godziwej                       | 6 521        |
| + Udział niekontrolujący (33,24% aktywów netto, przypadające akcjonariuszom nie posiadającym kontroli | 13 610       |
| - Aktywa netto Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. na dzień nabycia kontroli (wartości tymczasowe)           | 40 944       |
| <b>Wartość firmy z konsolidacji Grupy Kapitałowej ELZAB S.A.</b>                                      | <b>7 108</b> |

**Wartość firmy z konsolidacji Insoft Sp. z o.o.**

Wartość firmy z konsolidacji Insoft Sp. z o.o. w wysokości 709 tys. złotych wynika z wystąpienia na dzień nabycia nadwyżki kosztu nabycia jednostki nad wartością godziwą identyfikowalnych składników aktywów i pasywów jednostki zależnej. Nabycie kontroli nad spółką Insoft nastąpiło w dniu 1 października 2007 roku. Przeprowadzony test na utratę wartości wartości firmy na nabyciu udziałów w Insoft Sp. z o.o. wg stanu na dzień 31 grudnia 2010 roku i według zasad opisanych w nocie 2 nie wykazał utraty wartości.

**Zmiany wartości firmy**

|                                                | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Stan na 1 stycznia</b>                      | 709                                       | 709                                       |
| Zwiększenia                                    |                                           |                                           |
| Nabycie zorganizowanej części przedsiębiorstwa | 11 036                                    | 0                                         |
| Objęcie kontroli nad spółkami                  | 7 108                                     | 0                                         |
| Zmniejszenia                                   |                                           |                                           |
| Zbycie spółki                                  | 0                                         | 0                                         |
| Odpis wartości firmy                           | 0                                         | 0                                         |
| <b>Stan na dzień bilansowy</b>                 | <b>18 853</b>                             | <b>709</b>                                |

Gdyby data przejęcia dla wszystkich połączeń jednostek gospodarczych dokonanych w 2010 roku przypadła na początek rocznego okresu sprawozdawczego przychody Grupy za bieżący okres sprawozdawczy wyniosłyby 168 297 tys. złotych a zysk netto Grupy wyniosłby 15 348 tys. złotych.

**Nota Nr 14**  
**Środki trwałe**

|                                                                 | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                 | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Środki trwałe</b>                                            | <b>21 437</b>                             | <b>7 203</b>                              |
| Grunty                                                          | 50                                        | 50                                        |
| Budynki i budowle                                               | 11 661                                    | 3 107                                     |
| Maszyny i urządzenia                                            | 4 996                                     | 2 390                                     |
| Środki transportu                                               | 1 611                                     | 277                                       |
| Pozostałe                                                       | 3 119                                     | 1 379                                     |
| <b>Środki trwałe w budowie</b>                                  | <b>1 901</b>                              | <b>821</b>                                |
| <b>Rzeczowe aktywa trwałe</b>                                   | <b>23 338</b>                             | <b>8 024</b>                              |
| w tym:                                                          |                                           |                                           |
| Środki trwałe użytkowane na podstawie umów leasingu finansowego | 1 640                                     | 286                                       |

Wykazane w aktywach Grupy grunty obejmują w całości grunty własne. Spółka zależna ELZAB S.A. posiada grunty w wieczystym użytkowaniu, które prezentuje pozabilansowo. Wartość prawa wieczystego użytkowania gruntów została zaprezentowana w tabeli poniżej. Przyznane drogą administracyjną prawo wieczystego użytkowania gruntów prezentowane jest pozabilansowo, ponieważ w treści decyzji nie został zawarty warunek przeniesienia tytułu prawnego na Spółkę.

W ramach środków trwałych Spółki Grupy prezentują środki trwałe użytkowane na podstawie umów leasingu finansowego. Przedmiotem umów leasingu są środki transportu, urządzenia techniczne i pozostałe urządzenia. Na dzień 31 grudnia 2010 roku Grupa użytkowała na mocy umów leasingowych 32 samochody i 7 urządzeń produkcyjnych, zaś na dzień 31 grudnia 2009 roku 17 samochodów i 3 urządzenia produkcyjne. Zobowiązania z tytułu leasingu ujmowane są w bilansie jako pozostałe zobowiązania finansowe i wykazywane w podziale na część krótko- i długoterminową.

Umowy leasingowe zawarte są na okresy od 3-5 lat. Umowy nie przewidują warunkowych opłat leasingowych, jak również żadnego rodzaju subleasingu. W większości umów znajduje się klauzula co do opcji zakupu, po cenie umownej po cenie końcowej. Umowy nie nakładają na leasingobiorcę żadnych restrykcji, za wyjątkiem płatności zobowiązań wynikających z rat leasingowych.

Na dzień bilansowy 31 grudnia 2010 roku występowały następujące zabezpieczenia na rzeczowym majątku trwałym Grupy:

- hipoteka zwykła w kwocie 10 000 tys. złotych na nieruchomości w Nowym Sączu. Hipoteka stanowi zabezpieczenie kredytu inwestycyjnego na zakup akcji Spółki Computer Service Support S.A. (obecnie COMP S.A.) z siedzibą w Warszawie.
- hipoteka kaucyjna na nieruchomości w Zabrze do kwoty 6 600 tys. złotych. Hipoteka stanowi zabezpieczenie kredytu w rachunku bankowym w ING Bank Śląski,
- hipoteka zwykła na nieruchomości w kwocie 5 500 tys. złotych oraz hipoteka kaucyjna do kwoty 2 750 tys. złotych. Hipoteki stanowią zabezpieczenie kredytu na zakup nieruchomości w ING Bank Śląski S.A.
- Micra Metripond Kft korzysta z kredytów na zakup samochodów, których zabezpieczeniem są samochody.

Spółki Grupy poza własnymi środkami trwałymi użytkują również obce środki trwałe, które obejmują m.in. halę fabryczną dzierżawioną przez Micra Metripond Kft, samochody użytkowane na podstawie umów leasingu operacyjnego oraz pomieszczenia biurowe.

**Środki trwałe wykazywane pozabilansowo**

|                                                                | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Grunty w wieczystym użytkowaniu                                | 315                                       | 0                                         |
| Środki trwałe używane na podstawie umowy leasingu operacyjnego | 411                                       | 0                                         |

Zmiany w wartości środków trwałych zostały przedstawione w poniższych tabelach.

Zmiany w stanie środków trwałych za okres 1 stycznia – 31 grudnia 2010 roku (PLN'000)

|                                                                    | Grunty    | Budynki i budowle | Maszyny i urządzenia | Środki transportu | Pozostałe     | Razem         |
|--------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------|
| <b>Wartość brutto</b>                                              |           |                   |                      |                   |               |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2010 roku</b>                                | <b>50</b> | <b>4 125</b>      | <b>5 743</b>         | <b>1 194</b>      | <b>7 229</b>  | <b>18 341</b> |
| Zwiększenia:                                                       |           |                   |                      |                   |               | <b>0</b>      |
| - nabycie                                                          | 0         | 388               | 1 309                | 1 367             | 973           | <b>4 037</b>  |
| - przejęte w ramach nabycia zorganizowanej części przedsiębiorstwa |           |                   | 67                   | 66                | 0             | <b>133</b>    |
| - przejęte w ramach objęcia kontroli nad spółkami                  | 0         | 16 773            | 8 726                | 598               | 6 529         | <b>32 626</b> |
| - przyjęte ze środków trwałych w budowie                           | 0         | 0                 | 160                  | 0                 | 661           | <b>821</b>    |
| Zmniejszenia:                                                      |           |                   |                      |                   |               | <b>0</b>      |
| - sprzedaż i likwidacja                                            |           | 49                | 245                  | 789               | 20            | <b>1 103</b>  |
| - inne                                                             | 0         | 332               | 60                   | 8                 | 114           | <b>514</b>    |
| <b>Stan na 31 grudnia 2010 roku</b>                                | <b>50</b> | <b>20 905</b>     | <b>15 700</b>        | <b>2 428</b>      | <b>15 258</b> | <b>54 341</b> |
| <b>Umorzenie</b>                                                   |           |                   |                      |                   |               |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2010 roku</b>                                | <b>0</b>  | <b>1 018</b>      | <b>3 353</b>         | <b>917</b>        | <b>5 850</b>  | <b>11 138</b> |
| Zwiększenia:                                                       |           |                   |                      |                   |               |               |
| - amortyzacja                                                      | 0         | 115               | 804                  | 364               | 620           | <b>1 903</b>  |
| - umorzenie na dzień objęcia kontroli nad spółkami                 | 0         | 8 090             | 6 774                | 300               | 4 713         | <b>19 877</b> |
| - trwała utrata wartości                                           | 0         | 42                | 28                   | 50                | 30            | <b>150</b>    |
| Zmniejszenia:                                                      |           |                   |                      |                   |               |               |
| - sprzedaż i likwidacja                                            | 0         | 16                | 244                  | 766               | 18            | <b>1 044</b>  |
| - inne                                                             | 0         | 5                 | 11                   | 47                | 9             | <b>72</b>     |
| <b>Stan na 31 grudnia 2010 roku</b>                                | <b>0</b>  | <b>9 244</b>      | <b>10 704</b>        | <b>818</b>        | <b>11 186</b> | <b>31 952</b> |
| <b>Netto na dzień 31 grudnia 2010 roku</b>                         | <b>50</b> | <b>11 661</b>     | <b>4 996</b>         | <b>1 610</b>      | <b>4 072</b>  | <b>22 389</b> |

*Zmiany w stanie środków trwałych za okres 1 stycznia – 31 grudnia 2009 roku (PLN'000)*

|                                            | Grunty    | Budynki i budowle | Maszyny i urządzenia | Środki transportu | Pozostale    | Razem         |
|--------------------------------------------|-----------|-------------------|----------------------|-------------------|--------------|---------------|
| <b>Wartość brutto</b>                      |           |                   |                      |                   |              |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2009 roku</b>        | <b>50</b> | <b>4 090</b>      | <b>3 992</b>         | <b>1 413</b>      | <b>6 994</b> | <b>16 539</b> |
| Zwiększenia:                               |           |                   |                      |                   |              | <b>0</b>      |
| - nabycie                                  | 0         | 35                | 1 897                | 127               | 231          | <b>2 290</b>  |
| - przyjęte ze środków trwałych w budowie   | 0         | 0                 | 98                   | 0                 | 88           | <b>186</b>    |
| Zmniejszenia:                              |           |                   |                      |                   |              | <b>0</b>      |
| - sprzedaż i likwidacja                    | 0         | 0                 | 244                  | 346               | 84           | <b>674</b>    |
| <b>Stan na 31 grudnia 2009 roku</b>        | <b>50</b> | <b>4 125</b>      | <b>5 743</b>         | <b>1 194</b>      | <b>7 229</b> | <b>18 341</b> |
| <b>Umorzenie</b>                           |           |                   |                      |                   |              |               |
| <b>Stan na 1 stycznia 2009 roku</b>        | <b>0</b>  | <b>905</b>        | <b>3 163</b>         | <b>853</b>        | <b>5 222</b> | <b>10 143</b> |
| Zwiększenia:                               |           |                   |                      |                   |              |               |
| - amortyzacja                              | 0         | 113               | 434                  | 409               | 712          | <b>1 668</b>  |
| - trwała utrata wartości                   | 0         | 0                 | 0                    | 0                 | 0            | <b>0</b>      |
| Zmniejszenia:                              |           |                   |                      |                   |              |               |
| - sprzedaż i likwidacja                    | 0         | 0                 | 244                  | 345               | 84           | <b>673</b>    |
| <b>Stan na 31 grudnia 2009 roku</b>        | <b>0</b>  | <b>1 018</b>      | <b>3 353</b>         | <b>917</b>        | <b>5 850</b> | <b>11 138</b> |
| <b>Netto na dzień 31 grudnia 2009 roku</b> | <b>50</b> | <b>3 107</b>      | <b>2 390</b>         | <b>277</b>        | <b>1 379</b> | <b>7 203</b>  |

**Nota Nr 15****Udziały w jednostkach podporządkowanych**

|                                                   | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                   | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Udziały w jednostkach zależnych i stowarzyszonych | 979                                       | 5                                         |
| Utrata wartości                                   | -272                                      | -5                                        |
|                                                   | <b>707</b>                                | <b>0</b>                                  |

Udziały w jednostkach podporządkowanych obejmują :

a) udziały pośrednie NOVITUS S.A. tj. udziały posiadane przez jednostkę zależną ELZAB S.A. w spółkach nie objętych konsolidacją

- udziały w Elzab Soft Sp. z o.o. o wartości netto 420 tys. złotych

Spółka zależna ELZAB S.A. na dzień przejęcia kontroli przez NOVITUS S.A. i włączenia w skład Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. posiadała 80% udział w kapitale oraz w głosach na WZ Elzab Soft. W dniu 6 grudnia Spółka ELZAB S.A. objęła w podwyższonym kapitale zakładowym Elzab Soft 3 000 udziałów o wartości nominalnej 100 zł za każdy udział, czyli o łącznej wartości 300 tys. złotych. Udziały zostały pokryte w całości gotówką. Po zarejestrowaniu podwyższenia kapitału przez KRS, udział ELZAB S.A. w kapitale zakładowym Elzab Soft Sp. z o.o. będzie wynosił 87,5% i będzie odpowiadał 87,5% głosom na WZ.

- udział w ORHMET Sp. z o.o. wartość netto 287 tys. złotych

ELZAB S.A. posiada 100% udziału w kapitale zakładowym ORHMET oraz 100% udział w ogólnej liczbie głosów na WZ.

- udział w COKOM Sp. z o.o. o wartości bilansowej 0 złotych.

Spółka zależna ELZAB S.A. posiada 20% udział w kapitale zakładowym oraz w głosach na walnym zgromadzeniu COKOM. Spółka COKOM jest w upadłości.

b) udziały posiadane przez jednostkę dominującą NOVITUS S.A. w spółkach nie objętych konsolidacją

- udziały w OPTIMUS IC Soft Sp. z o.o. o wartości bilansowej 0 złotych.

Spółka NOVITUS S.A. posiada 51% udział w kapitale zakładowym Optimus IC Soft. Od 1998 roku Spółka nie prowadzi działalności, Sąd Rejonowy w Katowicach oddalił wniosek o ogłoszenie upadłości Spółki, ze względu na brak odpowiedniego majątku Spółki na pokrycie kosztów postępowania.

**Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży**

|                                                   | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                   | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Udziały w pozostałych jednostkach notowanych      | 32 319                                    | 32 338                                    |
| Zmiana wartości odniesiona w kapitały (COMP S.A.) | -4 800                                    | -5 420                                    |
| Trwała utrata wartości                            | 0                                         | -8                                        |
|                                                   | <b>27 519</b>                             | <b>26 910</b>                             |

Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży obejmują:

1. akcje w Spółce COMP S.A. o wartości 27 518 tys. złotych

NOVITUS S.A. posiada 413 812 akcji COMP S.A., stanowiących 8,72% jej kapitału podstawowego. Akcje te Spółka NOVITUS S.A. otrzymała w grudniu 2007 roku, w zamian za posiadany pakiet akcji Spółki Computer Service Support S.A., która połączyła się ze Spółką COMP S.A. Jednostka dominująca NOVITUS S.A. zakwalifikowała akcje COMP S.A. do kategorii aktywów finansowych dostępnych do sprzedaży. Skutki wyceny aktywów finansowych dostępnych do sprzedaży prezentowane S.A. w wydzielonej pozycji kapitałów własnych - kapitał rezerwowy z aktualizacji wyceny. Skutki przeszacowania tych aktywów będą ujmowane w kapitale własnym do momentu wyłączenia tych aktywów z bilansu, kiedy to skumulowane zyski lub straty poprzednio ujęte w kapitale własnym zostaną ujęte w rachunku zysków i strat.

Analizując wycenę pakietu akcji spółki COMP S.A. odniesiono się do notowań na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych i rozpoznano zmianę wartości tego aktywa. W ocenie Zarządu, w oparciu o publicznie dostępne informacje, można stwierdzić że perspektywy rozwojowe Spółki COMP S.A. (która stanowi Centrum Grupy Kapitałowej COMP S.A.) są dobre. Grupa / Spółka posiada odpowiednie kompetencje i zasoby dla dalszego rozwoju biorąc pod uwagę m.in. potencjalny wzrost popytu na rozwiązania informatyczne w obszarze aktywności Spółki oraz Grupy COMP S.A. Wyniki jakie osiąga Grupa / Spółka COMP S.A. są zadowalające. Reasumując powyższe, nie stwierdzono przesłanek do rozpoznania trwałej utraty wartości aktywa.

2. akcje w Spółce LSI Software S.A. o wartości 1 tys. złotych

Spółka NOVITUS S.A. nabyła 100 akcji LSI Software S.A. w dniu 14 września 2009 roku.

Posiadane akcje COMP S.A. są przedmiotem zabezpieczenia zobowiązań z zawartej w dniu 7 grudnia 2006 roku umowy kredytu inwestycyjnego na kwotę 30 690 tys.złotych. Kredyt inwestycyjny był źródłem finansowania zakupu wymienionych akcji. Na pakiecie akcji COMP S.A. ustanowione jest zabezpieczenie finansowe na akcjach wraz z pełnomocnictwem do wykonywania w imieniu zastawcy wszelkich praw, które zastawca posiada jako akcjonariusz tej Spółki.

W 2009 roku w ramach aktywów dostępnych do sprzedaży Grupa wykazywała posiadane akcje Spółki ELZAB S.A. o wartości netto 12 tys.złotych. W 2010 roku w związku z objęciem kontroli nad Spółką akcje nie są prezentowane w grupie aktywów dostępnych do sprzedaży. Spółka została objęta konsolidacją.

Wartość godziwa posiadanych aktywów finansowych na poszczególne dni bilansowe oraz na dzień sporządzenia sprawozdania finansowego, określona na bazie notowań giełdowych wynosiła:

|                                         | <u>Na dzień</u><br><u>06/04/2011</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec</u><br><u>okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|-----------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
|                                         | PLN'000                              | PLN'000                                   | PLN'000                                             |
| Wartość godziwa akcji COMP S.A.         | 32 877                               | 27 518                                    | 26 898                                              |
| Wartość godziwa akcji LSI Software S.A. | 1                                    | 1                                         | 0                                                   |

#### *Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu*

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu w 2010 roku obejmują jednostki uczestnictwa funduszy inwestycyjnych nabyte przez spółkę ELZAB S.A.. W 2009 roku jednostka dominująca NOVITUS S.A. dokonywała transakcji dotyczących papierów dłużnych: obligacji Skarbu Państwa oraz obligacji wyemitowanych przez Dom Maklerski IDM S.A..

Zmiany wartości aktywów przeznaczonych do obrotu zostały przedstawione w poniższej tabeli.

|                                                        | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                        | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Stan na 1 stycznia</b>                              | <b>0</b>                                  | <b>27 065</b>                             |
| Zwiększenia wynikające z objęcia kontroli nad spółkami | 2 443                                     | 0                                         |
| Zakup wg ceny nabycia                                  | 1 500                                     | 9 197                                     |
| Naliczone odsetki                                      | 7                                         | 760                                       |
| Wartość godziwa papierów wartościowych                 | 3 950                                     | 37 022                                    |
| Wartość wykupu                                         | 987                                       | 37 022                                    |
| w tym: zrealizowane odsetki                            | 13                                        | 1 194                                     |
| <b>Stan na dzień bilansowy</b>                         | <b>2 963</b>                              | <b>0</b>                                  |

#### *Udzielone pożyczki*

|                                             | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                             | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Stan na 1 stycznia</b>                   | <b>5 168</b>                              | <b>0</b>                                  |
| Udzielone pożyczki                          | 1 120                                     | 5 000                                     |
| Udzielone pożyczki spółek objętych kontrolą | 842                                       | 0                                         |
| Naliczone odsetki                           | 20                                        | 168                                       |
| Wartość spłaty                              | 5 248                                     | 0                                         |
| w tym: spłata odsetek                       | 179                                       | 0                                         |
| <b>Stan na dzień bilansowy</b>              | <b>1 902</b>                              | <b>5 168</b>                              |

Udzielone pożyczki są pożyczkami krótkoterminowymi z terminem spłaty w 2011 roku.

W dniu 23 listopada 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. udzieliła osobie fizycznej pożyczkę w wysokości 1 120 tys. złotych. Pożyczka została udzielona na okres do 25 listopada 2011 roku. Oprocentowanie pożyczki ustalone zostało na warunkach rynkowych.

W pozycji udzielone pożyczki spółek objętych konsolidacją prezentowana jest pożyczka udzielona przez ELZAB S.A. spółce UPOS System Sp. z o.o. Termin spłaty pożyczki zgodnie z umową przypada na 28.12.2011. Oprocentowanie pożyczki ustalone zostało na warunkach rynkowych.

Spłata pożyczki dotyczy pożyczki zaciągniętej w dniu 9 lipca 2009 roku przez Spółkę COMP S.A. w wysokości 5 mln złotych. Spółka NOVITUS S.A. udzieliła pożyczki celem finansowania spółek wchodzących w skład Grupy Kapitałowej COMP S.A. Oprocentowanie pożyczki ustalone zostało na warunkach rynkowych. Spłata pożyczki wraz z odsetkami w łącznej wysokości 5 175 tys. złotych nastąpiła w dniu 8 stycznia 2010 roku.

#### Nota nr 16

##### Zapasy

|                      | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|----------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                      | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Materiały            | 19 725                                    | 9 203                                     |
| Produkcja w toku     | 3 999                                     | 1 199                                     |
| Produkty gotowe      | 11 638                                    | 4 080                                     |
| Towary               | 3 085                                     | 1 425                                     |
| Odpisy aktualizujące | -2 045                                    | -1 221                                    |
|                      | <b>36 402</b>                             | <b>14 686</b>                             |

Zapasy wyceniane są według zasad przedstawionych w nocie 2. Skutki utworzenia oraz odwrócenia odpisów aktualizujących odnoszone są w koszt własny sprzedaży jako koszt zapasów. Zmiany w wartości odpisu aktualizującego wynikają z bieżących ruchów zapasów.

Wartość zapasów sprzedanych ujętych w kosztach działalności podstawowej w 2010 roku wyniosła 53 442 tys. złotych, a w 2009 roku 39 338 tys. złotych.

Zapasy jednostki dominującej NOVITUS S.A. o wartości 8 mln zł stanowią zabezpieczenie udzielonego kredytu inwestycyjnego na zakup akcji COMP S.A. oraz kredytu w ramach linii wieloproduktowej.

#### Nota nr 17

##### Należności handlowe i pozostałe należności

|                                              | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                              | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Należności handlowe od jednostek powiązanych | 1 063                                     | 4                                         |
| Należności handlowe od jednostek pozostałych | 39 515                                    | 13 127                                    |
| Należności z tytułu podatków                 | 772                                       | 437                                       |
| Zaliczki przekazane                          | 957                                       | 404                                       |
| Pozostałe należności                         | 735                                       | 69                                        |
| Należności dochodzone na drodze sądowej      | 1 696                                     | 554                                       |
| Odpisy aktualizujące                         | -2 323                                    | -559                                      |
|                                              | <b>42 415</b>                             | <b>14 036</b>                             |

Warunki handlowe z podmiotami powiązanymi przedstawione zostały w nocie 29. Należności z tytułu dostaw i usług nie są oprocentowane i mają zazwyczaj termin płatności mieszczący się w okresie od 14 do 90 dni. Spółka ELZAB S.A. stosuje także 150 dniowe terminy płatności dla kontrahentów, których należności są finansowane kredytem Zaliczka. Finansowane należności stanowią zabezpieczenie udzielonego kredytu. Należności na drodze sądowej obejmowane są w 100% odpisem. Wartość godziwa należności nie różni się od ich wartości księgowych wykazanych w bilansie.

| <b>Analiza wiekowa należności handlowych nie objętych odpisem aktualizującym</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                                  | PLN'000                             | PLN'000                             |
| <b>bieżące, z tego:</b>                                                          | <b>36 814</b>                       | <b>11 942</b>                       |
| od jednostek powiązanych                                                         | 1 063                               | 4                                   |
| od pozostałych jednostek                                                         | 35 751                              | 11 938                              |
| <b>przeterminowane, z tego:</b>                                                  | <b>3 764</b>                        | <b>1 189</b>                        |
| od jednostek powiązanych                                                         | 0                                   | 0                                   |
| do 180                                                                           | 0                                   | 0                                   |
| 180-360                                                                          | 0                                   | 0                                   |
| powyżej 360                                                                      | 0                                   | 0                                   |
| od pozostałych jednostek                                                         | 3 764                               | 1 189                               |
| do 180 dni                                                                       | 3 182                               | 1 174                               |
| 180-360                                                                          | 204                                 | 3                                   |
| powyżej 360                                                                      | 378                                 | 12                                  |
|                                                                                  | <b>40 578</b>                       | <b>13 131</b>                       |

Należności własne od pozostałych jednostek, które Spółki Grupy dochodzą na drodze sądowej są obejmowane 100% odpisem. Należności są kierowane na drogę sądową gdy kontrahent nie reguluje zobowiązań terminowo i w ten sposób naraża Spółki na straty finansowe.

|                                                             | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                             | PLN'000                             | PLN'000                             |
| <b>bilans otwarcia</b>                                      | <b>559</b>                          | <b>654</b>                          |
| odpisy w spółkach objętych kontrolą                         | 1 506                               | 0                                   |
| odpis utworzony w korespondencji rachunkiem zysków i strat  | 432                                 | 90                                  |
| odpis rozwiązany w korespondencji rachunkiem zysków i strat | 148                                 | 105                                 |
| odpis wykorzystany                                          | 27                                  | 73                                  |
| odpisy utworzone na koszty sądowe i odsetki naliczone       | 8                                   | 17                                  |
| odpisy rozwiązane na koszty sądowe i odsetki naliczone      | 7                                   | 24                                  |
| <b>bilans zamknięcia</b>                                    | <b>2 323</b>                        | <b>559</b>                          |

| <b>Analiza wiekowa należności dochodzonych na drodze sądowej</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                  | PLN'000                             | PLN'000                             |
| <b>od pozostałych jednostek</b>                                  | <b>1 696</b>                        | <b>554</b>                          |
| powyżej 360                                                      | 379                                 | 100                                 |
| powyżej 720                                                      | 1 317                               | 454                                 |

**Nota nr 18****Inne aktywa obrotowe**

|                                                                                  | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                                  | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Rozliczenia międzyokresowe kosztów - wydatki stanowiące koszt przyszłych okresów | 1 295                                     | 828                                       |
|                                                                                  | <b>1 295</b>                              | <b>828</b>                                |

W ramach innych aktywów obrotowych Spółki Grupy wykazują wydatki stanowiące koszty przyszłych okresów. Do końca 2009 roku w ramach innych aktywów prezentowane były koszty związane z przejściem spółek. W związku ze zmianą MSSF 3 koszty dotyczące przejść od 2010 roku nie są aktywowane ale odnoszone bezpośrednio w rachunek zysków i strat.

**Nota nr 19****Środki pieniężne i ich ekwiwalenty**

|                                          | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                          | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Środki pieniężne w kasie                 | 98                                        | 12                                        |
| Środki pieniężne na rachunkach bankowych | 2 103                                     | 261                                       |
| Środki pieniężne w drodze                | 0                                         | 0                                         |
| Lokaty krótkoterminowe                   | 1 753                                     | 28 291                                    |
|                                          | <b>3 954</b>                              | <b>28 564</b>                             |

Środki pieniężne w banku są oprocentowane według zmiennych stóp procentowych. Lokaty krótkoterminowe są deponowane na różne okresy, od jednego dnia do 3 miesięcy, w zależności od aktualnego zapotrzebowania jednostki na środki pieniężne i są oprocentowane według ustalonych dla nich stóp procentowych.

Wartość godziwa środków pieniężnych i ich ekwiwalentów jest równa ich wartości bilansowej. W stosunku do wykazanych wielkości nie występują ograniczenia w dysponowaniu środkami pieniężnymi i ich ekwiwalentami.

W dniu 7 grudnia 2006 roku jednostka dominująca NOVITUS S.A. zawarła z BRE Bankiem S.A. umowę kredytu inwestycyjnego do kwoty 30 690 tys. złotych na zakup akcji Spółki Computer Service Support S.A. (obecnie COMP S.A.) z siedzibą w Warszawie. Zabezpieczeniem umowy kredytu jest między innymi pełnomocnictwo udzielone Bankowi przez Spółkę do rachunków operacyjnych w BRE Banku.

**Nota nr 20****Aktywa trwałe klasyfikowane jako przeznaczone do zbycia**

|                                                         | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                         | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Aktywa trwałe klasyfikowane jako przeznaczone do zbycia | 5 295                                     | 0                                         |
| w tym:                                                  |                                           |                                           |
| grunty                                                  | 443                                       | 0                                         |
| budynki i budowle                                       | 4 852                                     | 0                                         |

Aktywa trwale klasyfikowane jako przeznaczone do zbycia dotyczą nieruchomości położonej w Suchym Lesie k/Poznania stanowiące składnik majątku Spółki ELZAB S.A.

W związku z przejściem kontroli przez NOVITUS S.A. nad Spółką ELZAB S.A. na dzień przejścia ustalona została wartość godziwa nieruchomości gruntowej zabudowanej budynkami o charakterze biurowo- magazynowo - produkcyjnym w oparciu o wyceny dokonane przez 3 niezależnych rzeczoznawców majątkowych. W oparciu o otrzymane wyniki wyceny nieruchomości ustalono wartość godziwą gruntu oraz nieruchomości w Suchym Lesie na dzień nabycia na poziomie 5 291 tys.złotych. Wartość księgowa nieruchomości w Spółce ELZAB S.A. w tym dniu wynosiła 7 302 tys.złotych.

W nieruchomości w Suchym Lesie zlokalizowany jest Oddział ELZAB S.A.

Nieruchomość jest dostępna do natychmiastowej sprzedaży, jednak procedura wymaga zgody wszystkich organów Spółki ELZAB S.A. Zarząd ELZAB S.A. zlecił sprzedaż nieruchomości uzależniając wynagrodzenie pośrednika od osiągniętej ceny i terminu sprzedaży.

Na zakup powyższej nieruchomości Spółka ELZAB S.A. zaciągnęła kredyt. Transakcja sprzedaży nieruchomości nie będzie wiązać się z przejściem zobowiązania z tytułu kredytu inwestycyjnego na kupującego. Pozyskane przez Spółkę ELZAB S.A. środki w wyniku sprzedaży zostaną przeznaczone na spłatę kredytu inwestycyjnego.

## Nota nr 21

### *Kapitał własny*

#### Kapitał podstawowy

Kapitałem podstawowym Grupy jest kapitał akcyjny jednostki dominującej NOVITUS S.A. Wartość nominalna akcji, ilość akcji oraz wartość kapitału podstawowego na poszczególne dni bilansowe przedstawia się następująco:

|                              | <u>Wartość nominalna<br/>(PLN)</u> | <u>Ilość akcji</u> | <u>Wartość<br/>(PLN)</u> |
|------------------------------|------------------------------------|--------------------|--------------------------|
| Stan na 31 grudnia 2009 roku | 1                                  | 5 622 639          | 5 622 639                |
| Stan na 31 grudnia 2010 roku | 1                                  | 5 622 639          | 5 622 639                |

Szczegółowe informacje na temat poszczególnych serii akcji składających się na kapitał podstawowy jednostki dominującej NOVITUS S.A. na dzień 31 grudnia 2010 roku, przedstawione zostały w tabeli poniżej. Wszystkie akcje Spółki są notowane na rynku podstawowym warszawskiej Giełdy Papierów Wartościowych.

| Seria/ emisja | Liczba akcji | Wartość serii/emisji<br>wg wartości<br>nominalnej<br>(w PLN) | Sposób pokrycia<br>kapitału | Data<br>rejestracji | Prawo do<br>dywidendy<br>(od daty) |
|---------------|--------------|--------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------|------------------------------------|
| Seria A       | 3 500 000    | 3 500 000                                                    | Gotówka                     | 12.07.1995          | 12.07.1995                         |
| Seria B       | 780 221      | 780 221                                                      | Gotówka                     | 24.10.1995          | 01.01.1996                         |
| Seria E       | 342 418      | 342 418                                                      | Gotówka                     | 05.05.2005          | 01.01.2006                         |
| Seria F       | 1 000 000    | 1 000 000                                                    | Gotówka                     | 16.05.2007          | 16.05.2007                         |
|               | 5 622 639    | 5 622 639                                                    |                             |                     |                                    |

Struktura właścicielska kapitału podstawowego jednostki dominującej NOVITUS S.A. (wg wiedzy Spółki) na dzień 31 grudnia 2010 roku przedstawiała się następująco:

|                                       | Liczba akcji     | Udział w kapitale zakładowym<br>w PLN | Udział w kapitale zakładowym<br>w % | Liczba głosów na WZA Spółki | % głosów na WZA Spółki |
|---------------------------------------|------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|------------------------|
| COMP S.A. Warszawa                    | 2 688 624        | 2 688 624                             | 47,82%                              | 2 688 624                   | 47,82%                 |
| Aviva Investors Poland S.A. Warszawa* | 557 508          | 557 508                               | 9,92%                               | 557 508                     | 9,92%                  |
| Noble Funds TFI S.A. Warszawa         | 330 299          | 330 299                               | 5,87%                               | 330 299                     | 5,87%                  |
| PKO TFI S.A. Warszawa                 | 290 964          | 290 964                               | 5,17%                               | 290 964                     | 5,17%                  |
| SKARBIEC TFI S.A. Warszawa            | 290 113          | 290 113                               | 5,16%                               | 290 113                     | 5,16%                  |
| Pozostali                             | 1 465 131        | 1 465 131                             | 26,06%                              | 1 465 131                   | 26,05%                 |
|                                       | <b>5 622 639</b> | <b>5 622 639</b>                      | <b>100,00%</b>                      | <b>5 622 639</b>            | <b>100,00%</b>         |

\* stan akcji w oparciu o informację o ilości akcji, z których wykonywano prawo głosu na Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Spółki w dniu 29 czerwca 2010 roku

Wg informacji posiadanych przez jednostkę dominującą NOVITUS S.A. na dzień 31 grudnia 2010 roku akcjonariuszami posiadającym co najmniej 5% ogólnej liczby głosów na WZA Spółki są COMP S.A., Aviva Investors Poland S.A., Noble Funds TFI S.A., PKO TFI S.A. oraz SKARBIEC TFI S.A.

Informacje o zmianach w strukturze właścicielskiej omówiono w nocie 27.

Wg informacji posiadanych przez NOVITUS S.A., na dzień sporządzenia niniejszego sprawozdania następujący akcjonariusze posiadali co najmniej 5% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu Spółki: COMP S.A. 47,82% głosów, Aviva Investors Poland S.A. 9,92% głosów, Noble Funds TFI S.A. 5,87 % głosów oraz PKO TFI S.A. 5,17% głosów.

#### Kapitał zapasowy ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej

|                                                                     | <u>31/12/2010</u> | <u>31/12/2009</u> |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                     | PLN'000           | PLN'000           |
| Kapitał zapasowy ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej | 22 930            | 22 930            |

Spółka odnosi na kapitał zapasowy ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej różnicę pomiędzy ceną emisyjną a ceną nominalną po odliczeniu kosztów emisji. W okresie sprawozdawczym kapitał zapasowy ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej nie uległ zmianie, gdyż nie występowała emisja akcji.

#### Kapitał rezerwowy z aktualizacji wyceny

|                                                                           | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                           | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Wartość przeszacowania aktywów finansowych dostępnych do sprzedaży (COMP) | -4 800                                    | -5 421                                    |
| Aktywo z tytułu odroczonego podatku dochodowego                           | 912                                       | 1 030                                     |
|                                                                           | <b>-3 888</b>                             | <b>-4 391</b>                             |

Na kapitał z aktualizacji wyceny zostały odniesione skutki wyceny akcji COMP S.A. Wycena tych aktywów nastąpiła na poziomie cen rynkowych, z uwzględnieniem kursu tych akcji na dzień 31 grudnia 2010 roku.

Sposób ujęcia wyceny akcji COMP S.A. przedstawiony został w nocie 15.

**Kapitał rezerwowy**

|                                              | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2010</u></b> | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2009</u></b> |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                              | PLN'000                                                 | PLN'000                                                 |
| Utworzenie kapitału na zakup akcji własnych  | 12 000                                                  | 0                                                       |
| Rozwiązanie kapitału na zakup akcji własnych | -12 000                                                 | 0                                                       |
|                                              | <b>0</b>                                                | <b>0</b>                                                |

Kapitał rezerwowy został utworzony na podstawie uchwały Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy NOVITUS S.A. z dnia 29 czerwca 2010 roku poprzez przeniesienie kwoty 12 mln złotych z kapitału zapasowego utworzonego z zysku z lat ubiegłych wykazywanego w pozycji zyski zatrzymane. Kapitał rezerwowy przeznaczony był na nabycie akcji własnych Spółki. Nabycie akcji własnych zgodnie z Uchwałą Walnego Zgromadzenia miało nastąpić w terminie do 31 grudnia 2010 roku. Skup akcji własnych nie został zrealizowany w ustalonym terminie, w związku z powyższym kapitał rezerwowy utworzony na ten cel został rozwiązany a kwota 12 mln złotych została przekazana na powiększenie zysków zatrzymanych.

**Różnice kursowe z przeliczenia jednostek podporządkowanych**

|                                                            | <b><u>31/12/2010</u></b> | <b><u>31/12/2009</u></b> |
|------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                            | PLN'000                  | PLN'000                  |
| Różnice kursowe z przeliczenia jednostek podporządkowanych | -5                       | 0                        |

Różnice kursowe z przeliczenia jednostek podporządkowanych wynikają z przeliczenia pozycji sprawozdania finansowego Spółki Micra Metripond Kft zlokalizowanej na Węgrzech, sporządzanego w walucie węgierskiej na walutę funkcjonalną Grupy czyli na PLN.

**Zyski zatrzymane**

|                                    | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2010</u></b> | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2009</u></b> |
|------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                    | PLN'000                                                 | PLN'000                                                 |
| Zyski zatrzymane z lat poprzednich | 50 885                                                  | 41 249                                                  |
| Zysk (strata) bieżącego okresu     | 10 895                                                  | 9 619                                                   |
|                                    | <b>61 780</b>                                           | <b>50 868</b>                                           |

Zyski zatrzymane z lat poprzednich obejmują w całości zyski zatrzymane w Spółkach Grupach decyzją akcjonariuszy/udziałowców. Zgodnie z art. 396 par.1 Kodeksu Spółek Handlowych, w spółkach akcyjnych na pokrycie straty należy utworzyć kapitał zapasowy, do którego przelewa się co najmniej 8% zysku za dany rok obrotowy, dopóki kapitał ten nie osiągnie co najmniej jednej trzeciej kapitału zakładowego.

Struktura zysków zatrzymanych z lat poprzednich przedstawia się następująco:

|                                                                         | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                         | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Ustawowy odpis obligatoryjny                                            | 1 784                                     | 1 784                                     |
| Zyski zatrzymane decyzją właścicieli ponad<br>ustawowo wymaganą wartość | 59 996                                    | 49 084                                    |
|                                                                         | <b>61 780</b>                             | <b>50 868</b>                             |

Jednostka dominująca NOVITUS S.A., zgodnie z Uchwałami Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy Spółki, nie wypłaciła akcjonariuszom dywidendy z zysku za rok 2009.

Jednostka zależna Insoft wypłaciła udziałowcom dywidendę z zysku za rok 2009 w wysokości 580 tys. złotych, stanowiącą 50% zysku. Spółka NOVITUS S.A. otrzymała dywidendę z zysku Insoft za 2009 rok w wysokości 302 tys. złotych.

### Zarządzanie kapitałem

Celem zarządzania kapitałem jest zabezpieczenie zdolności Grupy do kontynuacji działania przy równoczesnym utrzymaniu optymalnej struktury kapitałowej, pozwalającej na obniżenie kosztów zaangażowanego kapitału.

Przyjmuje się, że Grupa może wpływać na wzrost wysokości kapitału poprzez działania zmierzające do uzyskania dobrego wyniku finansowego, poprzez regulowanie wysokości wypłacanej akcjonariuszom dywidendy oraz poprzez emisję nowych akcji.

W 2010 roku nie przeprowadzono emisji akcji. Ostatnia emisja akcji jednostki dominującej NOVITUS S.A. miała miejsce w kwietniu 2007 roku. Spółka wyemitowała 1 mln akcji serii F, zwiększając kapitały własne o kwotę 22 869 tys. złotych.

Istotnym elementem wpływającym na wysokość kapitałów Grupy było zatrzymanie w jednostce dominującej zysku netto za lata 2006-2009. Zatrzymane zyski netto oraz środki pozyskane z emisji akcji serii F Spółka przeznaczyła na finansowanie przejęć, które pozwoliły na zbudowanie silnej i wiodącej pozycji Spółki zarówno na rynku urządzeń fiskalnych jak i niefiskalnych.

Na wysokość kapitałów własnych Grupy wpłynęła również wycena akcji COMP S.A., dokonana na dzień bilansowy 31 grudnia 2010 roku.

Grupa monitoruje stan kapitałów stosując wskaźnik dźwigni, który jest liczony jako stosunek zadłużenia netto do sumy kapitałów własnych należnych akcjonariuszom jednostki dominującej powiększonych o zadłużenie netto. Długoterminowym celem działań jest utrzymanie tego wskaźnika na poziomie nie przekraczającym 50%.

|                                                                                       | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                                       | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Zobowiązania długo i krótkoterminowe                                                  | 77 386                                    | 30 138                                    |
| Środki pieniężne i ich ekwiwalenty oraz<br>krótkoterminowe dłużne papiery wartościowe | 6 917                                     | 28 564                                    |
| <b>Zadłużenie netto</b>                                                               | <b>70 469</b>                             | <b>1 574</b>                              |
| Kapitał własny należny akcjonariuszom<br>jednostki dominującej                        | 86 440                                    | 75 030                                    |
| <b>Kapitał i zadłużenie netto</b>                                                     | <b>156 909</b>                            | <b>76 604</b>                             |
| <b>Wskaźnik dźwigni</b>                                                               | <b>45 %</b>                               | <b>2 %</b>                                |

**Nota nr 22****Rezerwy na zobowiązania**

|                                | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|--------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Rezerwa na naprawy gwarancyjne | 1 632                                     | 1 573                                     |
| Rezerwa na ryzyko              | 0                                         | 0                                         |
|                                | <b>1 632</b>                              | <b>1 573</b>                              |
| w tym:                         |                                           |                                           |
| Część długoterminowa           | 57                                        | 0                                         |
| Część krótkoterminowa          | 1 575                                     | 1 573                                     |

Zmiany w stanie rezerw na zobowiązania zostały przedstawione poniżej:

|                                      | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2010</u> | <u>Koniec okresu</u><br><u>31/12/2009</u> |
|--------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                      | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Bilans otwarcia</b>               | <b>1 573</b>                              | <b>1 595</b>                              |
| Rezerwy w spółkach objętych kontrolą | 125                                       | 0                                         |
| <b>Utworzenie rezerw:</b>            | <b>1 004</b>                              | <b>376</b>                                |
| Rezerwa na naprawy gwarancyjne       | 1 004                                     | 376                                       |
| Rezerwa na ryzyko                    | 0                                         | 0                                         |
| <b>Wykorzystanie rezerw</b>          | <b>825</b>                                | <b>303</b>                                |
| Rezerwa na naprawy gwarancyjne       | 825                                       | 303                                       |
| Rezerwa na ryzyko                    | 0                                         | 0                                         |
| <b>Rozwiązanie rezerw</b>            | <b>245</b>                                | <b>95</b>                                 |
| Rezerwa na naprawy gwarancyjne       | 245                                       | 95                                        |
| Rezerwa na ryzyko                    | 0                                         | 0                                         |
| <b>Bilans zamknięcia</b>             | <b>1 632</b>                              | <b>1 573</b>                              |

Okres gwarancji udzielanej przez Spółki Grupy na swoje wyroby nie przekracza 12 miesięcy, za wyjątkiem umowy z PKN Orlen S.A. (okres gwarancji wynosi 3 lata). Z uwagi na fakt, że zmiana wartości pieniądza w czasie nie ma istotnego wpływu na szacunek rezerw na koszty napraw gwarancyjnych, rezerwy te nie podlegają dyskontowaniu. Wartość rezerw szacowana jest na każdy dzień bilansowy na bazie historycznych danych o wysokości kosztów napraw gwarancyjnych.

**Nota nr 23****Zobowiązania na świadczenia pracownicze**

|                                                      | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                      | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Zobowiązania z tytułu odpraw emerytalnych, rentowych | 1 080                                     | 0                                         |
| Zobowiązania z tytułu nagród jubileuszowych          | 2 126                                     | 0                                         |
|                                                      | <b>3 206</b>                              | <b>0</b>                                  |
| Przypadające na:                                     |                                           |                                           |
| Długoterminowe                                       | 2 722                                     | 0                                         |
| Krótkoterminowe                                      | 484                                       | 0                                         |

**Zmiany zobowiązań z tytułu świadczeń pracowniczych**

|                                                    | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                    | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Stan na początek okresu</b>                     | <b>0</b>                                  | <b>0</b>                                  |
| <b>Zwiększenia, w tym:</b>                         | <b>3 445</b>                              | <b>0</b>                                  |
| Zwiększenia z tytułu objęcia kontroli nad spółkami | 3 293                                     | 0                                         |
| Zwiększenia z tytułu utworzenia                    | 152                                       | 0                                         |
| Zwiększenia pozostałe                              | 0                                         | 0                                         |
| <b>Zmniejszenia, w tym:</b>                        | <b>239</b>                                | <b>0</b>                                  |
| Zmniejszenia z tytułu wykorzystania                | 0                                         | 0                                         |
| Zmniejszenia z tytułu rozwiązania                  | 239                                       | 0                                         |
| Zmniejszenia pozostałe                             | 0                                         | 0                                         |
| <b>Stan na koniec okresu</b>                       | <b>3 206</b>                              | <b>0</b>                                  |

**Podstawowe szacunki aktuarialne**

|                             | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> |
|-----------------------------|-------------------------------------------|
|                             | PLN'000                                   |
| Stopa dyskontowa            | 5,5-6%                                    |
| Przyszły wzrost wynagrodzeń | 3,5-4%                                    |

Spółki Grupy tworzą rezerwy na świadczenia pracownicze obejmujące:

## a) zobowiązania z tytułu odpraw emerytalno - rentowych

Zobowiązania te dotyczą przyszłych świadczeń emerytalno - rentowych, które zgodnie z kodeksem pracy Spółki Grupy są zobowiązane w przyszłości wypłacić pracownikom odchodzącym na emeryturę i rentę. Do wyliczenia rezerwy wykorzystano metodę prognozowanych świadczeń jednostkowych. Wielkość rezerwy na dane świadczenie zależy jest od ilości powstałych jednostek uprawnienia do świadczeń, pełnej ilości prognozowanego świadczenia, aktualnej podstawy wymiaru świadczenia, prognozowanego wzrostu minimalnego świadczenia, stopy dyskontowej oraz prawdopodobieństwa realizacji danego świadczenia. W obliczeniach pod uwagę brano są tylko bieżąco zatrudnieni pracownicy, którzy nie utracili uprawnień do świadczeń.

## b) zobowiązania z tytułu nagród jubileuszowych

Pracownicy niektórych Spółek mają prawo do świadczeń z tytułu nagród jubileuszowych na podstawie Układu Zbiorowego Pracy. Zakłada się że uprawnienie do świadczeń jest nabywane proporcjonalnie przez cały okres zatrudnienia do wypłaty ostatniej nagrody jubileuszowej. Wartość rezerw jest wrażliwa na przyjęte założenia dotyczące stopy dyskontowej oraz rotacji pracowników.

Ponieważ charakter zobowiązań z tytułu odpraw emerytalno - rentowych i nagród jubileuszowych jest długoterminowy, punktem odniesienia do przyjęcia stopy dyskonta jest rentowność obligacji o długim terminie wykupu. Przyjęte do obliczeń stopy dyskontowe wynosiły 5,5% oraz 6%.

Wyceny bieżącej wartości zobowiązań wynikających z w/w świadczeń na dzień 31 grudnia 2010 roku dokonali niezależni aktuariusz.

Grupa w poprzednim roku nie utworzyła rezerwy na świadczenia pracownicze. Szacunek tej rezerwy na dzień 31 grudnia 2009 roku pozwolił uznać kwotę świadczeń za wielkość niematerialną.

**Nota nr 24*****Pozostałe zobowiązania finansowe***

Pozostałe zobowiązania finansowe obejmują zobowiązania z tytułu leasingu finansowego oraz wycenę instrumentów finansowych. Spółki Grupy nie stosują rachunkowości zabezpieczeń, stąd powstałe różnice kursowe z tytułu wyceny i rozliczenia transakcji terminowych odnoszone są bezpośrednio w rachunek zysków i strat.

Szczegółowe informacje na temat tych zobowiązań zostały zaprezentowane poniżej.

|                                                                                     | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2010</u></b> | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2009</u></b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                                                                     | PLN'000                                                 | PLN'000                                                 |
| Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego                                          | 2 247                                                   | 297                                                     |
| Wycena instrumentów finansowych IRS                                                 | 0                                                       | 56                                                      |
|                                                                                     | <b>2 247</b>                                            | <b>353</b>                                              |
| <b>Wartość zobowiązań z tytułu leasingu finansowego wymagalnych w ciągu:</b>        | <b>2 594</b>                                            | <b>314</b>                                              |
| - jednego roku                                                                      | 817                                                     | 234                                                     |
| - dwóch do pięciu lat                                                               | 1 777                                                   | 80                                                      |
| - powyżej 5 lat                                                                     | 0                                                       | 0                                                       |
| <b>Przyszłe koszty odsetkowe</b>                                                    | <b>-347</b>                                             | <b>-17</b>                                              |
| <b>Wartość bieżąca przyszłych zobowiązań</b>                                        | <b>2 247</b>                                            | <b>297</b>                                              |
| w tym:                                                                              |                                                         |                                                         |
| Kwoty wymagane w ciągu kolejnych 12 m-cy (ujęte w zobowiązaniach krótkoterminowych) | 691                                                     | 221                                                     |
| Kwoty wymagane w okresie po 12 miesiącach w ciągu:                                  | 1 556                                                   | 76                                                      |
| - dwóch do pięciu lat                                                               | 1 556                                                   | 76                                                      |
| - powyżej 5 lat                                                                     | 0                                                       | 0                                                       |

Przedmiot umów leasingu oraz główne założenia w/w umów ujęto w notce 14.

**Nota nr 25*****Kredyty i pożyczki - długo i krótkoterminowe***

|                   | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2010</u></b> | <b><u>Koniec okresu</u></b><br><b><u>31/12/2009</u></b> |
|-------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                   | PLN'000                                                 | PLN'000                                                 |
| Długoterminowe    |                                                         |                                                         |
| - Kredyty bankowe | 24 586                                                  | 7 629                                                   |
| - Pożyczki        | 0                                                       | 0                                                       |
| Krótkoterminowe   |                                                         |                                                         |
| - Kredyty bankowe | 12 099                                                  | 7 692                                                   |
| - Pożyczki        | 950                                                     | 0                                                       |
| <b>Razem</b>      | <b>37 635</b>                                           | <b>15 321</b>                                           |

Zobowiązania Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. z tytułu kredytów bankowych i pożyczek na dzień 31 grudnia 2010 roku oraz główne warunki zawartych umów kredytowych przedstawia poniższe zestawienie

| Kredyty inwestycyjne                                                       | Nazwa banku     | Waluta | Warunki oprocent.       | Termin spłaty | Zabezpieczenia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Kwota wg umowy | Zobowiązania na 31.12.2010 |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|-------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------------------|
|                                                                            |                 |        |                         |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PLN"000        | PLN"000                    |
| Kredyt inwestycyjny                                                        | BRE Bank S.A.   | PLN    | WIBOR 1M + marża banku  | 28.11.2011    | 1. hipoteka umowna zwykła w kwocie 10 mln zł na nieruchomości w Nowym Sączu,<br>2. warunkowa cesja wierzytelności pieniężnych z tytułu ubezpieczenia nieruchomości,<br>3. zabezpieczenie finansowe w formie blokady rachunku inwestycyjnego,<br>4. pełnomocnictwo do dysponowania rachunkami bankowymi w BRE Bank<br>5. dobrowolne poddanie się egzekucji<br>6. przewłaszczenie zapasów o wartości 8 mln złotych wraz z cesją wierzytelności pieniężnych z tytułu ubezpieczenia zapasów,<br>7. zastaw rejestrowy i finansowy na wierzytelnościach wynikających z zawartych z Bankiem umów rachunku i usług finansowych<br>8. zabezpieczenie finansowe na akcjach COMP S.A. | 30 690         | 7 664                      |
| Kredyt inwestycyjny                                                        | BRE Bank S.A.   | PLN    | WIBOR 1M + marża banku  | 31.08.2016*   | 1. weksel własny in blanco zaopatrzony w deklarację wekslową,<br>2. blokada rachunku papierów wartościowych,<br>3. zastaw rejestrowy na akcjach ELZAB S.A.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 25 000         | 23 210                     |
| Kredyt inwestycyjny                                                        | ING Bank Śląski | PLN    | WIBOR 1M + marża banku  | 28.02.2016    | hipoteka na nieruchomości zwykła 5,5 mln złotych , kaucyjna do 2,75 mln złotych, cesja wierzytelności z tytułu najmu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 5 500          | 2 866                      |
| Linia wieloproduktowa obejmująca kredyt w rachunku bieżącym oraz gwarancje | BRE Bank S.A.   | PLN    | WIBOR O/N + marża banku | 31.08.2011    | 1. weksel własny in blanco zaopatrzony w deklarację wekslową,<br>2. przewłaszczenie zapasów o wartości 8 mln złotych wraz z cesją wierzytelności pieniężnych z tytułu ubezpieczenia zapasów                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 3 000          | 0                          |
| Kredyt w rachunku bieżącym                                                 | ING Bank Śląski | PLN    | WIBOR 1M+marża          | 07.05.2010    | hipoteka kaucyjna na nieruchomości do kwoty 6,6 mln złotych                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 6 000          | 0                          |
| Kredyt obrotowy                                                            | BRE Bank S.A.   | PLN    | WIBOR O/N + marża banku | 30.09.2011    | 1. weksel własny in blanco wystawiony przez Spółkę zaopatrzony w deklarację wekslową                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 9 000          | 1 966                      |
| Kredyt na bieżącą działalność                                              | Raiffeisen Bank | HUF    | HUF RIVHK + marża       | 20.01.2014    | zabezpieczenie przez ubezpieczyciela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 473            | 280                        |
| Kredyt na finansowanie należności                                          | PEKAO S.A.      | PLN    | WIBOR 1M+marża          | 15.01.2011    | finansowane należności                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1 500          | 633                        |
| Kredyt na zakup samochodu                                                  | CIB             | HUF    | 9,05%                   | 06.08.2012    | samochód                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 62             | 10                         |
| Kredyt na zakup samochodów                                                 | CIB             | HUF    | 5,05%                   | 05.11.2012    | dwa samochody                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 128            | 31                         |
| Kredyt na zakup samochodu                                                  | CIB             | HUF    | 5,05%                   | 22.10.2012    | samochód                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 105            | 25                         |
| Pożyczka                                                                   | Campeza S.A.    | EUR    | 4,00%                   | 28.12.2007    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2 595          | 950                        |
| <b>Razem kredyty i pożyczki</b>                                            |                 |        |                         |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>84 053</b>  | <b>37 635</b>              |

\* spłata rat kapitałowych rozpoczyna się od 30.11.2011 roku

W okresie objętym sprawozdaniem finansowym nie nastąpiło naruszenie warunków zawartych w opisanych wyżej umowach kredytowych.

**Nota nr 26****Zobowiązania handlowe i pozostałe zobowiązania oraz zobowiązania z tytułu podatku dochodowego**

|                                                                   | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                                   | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Zobowiązania handlowe wobec jednostek powiązanych                 | 109                                       | 45                                        |
| Zobowiązania handlowe wobec jednostek pozostałych                 | 22 440                                    | 7 896                                     |
| Zobowiązania z tytułu z tytułu podatków i ubezpieczeń społecznych | 3 214                                     | 1 904                                     |
| Zaliczki otrzymane                                                | 382                                       | 8                                         |
| Zobowiązania z tytułu wynagrodzeń                                 | 296                                       | 164                                       |
| Pozostałe zobowiązania i rozliczenia międzyokresowe, w tym:       | 2 975                                     | 789                                       |
| rozliczenia z tytułu premii                                       | 1 633                                     | 492                                       |
| rozliczenia z tytułu zaległych urlopów                            | 820                                       | 47                                        |
| rozliczenia z tytułu kosztów usług                                | 196                                       | 116                                       |
| rozliczenia kosztów marketingu                                    | 45                                        | 0                                         |
| rozliczenia z tytułu racjonalizacji                               | 152                                       | 0                                         |
| pozostałe rozliczenia międzyokresowe                              | 6                                         | 0                                         |
| pozostałe zobowiązania                                            | 123                                       | 134                                       |
| <b>Razem</b>                                                      | <b>29 416</b>                             | <b>10 806</b>                             |

Warunki handlowe z podmiotami powiązanymi przedstawione zostały w nocie nr 28. Zobowiązania z tytułu dostaw i usług nie są oprocentowane i mają terminy płatności mieszczące się w okresie od 0 do 90 dni. Bierne rozliczenia międzyokresowe kosztów stanowią przede wszystkim rezerwy na wynagrodzenia okresu przeznaczone do wypłaty w okresach następnych wynikające z zasad obowiązujących w Grupie, rezerwy na niewykorzystane urlopy oraz rezerwy na koszty bieżącej działalności które zostały poniesione, na które nie otrzymano jeszcze faktur.

**Nota nr 27****Przychody przyszłych okresów**

|                                                        | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                        | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| Dofinansowanie projektu wprowadzenia wzoru użytkowego  | 482                                       |                                           |
| Subwencja na dofinansowanie budynku, SAP i wyposażenia | 149                                       | 0                                         |
| Zaliczki na poczet przyszłych dostaw                   | 100                                       | 0                                         |
| <b>Razem</b>                                           | <b>731</b>                                | <b>0</b>                                  |

W ramach przychodów przyszłych okresów prezentowane jest dofinansowanie projektu wprowadzenia wzoru użytkowego w NOVITUS S.A., subwencje pozyskane przez spółkę Micra Metripond Kft na dofinansowanie budynku, wyposażenia produkcyjnego oraz S.A.P a także zaliczki na poczet przyszłych dostaw.

Dofinansowanie projektu wprowadzenia wzoru użytkowego dotyczy dofinansowania na realizację projektu: "Wprowadzenie do oferty firmy NOVITUS S.A. nowego wzoru użytkowego - drukarki fiskalnej z elektroniczną kopią wydruku" realizowanego w ramach działania 4.2. Stymulowanie działalności B+R przedsiębiorstw oraz wsparcie w zakresie wzornictwa przemysłowego Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013. Umowę o dofinansowanie projektu Spółka zawarła z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości w dniu 23 marca 2010 roku, Okres kwalifikowalności wydatków dla projektu zakończył się w dniu 28 lutego 2011 roku.

**Należności i zobowiązania warunkowe****A. Należności warunkowe**

Na dzień 31 grudnia 2010 roku Grupa nie posiada materialnych aktywów warunkowych.

**B. Zobowiązania warunkowe i pozabilansowe**

|                                                         | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                                         | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| <b>Zobowiązania warunkowe</b>                           |                                           |                                           |
| Na rzecz jednostek powiązanych                          | 0                                         | 0                                         |
| Na rzecz jednostek pozostałych:                         | 2 116                                     | 43                                        |
| - Otrzymane gwarancje bankowe na zabezpieczenie dobrego |                                           | 43                                        |
| - Zabezpieczenia wekslowe umów                          | 2 116                                     | 0                                         |
| <b>Zobowiązania pozabilansowe</b>                       | 0                                         | 0                                         |
| Na rzecz jednostek powiązanych                          |                                           |                                           |
| Na rzecz jednostek pozostałych:                         | 268                                       | 0                                         |
| - Umowy leasingu operacyjnego (część kapitałowa)        | 268                                       | 0                                         |

Zobowiązania warunkowe Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. obejmują zabezpieczenia wekslowe umów leasingu operacyjnego (bilansowo wykazywanego jako leasing finansowy) na finansowanie zakupu urządzeń produkcyjnych i S.A.mochodów oraz zabezpieczenie wekslowe umowy o dofinansowanie zawartej z PARP. Łączna wartość przedmiotów leasingu stanowiła kwotę 1 634 tys.złotych, a wartość dofinansowania 482 tys.złotych.

Spółki Grupy ustanowiły ponadto zabezpieczenia umów kredytowych. Szczegółowy wykaz ustanowionych zabezpieczeń zobowiązań z tytułu kredytów zawiera nota nr 25.

Zobowiązania pozabilansowe wg stanu na 31 grudnia 2010 roku wynikały z umów leasingu operacyjnego na zakup samochodów.

**Zobowiązania z tytułu leasingu operacyjnego – Spółki Grupy jako leasingodawcy**

Spółki Grupy jako leasingodawcy operacyjni byli stroną umów na podstawie których wynajmowana jest powierzchnia magazynowo-biurowo-produkcyjna w Zabrze, powierzchnia magazynowo-biurowa w nieruchomości w Suchym Lesie oraz podnajmowana jest powierzchnia magazynowo-biurowa w wynajmowanym budynku w Warszawie. Kilku firmom wynajmującym powierzchnię w Zabrzu wynajmowane są również środki trwałe niskiej wartości stanowiące wyposażenie wynajmowanych powierzchni. Umowy wynajmu powierzchni w większości zawarte są na czas nieokreślony.

Oprócz tego Grupa leasinguje urządzenia płatnicze, wykorzystywane w realizacji transakcji płatniczych. Wszystkie umowy mają charakter umów na czas nieokreślony z możliwością ich rozwiązania przez każdą ze stron z zachowaniem miesięcznego lub 3-miesięcznego okresu wypowiedzenia.

**Zobowiązania z tytułu leasingu operacyjnego – Spółki Grupy jako leasingobiorcy**

W okresie objętym sprawozdaniami finansowymi, Spółki Grupy, jako leasingobiorcy operacyjni, były stroną umów, które dotyczą wynajmu budynku biurowo-magazynowego w Warszawie, wynajmu powierzchni biurowo-magazynowej dla celów prowadzenia działalności handlowej oraz wynajmu budynku produkcyjnego dla celów prowadzenia działalności operacyjnej przez spółkę węgierską Micra Metripont Kft. Umowy najmu powierzchni biurowej i produkcyjnej oparte były głównie na zasadach umów na czas nieokreślony. Ponadto Spółki Grupy na podstawie zawartych umów leasingu operacyjnego na okres od 3 do 6 lat użytkują kilka samochodów oraz użytkują 1 maszynę na podstawie umowy najmu zawartej do 2014 roku. Koszty minimalnych opłat leasingowych z tytułu wyżej wymienionych umów w poszczególnych okresach wyniosły odpowiednio:

|                              | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu</b><br><b>31/12/2009</b> |
|------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
|                              | PLN'000                                   | PLN'000                                   |
| koszty leasingu operacyjnego | 771                                       | 389                                       |
|                              | <b>771</b>                                | <b>389</b>                                |

**Nota nr 29****Informacje o podmiotach powiązanych**

Identyfikacja podmiotów powiązanych

Podmiotami powiązanymi jednostki dominującej NOVITUS S.A. są:

1. Podmioty w których NOVITUS S.A. posiada udziały kapitałowe:

- Insoft Sp. z o.o. - NOVITUS S.A. posiada 520 udziałów akcji Spółki, co daje 52% udziału w kapitale podstawowym.
- Optimus IC Soft Sp. z o.o. – jak opisano w nocy 15, Spółka ta nie prowadzi działalności od października 1998 roku. 30 kwietnia 1999 roku Sąd Rejonowy oddalił wniosek o ogłoszenie jej upadłości, ze względu na brak majątku Spółki. NOVITUS S.A. posiada 51% udziałów w kapitale podstawowym Spółki, przy czym z uwagi na zaistniałą sytuację udziały tej Spółki zostały objęte 100% odpisem aktualizującym, a od dnia oddalenia wniosku Spółki o ogłoszenie upadłości, Spółki nie przeprowadzały żadnych wzajemnych transakcji.
- ELZAB S.A. oraz podmioty wchodzące w skład Grupy Kapitałowej ELZAB S.A. – NOVITUS S.A. posiada 10 262 478 akcji Spółki reprezentujących 63,6% kapitału zakładowego oraz uprawniających do wykonywania 11 686 758 głosów co stanowi 66% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu ELZAB S.A. Sprawozdania finansowe Spółki są dostępne poprzez publikacje giełdowe oraz przez stronę internetową spółki: [www.elzab.com.pl](http://www.elzab.com.pl)  
ELZAB S.A. posiada 4 spółki zależne: Geneza System S.A. Tarnowskie Góry ( udział ELZAB S.A. w kapitale - 76%), węgierską spółkę Micra Metripond Kft (udział ELZAB S.A. w kapitale - 92,18%), Elzab Soft Sp. z o.o. Zabrze (udział ELZAB S.A. w kapitale -80%), ORHMET Sp. z o.o. Warszawa ( udział ELZAB S.A. w kapitale -100%).
- COMP S.A. - NOVITUS S.A. posiada 413 812 akcji Spółki, co daje 8,72% udziału w kapitale podstawowym. COMP S.A. jest Spółką notowaną na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych. Sprawozdania finansowe Spółki są dostępne poprzez publikacje giełdowe oraz przez stronę internetową spółki: [www.comp-css.pl](http://www.comp-css.pl)

2. Znaczący inwestor dla NOVITUS S.A.: COMP S.A. oraz podmioty wchodzące w skład grupy kapitałowej znaczącego inwestora

Akcjonariat jednostki dominującej NOVITUS S.A. w okresach objętych niniejszym sprawozdaniem finansowym ulegał zmianom.

W 2009 roku Spółka NOVITUS S.A. otrzymała informacje o zmianie znacznych pakietów akcji od Aviva Investors Poland S.A., która poinformowała Spółkę, że w wyniku transakcji kupna akcji Spółki dokonanej w dniu 7 maja 2009 roku (rozliczonej 12 maja 2009 roku) zwiększyło się zaangażowanie funduszu "Commercial Union Specjalistyczny Fundusz Inwestycyjny Otwarty Subfundusz CU Akcyjny" w ogólnej liczbie głosów na walnym zgromadzeniu NOVITUS S.A. W wyniku tej transakcji Fundusz posiada 299 536 sztuk akcji Spółki stanowiących 5,33% ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu Spółki.

W dniu 29 czerwca 2010 roku w Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu NOVITUS S.A. uczestniczyły Fundusze zarządzane przez Aviva Investors Poland S.A. Łączna liczba akcji z jakich Fundusze wykonywały prawa głosu wynosiła 557 508 akcji co stanowiło 9,92% kapitału Spółki i ogólnej liczby głosów na walnym zgromadzeniu Spółki.

W 2010 roku informacje o zmianie znacznych pakietów akcji przekazały: PKO TFI S.A., SKARBIEC TFI S.A. oraz COMP S.A.

W I kwartale 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. otrzymała informacje o zmianie znacznych pakietów akcji od funduszy inwestycyjnych zarządzanych przez PKO Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S.A. Zmiana udziału nastąpiła w dniu 22 lutego 2010 roku w wyniku zakupu akcji Spółki. Fundusze inwestycyjne zarządzane przez PKO TFI S.A. przed zmianą udziału posiadały 266 119 akcji Spółki, co stanowiło 4,73% udziału w kapitale zakładowym Spółki i uprawniały do 266 119 głosów na walnym zgromadzeniu, co stanowiło 4,73% ogólnej liczby głosów. Po zmianie udziału fundusze inwestycyjne zarządzane przez PKO TFI S.A. posiadają 290 964 akcje Spółki, co stanowi 5,17% udziału w kapitale zakładowym Spółki i uprawnia do 290 964 głosów na walnym zgromadzeniu stanowiących 5,17% ogólnej liczby głosów.

W III kwartale 2010 roku do Spółki NOVITUS S.A. wpłynęła informacja o zwiększeniu zaangażowania w Spółce przez fundusze inwestycyjne zarządzane przez SKARBIEC TFI S.A. W wyniku nabycia w dniu 20 września 2010 roku akcji Spółki przez fundusze zarządzane przez SKARBIEC TFI S.A. (SKARBIEC Fundusz Inwestycyjny Otwarty z wydzielonymi Subfunduszami oraz SKARBIEC - Top Funduszy Akcji Specjalistycznego Funduszu Inwestycyjnego Otwartego) udział tych funduszy w ogólnej liczbie głosów na walnym zgromadzeniu Spółki przekroczył 5%. Przed nabyciem akcji Spółki Fundusze posiadały 270 113 akcji Spółki co stanowiło 4,80% udziału w kapitale zakładowym. Akcje uprawniały do 270 113 głosów na walnym zgromadzeniu Spółki, co dawało 4,80% udziału w ogólnej liczbie głosów w Spółce. Po nabyciu akcji Spółki Fundusze posiadają ogółem 290 113 akcji Spółki, co stanowi 5,16% udziału w kapitale zakładowym Spółki. Akcje uprawniają do wykonywania 290 113 głosów z akcji na walnym zgromadzeniu akcjonariuszy Spółki, co daje 5,16% udziału w ogólnej liczbie głosów w Spółce.

W IV kwartale 2010 roku Spółka NOVITUS S.A. otrzymała również zawiadomienie od COMP S.A. o zwiększeniu zaangażowania w Spółce. W wyniku przeprowadzonych transakcji Spółka COMP S.A. posiada 2 688 624 akcje NOVITUS S.A. co stanowi 47,82% ogólnej liczby akcji i daje prawo do 47,82% głosów na walnym zgromadzeniu Spółki.

### 3. Inne podmioty

Innymi podmiotami powiązanymi jednostki dominującej NOVITUS S.A. są, członkowie organów zarządzających i nadzorczych Spółki (łącznie z dyrektorami) oraz jej podmiotu dominującego, łącznie z członkami w/w organów pełniącymi funkcje w spółkach grupy kapitałowej, oraz osoby będące bliskimi członkami rodziny tych osób (tzn. partner życiowy i dzieci, dzieci partnera życiowego oraz osoby pozostające na utrzymaniu osoby lub jego partnera życiowego).

Spółka nie posiada programów świadczeń po okresie zatrudnienia skierowanych do pracowników jednostki lub innego podmiotu powiązanego ze Spółką.

**Warunki transakcji z podmiotami powiązаныmi**

Transakcje między NOVITUS S.A. a jej jednostkami zależnymi (w sposób bezpośredni i pośredni) będącymi podmiotami powiązanymi Spółki zostały wyeliminowane w trakcie konsolidacji i nie wykazano ich w niniejszej notce. Szczegółowe informacje o transakcjach między Grupą a pozostałymi stronami powiązanymi przedstawiono poniżej.

Sprzedaż na rzecz oraz zakupy od podmiotów powiązanych dokonywane są według normalnych cen rynkowych. Zaległe zobowiązania i należności na koniec roku obrotowego nie są zabezpieczane, a ich rozliczenie odbywa się gotówkowo. Należności od podmiotów powiązanych nie są obejmowane żadnymi gwarancjami udzielonymi lub otrzymanymi.

Zakres wzajemnych transakcji w stosunku do zidentyfikowanych podmiotów powiązanych w okresach objętych sprawozdaniem finansowym obejmuje:

· w stosunku do podmiotów, w których NOVITUS S.A. posiada bezpośrednio lub pośrednio udziały kapitałowe w okresach objętych niniejszymi sprawozdaniami finansowymi, wzajemne transakcje obejmowały:

- a) z Optimus IC Soft Spółka z o.o. - nie wystąpiły żadnego rodzaju transakcje związane z działalnością operacyjną, finansową czy inwestycyjną,
- b) z COMP S.A. - transakcje obejmowały nabycie zorganizowanej części przedsiębiorstwa, udzielenie pożyczki oraz transakcje związane z działalnością operacyjną tj. sprzedaż i zakup towarów i usług,
- c) z Elzab Soft Sp. z o.o. transakcje związane z działalnością operacyjną,
- d) z ORHMET Sp. z o.o. transakcje związane z działalnością operacyjną.

· w stosunku do znaczącego inwestora COMP S.A. oraz podmiotów wchodzących w skład grupy kapitałowej znaczącego inwestora, wzajemne transakcje obejmowały:

- udzieloną pożyczkę,
- nabycie zorganizowanej części przedsiębiorstwa,
- transakcje związane z działalnością operacyjną, tj. sprzedaż towarów i usług.

· w stosunku do innych podmiotów, wzajemne transakcje obejmowały:

- świadczenia wynikające ze świadczeń pracowniczych (wynagrodzenia),
- transakcje związane z działalnością operacyjną tj. sprzedaż towarów i usług.

**Transakcje handlowe**

Poniższa tabela obejmuje łączne kwoty transakcji zawartych przez Spółki Grupy z podmiotami powiązanymi dotyczące działalności operacyjnej jednostek.

| Lp | Podmiot powiązany     | Okres *)    | Sprzedaż na rzecz podmiotów powiązanych | Zakupy od podmiotów powiązanych | Należności od podmiotów powiązanych | Zobowiązania wobec podmiotów powiązanych |
|----|-----------------------|-------------|-----------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|
|    |                       |             | PLN'000                                 | PLN'000                         | PLN'000                             | PLN'000                                  |
| 1  | ELZAB S.A.            | 2010        | 53                                      | 259                             | 0                                   | 0                                        |
|    |                       | 2009        | 97                                      | 354                             | 0                                   | 36                                       |
| 2  | COMP S.A.             | 2010        | 938                                     | 130                             | 899                                 | 13                                       |
|    |                       | 2009        | 147                                     | 234                             | 4                                   | 9                                        |
| 3  | Elzab Soft Sp. z o.o. | 2010        | 2                                       | 83                              | 28                                  | 96                                       |
|    |                       | 2009        | 0                                       | 0                               | 0                                   | 0                                        |
| 4  | ORHMET Sp. z o.o.     | 2010        | 2                                       | 0                               | 136                                 | 0                                        |
|    |                       | 2009        | 0                                       | 0                               | 0                                   | 0                                        |
|    |                       | <b>2010</b> | <b>995</b>                              | <b>472</b>                      | <b>1 063</b>                        | <b>109</b>                               |
|    |                       | <b>2009</b> | <b>244</b>                              | <b>588</b>                      | <b>4</b>                            | <b>45</b>                                |

\*) okresy w tabeli powyżej obejmują odpowiednio dla transakcji sprzedaży i zakupu transakcje zrealizowane w danym roku, zaś dla Salda wzajemnych rozrachunków Salda wykazane w bilansie odpowiednio na 31 grudnia 2010 roku oraz 31 grudnia 2009 roku. Transakcje z ELZAB S.A. dotyczą okresu od 1.01.2010 do 30.11.2010. Transakcje sprzedaży i zakupów ze spółkami Elzab Soft i ORHMET dotyczą okresu od 1.12.2010 do 31.12.2010.

W okresach objętych niniejszymi sprawozdaniami finansowymi rezerwy na należności wątpliwe oraz koszty spisanych należności od jednostek powiązanych nie wystąpiły.

**Transakcje nie związane z działalnością operacyjną**

W dniu 8 stycznia 2010 roku Spółka COMP S.A., będąca znaczącym inwestorem Spółki NOVITUS S.A., dokonała spłaty pożyczki wraz z odsetkami w wysokości 5 175 tys. złotych. Spółka NOVITUS S.A. udzieliła tej pożyczki w dniu 9 lipca 2009 roku w celu finansowania spółek wchodzących w skład Grupy Kapitałowej COMP S.A. Oprocentowanie pożyczki ustalone zostało na warunkach rynkowych.

W dniu 28 lutego 2010 roku jednostka dominująca NOVITUS S.A. nabyła zorganizowaną część przedsiębiorstwa od Spółki COMP S.A., na podstawie umowy z dnia 28 stycznia 2010 roku. Cena nabycia przedmiotu umowy ustalona została w wysokości 16 036 tys. złotych. Źródłem finansowania nabywanych składników były środki własne. Wyceny zorganizowanej części przedsiębiorstwa dokonał profesjonalny podmiot a następnie zweryfikował niezależny audytor. Nabywana działalność biznesowa polegająca na świadczeniu usług integratora technologicznego dla systemów sprzedaży kontynuowana jest obecnie w ramach Spółki NOVITUS S.A.

**Wynagrodzenie wyższej kadry kierowniczej**

Wynagrodzenia kadry kierowniczej obejmują wynagrodzenia członków Zarządu i Rady Nadzorczej oraz Dyrektorów NOVITUS S.A. Wynagrodzenia wypłacone tej grupie kadry w podziale na podstawowe rodzaje świadczeń prezentuje tabela poniżej:

|                                                 | <b>Koniec<br/>okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec<br/>okresu<br/>31/12/2009</b> |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                 | PLN'000                                 | PLN'000                                 |
| Krótkoterminowe świadczenia pracownicze         | 4 688                                   | 3 815                                   |
| Świadczenia po okresie zatrudnienia             | 32                                      | 0                                       |
| Świadczenia z tytułu rozwiązania stosunku pracy | 81                                      | 0                                       |
| Świadczenia w formie akcji własnych             | 0                                       | 0                                       |
| <b>Razem</b>                                    | <b>4 801</b>                            | <b>3 815</b>                            |

Łączne świadczenia przedstawione powyżej dotyczą:

|                | <b>Koniec<br/>okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec<br/>okresu<br/>31/12/2009</b> |
|----------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                | PLN'000                                 | PLN'000                                 |
| Zarząd         | 2 610                                   | 2 357                                   |
| Rada Nadzorcza | 180                                     | 172                                     |
| Dyrektorzy     | 2 011                                   | 1 286                                   |
| <b>Razem</b>   | <b>4 801</b>                            | <b>3 815</b>                            |

**Pożyczki udzielone podmiotom powiązanym**

|                                                 | <b>Koniec<br/>okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec<br/>okresu<br/>31/12/2009</b> |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                 | PLN'000                                 | PLN'000                                 |
| Pożyczki udzielone spółkom powiązanym           | 0                                       | 5 168                                   |
| Pożyczki udzielone członkom kadry menedżerskiej | 1                                       | 0                                       |
| <b>Razem</b>                                    | <b>1</b>                                | <b>5 168</b>                            |

W dniu 15 stycznia 2010 roku, Spółka NOVITUS S.A. udzieliła pożyczki pracownikowi będącemu członkiem Rady Nadzorczej. Pożyczka została udzielona w kwocie 8 tys. złotych, na okres 12 miesięcy. Oprocentowanie pożyczki oparte jest o rynkowe stopy procentowe. Saldo należności z tytułu w/w pożyczki na dzień 31 grudnia 2010 wynosi 0,7 tys. złotych.

**Nota nr 30****Instrumenty finansowe****1. Zarządzanie ryzykiem kapitałowym**

Grupa zarządza kapitałem by zagwarantować, że jest zdolna kontynuować działalność przy jednoczesnej maksymalizacji rentowności dzięki optymalizacji relacji zadłużenia do kapitału własnego.

W Grupie dokonuje się regularnego przeglądu struktury kapitałowej. W ramach tych przeglądów analizuje się koszty kapitału i ryzyko związane z poszczególnymi jego kategoriami. W oparciu o te analizy planuje się odpowiednie działania w celu utrzymania właściwej struktury kapitałowej Grupy. Głównymi składnikami podlegającymi w/w analizie są:

- kredyty bankowe i pożyczki - ujawnione w nocie nr 25,
- pożyczki udzielone - ujawnione w nocie nr 15,
- środki pieniężne i ich ekwiwalenty – ujawnione w nocie nr 19,
- aktywa finansowe przeznaczone do obrotu - ujawnione w nocie nr 15,
- kapitał podstawowy, kapitał zapasowy i zysk zatrzymany - ujawnione w nocie nr 21.

Jednym z elementów zarządzania ryzykiem jest polityka dywidendy. Jednostka dominująca NOVITUS S.A. nie wypłacała dywidendy z zysku za 2008 i 2009 rok. Zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy zysk został przeznaczony na akwizycje. Natomiast jednostka zależna Insoft Sp. z o.o. wypłaciła wspólnikom 60% zysku za rok 2008 i 50% zysku za rok 2009. Zapotrzebowanie Spółek na kapitał jest niezbędne do ich dalszego szybkiego rozwoju, finansowania długoterminowych inwestycji.

W 2010 roku jednostka dominująca NOVITUS S.A. nabyła zorganizowaną część przedsiębiorstwa COMP S.A. za kwotę 16 234 tys. złotych oraz nabyła akcje Spółki Zakłady Urządzeń Komputerowych ELZAB S.A. za kwotę 33 990 tys. złotych. Źródłem finansowania dokonanych inwestycji długoterminowych były środki własne Spółki, kredyt bankowy oraz środki pozyskane z emisji akcji serii F. przeprowadzonej w 2007 roku.

Spółka NOVITUS S.A. w 2009 roku dysponowała środkami pieniężnymi pozyskanymi z emisji w wysokości 19 914 tys. złotych. Środki te w całości zostały wykorzystane w 2010 roku na finansowanie w/w inwestycji, zgodnie z celem emisji akcji serii F.

**2. Zarządzanie ryzykiem finansowym**

Do głównych instrumentów finansowych, z których korzystają Spółki Grupy należą kredyty bankowe (nota 25), umowy leasingu finansowego (nota 24), środki pieniężne i lokaty (nota 19), aktywa finansowe przeznaczone do sprzedaży (nota 15) oraz udzielone pożyczki (nota 15). Głównym celem tych instrumentów jest pozyskanie środków finansowych na działalność Spółek, zarządzanie ryzykiem płynności oraz doraźne inwestowanie nadwyżek płynnych środków pieniężnych. Grupa posiada także inne instrumenty finansowe, do których należą należności i zobowiązania z tytułu dostaw i usług (noty 17 i 26), które jednak powstają bezpośrednio w toku prowadzonej przez nią działalności.

Główne ryzyka wynikające z instrumentów finansowych Grupy obejmują ryzyko kredytowe i płynności oraz ryzyko stopy procentowej i ryzyko walutowe. Narażenie i źródła tych ryzyk zostały przedstawione w kolejnych punktach poniżej.

W ramach zabezpieczenia ryzyka stopy procentowej, jednostka dominująca stosowała w prezentowanych okresach sprawozdawczych transakcje zamiany stóp procentowych (IRS). Transakcje te zostały rozliczone w lutym 2010 roku. Transakcje te dotyczyły stóp procentowych kredytu inwestycyjnego na zakup akcji COMP S.A. W wyniku zawartych transakcji NOVITUS S.A. posiadał stałe płatności odsetkowe. IRS były transakcjami długoterminowymi, w wyniku których jednostka dominująca uzyskała korzyści w postaci zabezpieczenia przed wzrostem stóp procentowych kredytu.

Grupa nie posiada wbudowanych i pochodnych instrumentów finansowych. Spółki Grupy nie stosują także rachunkowości zabezpieczeń jak również w okresie objętym sprawozdaniem finansowym nie były stroną gwarancji finansowych.

**3. Znaczące zasady rachunkowości**

Szczegółowy opis znaczących zasad rachunkowości i stosowanych metod, w tym kryteriów ujęcia, podstaw wyceny oraz zasad rozpoznawania przychodów i kosztów w odniesieniu do poszczególnych kategorii aktywów finansowych, zobowiązań finansowych i instrumentów kapitałowych ujawniono w nocie nr 2 do sprawozdania finansowego.

#### 4. Kategorie i klasy instrumentów finansowych

Aktywa i zobowiązania finansowe w podziale na kategorie (według MSR 39) przedstawiają się następująco:

|                                                                  | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                  | PLN'000                             | PLN'000                             |
| <b>Aktywa finansowe</b>                                          |                                     |                                     |
| Pożyczki udzielone i należności własne                           | 42 593                              | 18 363                              |
| Aktywa finansowe dostępne do sprzedaży                           | 27 519                              | 26 910                              |
| Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu                          | 2 963                               | 0                                   |
| Środki pieniężne i ich ekwiwalenty                               | 3 954                               | 28 564                              |
| <b>Zobowiązania finansowe</b>                                    |                                     |                                     |
| Zobowiązania wyceniane w zamortyzowanym koszcie                  | 65 702                              | 24 512                              |
| Zobowiązania wyceniane w wartości godziwej przez wynik finansowy | 0                                   | 56                                  |

Mając na uwadze charakter i specyficzne cechy przedstawionych powyżej kategorii instrumentów finansowych, w ramach poszczególnych grup wyróżnia się następujące klasy instrumentów:

| <b>W ramach kategorii pożyczki udzielone i należności własne</b>         | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2010</b> | <b>Koniec okresu<br/>31/12/2009</b> |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                                                                          | PLN'000                             | PLN'000                             |
| Należności od jednostek powiązanych (Nota 17)                            | 1 063                               | 4                                   |
| Należności od pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 17)- handlowe  | 39 001                              | 13 127                              |
| Należności od pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 17)- pozostałe | 627                                 | 64                                  |
| Udzielone pożyczki (Nota 15)                                             | 1 902                               | 5 168                               |
| <b>Razem</b>                                                             | <b>42 593</b>                       | <b>18 363</b>                       |
| <b>Wpływ danej kategorii na wynik okresu:</b>                            |                                     |                                     |
| zmiana odpisu na należności odniesiona w wynik okresu                    | -285                                | 22                                  |
| odsetki naliczone od udzielonych pożyczek, odniesione w wynik okresu     | 24                                  | 168                                 |

| W ramach kategorii aktywa finansowe dostępne do sprzedaży     | Koniec okresu<br>31/12/2010 | Koniec okresu<br>31/12/2009 |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                               | PLN'000                     | PLN'000                     |
| Udziały w pozostałych jednostkach notowanych (Nota 15)        | 27 519                      | 26 910                      |
| <b>Razem</b>                                                  | <b>27 519</b>               | <b>26 910</b>               |
| <b>Wpływ danej kategorii na całkowite dochody:</b>            |                             |                             |
| zmiana wartości udziałów w pozostałych jednostkach notowanych | 503                         | 8 849                       |

| W ramach kategorii aktywa finansowe przeznaczone do obrotu  | Koniec okresu<br>31/12/2010 | Koniec okresu<br>31/12/2009 |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                             | PLN'000                     | PLN'000                     |
| Jednostki uczestnictwa funduszy inwestycyjnych (Nota nr 15) | 2 963                       | 0                           |
| <b>Wpływ danej kategorii na wynik okresu:</b>               |                             |                             |
| odsetki od jednostek uczestnictwa odniesione w wynik okresu | 7                           | 760                         |

| W ramach kategorii zobowiązań wycenianych w wartości godziwej przez<br>wynik finansowy | Koniec okresu<br>31/12/2010 | Koniec okresu<br>31/12/2009 |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                                                        | PLN'000                     | PLN'000                     |
| Zobowiązania z tytułu wyceny instrumentów finansowych (Nota 21)                        | 0                           | 56                          |
| <b>Razem</b>                                                                           | <b>0</b>                    | <b>56</b>                   |
| <b>Wpływ danej kategorii na wynik okresu:</b>                                          |                             |                             |
| koszty instrumentów finansowych (IRS)                                                  | 0                           | 126                         |

| W ramach kategorii zobowiązań wycenianych w zamortyzowanym koszcie          | Koniec okresu<br>31/12/2010 | Koniec okresu<br>31/12/2009 |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                                                                             | PLN'000                     | PLN'000                     |
| Zobowiązania z tytułu kredytów (Nota 25)                                    | 37 635                      | 15 321                      |
| Zobowiązania handlowe wobec jednostek powiązanych (Nota 26)                 | 109                         | 45                          |
| Zobowiązania handlowe wobec pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 26) | 22 440                      | 7 896                       |
| Zobowiązania inne wobec pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 26)     | 3 271                       | 953                         |
| Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego (Nota 24)                        | 2 247                       | 297                         |
| <b>Razem</b>                                                                | <b>65 702</b>               | <b>24 512</b>               |
| <b>Wpływ danej kategorii na wynik okresu:</b>                               |                             |                             |
| odsetki od kredytu odniesione w wynik okresu                                | 768                         | 1 026                       |
| odsetki od leasingu, odniesione w wynik okresu                              | 46                          | 35                          |

## 5. Wartość godziwa instrumentów finansowych

Według szacunków Zarządu jednostki dominującej, wykazane powyżej wartości poszczególnych klas instrumentów finansowych nie odbiegają od ich wartości godziwej.

## 6. Ryzyko kredytowe

Ryzyko kredytowe oznacza ryzyko, że kontrahent nie dopełni zobowiązań, co narazi Grupę na straty finansowe. Spółki Grupy stosują zasadę dokonywania transakcji z kontrahentami o sprawdzonej wiarygodności kredytowej; w razie potrzeby uzyskuje się stosowne zabezpieczenie jako narzędzie redukcji ryzyka strat finansowych z tytułu niedotrzymania warunków kontraktowych. Ekspozycja Spółek Grupy na ryzyko ratingów kredytowych kontrahentów podlega ciągłemu monitorowaniu, a zagregowana wartość zawartych transakcji rozkłada się na zatwierdzonych kontrahentów.

Kontrolę ryzyka kredytowego umożliwiają udzielane kontrahentom limity kredytowe. Spółki NOVITUS S.A. i ELZAB S.A. przydzielają klientom odpowiednie limity kredytowe uzależnione od dokonywanych zakupów, przestrzegania terminów spłaty należności oraz sytuacji finansowej odbiorcy. W przypadku nie wywiązywania się z ustalonych warunków płatności następuje zmiana warunków na przedpłatę lub blokada dostaw do klienta. Konsekwentne stosowanie powyższych procedur zwiększa gwarancję zawierania transakcji z wiarygodnymi kontrahentami.

Spółki Grupy nie są narażone na istotne ryzyko kredytowe wobec pojedynczego kontrahenta ani grupy kontrahentów o podobnych cechach. Nie występuje także koncentracja ryzyka związana z faktem istnienia jednego bądź grupy powiązanych odbiorców, w zakresie której Grupa uzyskiwała by przychody przekraczające 10% ogólnej kwoty przychodów.

Ryzyko kredytowe ograniczane jest przez Spółki Grupy poprzez zawieranie transakcji z podmiotami o dobrej zdolności kredytowej, z którymi współpraca poprzedzona jest wewnętrznymi procedurami wstępnej weryfikacji. Ponadto poprzez bieżące monitorowanie stanów należności, narażenie Grupy na ryzyko nieściągalności należności jest w istotny sposób ograniczone. Analiza wiekowa należności została przedstawiona w nocie 17.

W odniesieniu do aktywów finansowych Grupy, w tym środków pieniężnych, udzielonych pożyczek, lokat oraz inwestycji w aktywa dostępne do sprzedaży, ryzyko Spółek Grupy wiąże się bezpośrednio z niemożnością dokonania zapłaty przez drugą stronę umowy, a maksymalna ekspozycja tego ryzyka równa jest wartości bilansowej danego instrumentu.

Odpisy aktualizujące aktywów finansowych wyniosły na dzień 31 grudnia 2010 roku 2 323 tys. złotych (559 tys. złotych na dzień 31 grudnia 2009 roku). Odpisy te dotyczą należności własnych od pozostałych jednostek, w tym głównie należności które Spółki Grupy dochodzą na drodze sądowej. Tabela ruchu odpisów na należności została przedstawiona w nocie 17. Znaczna część należności Grupy została zabezpieczona wystawionymi przez kontrahentów weksłami in blanco wraz z deklaracją wekslową.

## 7. Ryzyko płynności

Polityka Grupy zakłada utrzymywanie odpowiedniego poziomu środków pieniężnych wystarczającego do regulowania zobowiązań utrzymywania niezbędnego poziomu kapitału obrotowego a także finansowania bieżących potrzeb inwestycyjnych i rozwojowych.

Spółki Grupy zarządzają ryzykiem płynności utrzymując odpowiednią wielkość kapitału rezerwowego, wykorzystując oferty usług bankowych i rezerwowe linie kredytowe, monitorując stale prognozowane i rzeczywiste przepływy pieniężne oraz analizując profile zapadalności aktywów i zobowiązań finansowych.

Spółki NOVITUS S.A. i ELZAB S.A. posiadają dodatkowe możliwości finansowania w postaci przyznanych limitów kredytowych w rachunku bankowym a Spółka NOVITUS S.A. zawarła ponadto umowę o kredyt obrotowy przeznaczony na zakup podzespołów i części do produkcji urządzeń fiskalnych w związku z planowanym znaczącym zwiększeniem produkcji urządzeń fiskalnych dla nowych grup podatników.

Konsekwentna kontrola wpływów poprzez bieżące monitorowanie należności i wydatków umożliwia Grupie bieżące regulowanie zobowiązań.

Zobowiązania finansowe z tytułu kredytu na zakup akcji COMP S.A. zostały zabezpieczone między innymi aktywami finansowymi w postaci pełnomocnictwa udzielonego Bankowi przez jednostkę dominującą do rachunków operacyjnych w BRE Banku. Wartość bilansowa środków pieniężnych i ich ekwiwalentów na rachunkach operacyjnych w BRE Banku wynosi 399 tys. złotych.

Poniżej przedstawiono informacje o terminach umownej zapadalności zobowiązań finansowych. Informacje te opracowano na podstawie nie zdyskontowanych przepływów pieniężnych.

Okres wymagalności poszczególnych klas zobowiązań finansowych na dzień 31 grudnia 2010 roku przedstawia się następująco:

|                                                                         | Do 1 roku     | Od 2 do 5 lat | Powyżej 5 lat | Razem         |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Zobowiązania z tytułu wyceny instrumentów finansowych (Nota 24) (*)     | 0             | 0             | 0             | 0             |
| Zobowiązania z tytułu kredytów (Nota 25)                                | 13 049        | 24 495        | 91            | 37 635        |
| Zobowiązania wobec jednostek powiązanych (Nota 26)                      | 109           | 0             | 0             | 109           |
| Zobowiązania wobec pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 26)      | 22 440        | 0             | 0             | 22 440        |
| Zobowiązania inne wobec pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 26) | 3 271         | 0             | 0             | 3 271         |
| Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego (Nota 24)                    | 817           | 1 777         | 0             | 2 594         |
| (-) efekt dyskonta                                                      | -126          | -221          | 0             | -347          |
| <b>Razem</b>                                                            | <b>39 560</b> | <b>26 051</b> | <b>91</b>     | <b>65 702</b> |

(\*) umowny termin wymagalności

Okres wymagalności poszczególnych klas zobowiązań finansowych na dzień 31 grudnia 2009 roku przedstawia się następująco:

|                                                                         | Do 1 roku     | Od 2 do 5 lat | Powyżej 5 lat | Razem         |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Zobowiązania z tytułu wyceny instrumentów finansowych (Nota 24)         | 56            | 0             | 0             | 56            |
| Zobowiązania z tytułu kredytów (Nota 25)                                | 7 692         | 7 629         | 0             | 15 321        |
| Zobowiązania wobec jednostek powiązanych (Nota 26)                      | 45            | 0             | 0             | 45            |
| Zobowiązania wobec pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 26)      | 7 896         | 0             | 0             | 7 896         |
| Zobowiązania inne wobec pozostałych jednostek krótkoterminowe (Nota 26) | 953           | 0             | 0             | 953           |
| Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego (Nota 24)                    | 234           | 80            | 0             | 314           |
| (-) efekt dyskonta                                                      | -13           | -4            | 0             | -17           |
| <b>Razem</b>                                                            | <b>16 863</b> | <b>7 705</b>  | <b>0</b>      | <b>24 568</b> |

## 8. Ryzyko rynkowe

Działalność Grupy wiąże się przede wszystkim z narażeniem na ryzyko finansowe wynikające ze zmian kursów walut oraz stóp procentowych.

### 8.1 Ryzyko walutowe

W zakresie ryzyka walutowego, Spółki Grupy narażone są na ten typ ryzyka poprzez zawierane transakcje sprzedaży lub zakupów w walutach innych niż jej waluta funkcjonalna.

W latach 2009 i 2010 udział transakcji sprzedaży wyrażonych w walutach obcych wynosił odpowiednio 2,18% i 2,52%. Jednocześnie zakupy ponoszone w walutach obcych wyniosły w poszczególnych latach odpowiednio 30,2% i 27,7%. W zakresie ryzyka walutowego Spółki Grupy nie stosowały w analizowanym okresie żadnych form zabezpieczenia. Różnice kursowe dotyczące całości działalności ujmowane są jako przychody i koszty finansowe.

Wartość bilansowa aktywów oraz zobowiązań finansowych Grupy w walutach obcych na dzień bilansowy dotyczy należności i zobowiązań z tytułu dostaw i usług, zobowiązań z tytułu pożyczki Micra Metripod KFT oraz środków pieniężnych i ich ekwiwalentów. Wartości te przedstawiają się następująco:

|               | Zobowiązania  |              | Aktywa        |               |
|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|
|               | 31/12/2010    | 31/12/2009   | 31/12/2010    | 31/12/2009    |
|               | PLN'000       | PLN'000      | PLN'000       | PLN'000       |
| Waluta - EURO | 3 497         | 1 043        | 1 142         | 68            |
| Waluta - USD  | 1 384         | 1 053        | 198           | 133           |
| Waluta - JPY  | 0             | 0            | 8             | 242           |
| Waluta - GBP  |               |              | 168           |               |
| Waluta - PLN  | 18 616        | 5 845        | 43 014        | 41 252        |
| <b>Razem</b>  | <b>23 497</b> | <b>7 941</b> | <b>44 530</b> | <b>41 695</b> |

Gdyby kurs w stosunku do kursu z wyceny bilansowej dla walut EURO, USD, JPY i GBP wzrósł o 10% przy utrzymaniu wszystkich innych zmiennych na stałym poziomie, wynik netto Grupy Kapitałowej NOVITUS S.A. za okres 12 miesięcy kończący się 31 grudnia 2010 roku byłby niższy o 151 tys. złotych, w tym o 49 tys. złotych z tytułu aktywów i zobowiązań finansowych wyrażonych w EURO, 119 tys. złotych z tytułu aktywów i zobowiązań finansowych wyrażonych w USD, natomiast wyższy o 1 tys. złotych z tytułu aktywów wyrażonych w JPY i wyższy o 17 tys. złotych z tytułu aktywów wyrażonych w GBP.

Powyższy szacunek wpływu ryzyka walutowego na wynik finansowy obliczony został w oparciu o metodę symetryczną zakładającą, że wzrost i spadek kursów zamknie się identyczną kwotą. Konsekwentnie spadek kursu w/w walut o 10% spowoduje odpowiednio wzrost wyniku finansowego netto o w/w wartość.

## 8.2 Ryzyko zmian stóp procentowych

Ryzyko wywołane zmianami stóp procentowych wiąże się przede wszystkim ze zobowiązaniami z tytułu kredytów i pożyczek oraz środkami pieniężnymi i ich ekwiwalentami.

Przy założeniu, że na dzień bilansowy, stopy procentowe wzrosłyby o 50 punktów bazowych, przy utrzymaniu wszystkich innych zmiennych na stałym poziomie, wynik finansowy netto byłby niższy o 146 tys. złotych. Jeżeli stopa procentowa uległaby zmniejszeniu o 50 punktów bazowych wynik finansowy netto Grupy byłby wyższy o 146 tys. złotych. Efekt ten byłby wynikiem wyższych kosztów z tytułu odsetek od kredytów i zobowiązań leasingowych nad przychodami z tytułu odsetek od środków pieniężnych. Wynika to głównie z wyższego stanu zadłużenia z tytułu kredytów i pożyczek i zobowiązań leasingowych w porównaniu do stanu środków pieniężnych.

Zakładając wzrost stóp procentowych o 50 punktów bazowych na dzień 31 grudnia 2009 roku, wynik finansowy byłby wyższy o 54 tys. złotych, co wynikało głównie z wyższego stanu przychodów z tytułu odsetek od środków pieniężnych nad kosztami z tytułu odsetek od kredytów.

W celu zminimalizowania ryzyka zmiany stóp procentowych jednostka dominująca wykorzystywała instrument finansowy - transakcję zamiany stóp procentowych (Interest Rate SWAP). Interest Rate Swap była umową, która miała na celu zamianę zobowiązań o oprocentowaniu zmiennym na stałe, w określonym czasie i ustalonej wcześniej wartości. Jednostka dominująca zawarła trzy instrumenty IRS z bankiem BRE Bank S.A. w dniach 18 grudnia 2006 roku, 22 lutego 2007 roku, oraz 27 kwietnia 2007 roku. Każdy instrument był zabezpieczeniem jednej transzy kredytu inwestycyjnego. Kończącą datą rozliczenia wszystkich instrumentów był dzień 26 lutego 2010 roku.

Zmiany wartości godziwej tych instrumentów ujmowane były w rachunku zysków i strat w pozycji kosztów lub przychodów finansowych, jako że nie były związane z konkretnymi transakcjami operacyjnymi. Omawiane instrumenty nie miały wpływ na rachunek wyników Grupy za rok 2010, natomiast w 2009 roku wpływ ten wyniósł 126 tys. złotych po stronie kosztów finansowych w tym wycena otwartych instrumentów na dzień bilansowy 31 grudnia 2009 roku wyniosła 56 tys. zł i ujęta została w bilansie w pozycji pozostałych zobowiązań finansowych krótkoterminowych.

### 8.3 Pozostałe ryzyka cenowe

Pozostałe rodzaje ryzyka cenowego to ryzyko związane z posiadanymi przez Grupę inwestycjami w inne podmioty. Inwestycje kapitałowe Grupy w wartości bilansowej to:

- 27 518 tys. złotych – akcje w spółce notowanej COMP S.A.,
- 1 tys. złotych – akcje w spółce notowanej LSI Software S.A.,
- 420 tys. złotych – akcje w spółce Elzab Soft Sp. z o.o.,
- 287 tys. złotych – akcje w spółce ORHMET Sp. z o.o.

Grupa traktuje te inwestycje jako inwestycje w aktywa trwałe. Możliwości wykorzystywania potencjalnej synergii w zakresie wprowadzenia na rynek wspólnej kompleksowej oferty będą realizowane. Dlatego Zarząd nie widzi znaczącego ryzyka związanego z wyceną tych inwestycji.

### 9. Opcja PUT i CALL

W dniu 1 października 2007 roku zawarte zostały umowy zbycia łącznie 520 udziałów w spółce Insoft Sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie na rzecz jednostki dominującej NOVITUS S.A. oraz umowa inwestycyjna precyzująca warunki realizacji tej transakcji. Zbywającymi udziały były cztery osoby fizyczne, które posiadały łącznie 100 % udziałów w kapitale zakładowym Spółki Insoft. Wszystkie umowy zbycia udziałów zostały zawarte na identycznych warunkach. Zbywający są jednocześnie członkami zarządu spółki Insoft.

Umowa inwestycyjna zawiera postanowienia dotyczące zawartych opcji CALL i PUT, które zostały sformułowane w następujący sposób:

„Opcja PUT” – Opcja PUT jest prawem Sprzedającego do żądania nabycia przez NOVITUS S.A., od Sprzedającego, pozostałych udziałów Spółki, należących do Sprzedającego

„Opcja CALL” – Opcja CALL jest prawem NOVITUS S.A. do żądania zbycia przez Sprzedającego, na rzecz NOVITUS S.A., pozostałych udziałów Spółki, należących do Sprzedającego

Sprzedający i NOVITUS S.A. przyznali sobie odpowiednio prawo do skorzystania z Opcji PUT i CALL w przypadku jeżeli:

a) Sprzedający przestaje pełnić funkcje członka Zarządu w Spółce z powodu wygaśnięcia mandatu w skutek upływu kadencji na jaką został powołany i nie zostanie on wybrany na okres nowej kadencji, lub podczas trwania kolejnych kadencji Sprzedający przestanie pełnić funkcje członka Zarządu w Spółce, Sprzedający i NOVITUS S.A. przyznają sobie wzajemne prawo do skorzystania z Opcji PUT i Opcji CALL ;

b) przed upływem 3 lat od dnia zawarcia niniejszej Umowy Sprzedający przestanie pełnić funkcje członka Zarządu w Spółce z powodu odwołania go przez Radę Nadzorczą Spółki, głosami członków Rady Nadzorczej wskazanych lub wybranych przez NOVITUS S.A. z powodów innych niż szczegółowo opisane w umowie, NOVITUS S.A. przyznaje Sprzedającemu prawo do skorzystania z Opcji PUT;

c) przed upływem 3 lat od dnia zawarcia niniejszej Umowy Sprzedający przestaje pełnić funkcje członka Zarządu w Spółce z powodu złożonej przez siebie rezygnacji lub, gdy zostanie odwołany lub zawieszony z powodów opisanych szczegółowo w umowie lub, gdy jego mandat wygaśnie na podstawie z powodów opisanych art. 18 §1 i 2 Ksh, Sprzedający przyznaje NOVITUS S.A. prawo do skorzystania z Opcji CALL.

Prawa dotychczasowych członków Zarządu spółki Insoft do dalszego pełnienia tych funkcji, zostały zabezpieczone sformułowaną w umowie inwestycyjnej opcją PUT. Jednocześnie na mocy umowy inwestycyjnej NOVITUS S.A. zobowiązał się, że nie będzie dążył i nie dopuści do odwołania żadnego z członków Zarządu Spółki Insoft sprawującego mandat Zarządu w dniu podpisania umowy, w okresie 3 lat od podpisania umowy inwestycyjnej.

Na dzień bilansowy prawa wynikające z opisanych opcji wygasły, gdyż 3 letni okres obowiązywania opcji upłynął 1 października 2010 roku. W okresie obowiązywania umowy żadna ze stron nie skorzystała z opcji wynikających z umowy, ponieważ przypadki określone w umowie nie wystąpiły.

**Nota nr 31****Inne istotne zdarzenia****Umowa z LSI Software S.A.**

W dniu 23 kwietnia 2009 roku Spółka NOVITUS S.A. zawarła umowę z LSI Software S.A. oraz Panem Grzegorzem Siewierą i Panem Pawłem Tarnowskim, na podstawie której zobowiązała się objąć 1 450 000 akcji LSI Software, które miały być wyemitowane po 3 złote za akcję, a następnie zobowiązała się nabyć 100 000 akcji po cenie 10 złotych za 1 akcję od Pana Grzegorza Siewiery. Do realizacji tych transakcji nie doszło, bowiem NWZA LSI Software dwukrotnie nie podjęło uchwały w sprawie emisji akcji dla NOVITUS S.A. Podczas obrad NWZA zastosowano głosowanie grupami i uchwała nie została podjęta głosami kilku akcjonariuszy. Zdaniem Zarządu NOVITUS S.A., który opiera się na opinii kancelarii prawnej, przepis o głosowaniu grupami w tej sytuacji nie powinien mieć zastosowania. Odmienne stanowisko prezentuje Zarząd LSI Software S.A. W maju 2010 roku do Spółki NOVITUS S.A. wpłynął odpis pozwu skierowanego do Sądu przez LSI Software S.A. o ustalenie, że umowa inwestycyjna z dnia 23 kwietnia 2009 roku wygasła. Spółka NOVITUS S.A. skierowała do Sądu odpowiedź na pozew zawierającą stanowisko Spółki w tej sprawie.

Kolejny termin rozprawy w przedmiotowej sprawie wyznaczony został na kwiecień 2011 roku.

Zarząd NOVITUS S.A. uważa, że umowa inwestycyjna nie wygasła, a wszelkie jej ustalenia pozostają w mocy. Zarząd zamierza dochodzić praw wynikających z zawartej umowy inwestycyjnej. Jeśli nie dojdzie do objęcia akcji LSI Software S.A., to wówczas będą mieć zastosowanie klauzule odszkodowawcze wynikające z umowy.

Umowa określa kary umowne za istotne naruszenie zobowiązań przez strony umowy. Maksymalna wysokość kar umownych z jakich NOVITUS S.A. może zaspokoić roszczenia od Pana Grzegorza Siewiery wynosi 3,85 mln złotych, a od Pana Pawła Tarnowskiego wynosi 1,65 mln złotych. Zapłata kar umownych nie wyklucza możliwości dochodzenia odszkodowania uzupełniającego w wysokości przekraczającej wysokość zastrzeżonych kar umownych.

**Plan połączenia Spółek NOVITUS S.A. i COMP S.A.**

W dniu 21 grudnia 2010 roku Spółki NOVITUS S.A. z siedzibą w Nowym Sączu i COMP S.A. z siedzibą w Warszawie uzgodniły i podpisały list intencyjny dotyczący zamiaru dokonania połączenia pomiędzy Spółkami, natomiast w dniu 29 grudnia 2010 roku został podpisany Plan połączenia Spółek.

Przyczyną połączenia jest zamiar utworzenia spółki o jednej z najwyższych kapitalizacji w sektorze IT zdolnej do wykorzystania uzupełniających się rynków i produktów. W perspektywie długookresowej planowane jest wykorzystanie synergii prowadzącej do wzrostu udziału w dotychczasowych rynkach, wykorzystanie połączonych zasobów do rozbudowy ofert świadczonych usług i produktów, optymalizacja organizacji i redukcja kosztów funkcjonowania, utworzenie potencjału do dalszej rozbudowy grupy kapitałowej. W wyniku zamierzonych działań spodziewany jest wzrost wartości dla akcjonariuszy.

Grupa Kapitałowa NOVITUS S.A. jest producentem i dostawcą urządzeń fiskalnych, urządzeń automatycznej identyfikacji, wag, oprogramowania oraz systemów sprzedaży (rozwiązań systemowych wspomagających pracę handlu i usług). Grupa Kapitałowa COMP S.A. jest dostawcą bezpiecznych rozwiązań teleinformatycznych dla biznesu, a także producentem urządzeń kryptograficznych.

Połączenie spółek nastąpi na podstawie art.492 § 1 pkt. 1 KSH (łączenie się przez przejęcie) przez przeniesienie całego majątku NOVITUS (jako Spółki Przejmowanej) na COMP (jako Spółkę Przejmującą).

Zgodnie z Planem połączenia, akcje połączeniowe zostaną wydane akcjonariuszom NOVITUS S.A. w proporcji do posiadanych przez nich akcji NOVITUS S.A., przy zastosowaniu następującego stosunku wymiany akcji: 0,42233235 Akcji Połączeniowych za 1 akcję NOVITUS S.A. Parytet wymiany został ustalony na podstawie 6-miesięcznej średniej ceny akcji Przejmującego i Przejmowanego, notowanych na GPW w Warszawie, wyliczonej zgodnie z art.79 pkt.7 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych.

**Nota nr 32****Zdarzenia po dacie bilansu**

W dniu 26 stycznia 2011 roku została zawarta umowa pomiędzy NOVITUS S.A. i ELZAB S.A. na dostawy kas fiskalnych oznaczonych znakiem towarowym NANO E i drukarek fiskalnych oznaczonych znakiem towarowym DEON E. Przedmiotem umowy jest dostarczanie przez NOVITUS S.A. na zamówienie ELZAB S.A. dwóch modeli mobilnych urządzeń fiskalnych, które mają uzupełnić ofertę ELZAB S.A. oraz określenie warunków współpracy stron w zakresie serwisu dostarczanych urządzeń. Urządzenia te będą wprowadzane do obrotu pod logo ELZAB. Dostawy urządzeń fiskalnych będą realizowane na podstawie odrębnych zamówień składanych przez ELZAB S.A. Umowa zawarta została na czas nieokreślony. Umowa nie zawiera warunków odbiegających od warunków powszechnie stosowanych dla umów tego typu. Umowa nie zawiera postanowień o karach umownych, ani też zastrzeżenia warunku lub terminu.

W dniu 4 lutego 2011 roku Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów wydał zgodę na dokonanie koncentracji polegającej na przejęciu przez COMP S.A. kontroli nad NOVITUS S.A.

W dniu 18 marca 2011 roku Zarząd Spółki NOVITUS S.A. zwołał Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki na dzień 22 kwietnia 2011 roku o godz. 17.00 w Warszawie, ul. Jutrzenki 116. Przedmiotem obrad Walnego Zgromadzenia będzie podjęcie uchwały o połączeniu ze Spółką COMP S.A., w tym o wyrażeniu zgody na plan połączenia i zmiany statutu COMP S.A.

W dniach 18 marca oraz 4 kwietnia 2011 roku Spółka NOVITUS S.A., działając zgodnie z przepisami Kodeksu Spółek Handlowych, przekazała akcjonariuszom Spółki zawiadomienia o zamiarze połączenia NOVITUS S.A. ze Spółką COMP S.A.

W dniu 30 marca 2011 roku do Spółki NOVITUS S.A. wpłynęła informacja o zmniejszeniu zaangażowania w Spółkę przez fundusze inwestycyjne zarządzane przez SKARBIEC TFI S.A. W wyniku sprzedaży w dniu 23 marca 2011 roku akcji Spółki przez fundusze zarządzane przez SKARBIEC TFI S.A. (SKARBIEC Fundusz Inwestycyjny Otwarty z wydzielonymi Subfunduszami oraz SKARBIEC - Top Funduszy Akcji Specjalistycznego Funduszu Inwestycyjnego Otwartego) udział tych funduszy w ogólnej liczbie głosów na walnym zgromadzeniu Spółki spadł poniżej progu 5%. Na dzień 22 marca 2011 roku Fundusze posiadały łącznie 283 223 akcje Spółki co stanowiło 5,04% udziału w kapitale zakładowym. Akcje uprawniały do 283 223 głosów na walnym zgromadzeniu Spółki, co dawało 5,04% udziału w ogólnej liczbie głosów w Spółce. Po sprzedaży akcji Spółki na dzień 23 marca 2011 roku Fundusze posiadają ogółem 252 923 akcji Spółki, co stanowi 4,50% udziału w kapitale zakładowym Spółki. Akcje uprawniają do wykonywania 252 923 głosów z akcji na walnym zgromadzeniu akcjonariuszy Spółki, co daje 4,50% udziału w ogólnej liczbie głosów w Spółce.

Dnia 1 kwietnia 2011 roku Zarząd spółki ZUK ELZAB S.A. z siedzibą w Zabrzu przekazał do publicznej wiadomości raport bieżący nr 7/2011 zawierający informację o złożeniu przez akcjonariusza Spółki ELZAB wniosku o zwołanie Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Spółki. W uzasadnieniu złożonego wniosku akcjonariusz ELZAB S.A. przedstawił swoją interpretację kwestionującą prawo wykonywania głosu przez NOVITUS S.A. na walnym zgromadzeniu spółki ELZAB S.A. w związku z nabyciem akcji Spółki w wyniku publicznego wezwania do zapisywania się na sprzedaż akcji spółki ELZAB. Zarząd NOVITUS S.A. podjął decyzję o zleceniu sporządzenia opinii prawnych w przedmiotowej sprawie oraz o wystąpieniu do Komisji Nadzoru Finansowego o interpretację przepisów prawa dotyczących nabywania znacznych pakietów akcji w spółkach publicznych. Po uzyskaniu powyższych opinii i interpretacji Zarząd NOVITUS S.A. ustosunkuje się do okoliczności podniesionych w komunikacie ELZAB S.A. W ocenie Zarządu NOVITUS S.A. na dzień bilansowy oraz na dzień sporządzenia sprawozdania NOVITUS S.A. sprawował i nadal sprawuje kontrolę nad ZUK ELZAB S.A.

W wyniku podjętej przez Zarząd Zakładów Urządzeń Komputerowych ELZAB S.A. uchwały z dnia 6 kwietnia 2011 roku dotyczącej zamiany 356.070 akcji imiennych uprzywilejowanych serii B, w ten sposób, że na każdą akcję przypadało 5 głosów, na akcje zwykłe na okaziciela ogólna liczba głosów NOVITUS S.A. na walnym zgromadzeniu ELZAB S.A. zmniejszyła się o 1.424.280 głosów tj. powyżej 1% ogólnej liczby głosów. Liczba akcji ELZAB S.A. posiadanych przez NOVITUS S.A. przed zmianą udziału wynosiła 10.262.478 i stanowiła 63,60% procent udziału w kapitale zakładowym ELZAB S.A. Liczba akcji ELZAB S.A. posiadanych przez NOVITUS S.A. wraz z akcjami własnymi posiadanymi przez podmiot zależny ELZAB S.A. wynosiła 10.772.750 i stanowiła 66,76% udziału w kapitale zakładowym ELZAB S.A. Liczba głosów na WZA ELZAB posiadanych przez NOVITUS S.A. przed zmianą wynosiła 11.686.758 i stanowiła 66% procent udziału w ogólnej liczbie głosów ELZAB S.A.: wraz z akcjami własnymi ELZAB liczba posiadanych głosów wynosiła 12.197.030, co stanowi 68,88% ogólnej liczby głosów na WZA ELZAB S.A.

Liczba aktualnie posiadanych przez NOVITUS S.A. akcji ELZAB S.A. nie uległa zmianie i wynosi 10.262.478 akcji, co stanowi 63,60% udziału w kapitale zakładowym ELZAB. Liczba akcji ELZAB S.A. posiadanych przez NOVITUS S.A. wraz z akcjami własnymi posiadanymi przez podmiot zależny ELZAB S.A. wynosi 10.772.750, co stanowi 66,76% udziału w kapitale zakładowym ELZAB. Liczba aktualnie posiadanych przez NOVITUS S.A. głosów z tych akcji wynosi 10.262.478, co stanowi 63,03% udziału w ogólnej liczbie głosów na WZA ELZAB. Liczba głosów na WZA ELZAB posiadanych przez NOVITUS S.A. wraz z głosami wynikającymi z posiadania akcji własnych przez podmiot zależny ELZAB S.A. wynosi 10.772.750, co stanowi 66,16% udziału w kapitale zakładowym ELZAB S.A.